
APSTIPRINĀTS 
ar Latgales plānošanas reģiona  

Attīstības padomes 01.08.2023. rakstiskās procedūras  
Nr. 7 lēmumu Nr.1 

 
 

 
 
 

 
Latgales plānošanas reģions 

 
      
 

PPUUBBLLIISSKKAAIISS  PPĀĀRRSSKKAATTSS    
ppaarr  22002222..  ggaadduu    

 
 
 

 

 

 

 

2023



 2 

SATURS 

1. PAMATINFORMĀCIJA ....................................................................................................... 6 

1.1. Latgales plānošanas reģiona juridiskais statuss un struktūra ................................................. 6 

1.2. Darbības virzieni .................................................................................................................... 7 

1.3. Plānošanas reģiona interešu pārstāvniecība nacionālā un starptautiskā līmenī ..................... 8 

1.4. Reģiona attīstības un plānošanas dokumenti.......................................................................... 8 

1.4.1. Attīstības plānošanas dokumenti ......................................................................................... 9 

1.4.2. Latgales reģiona attīstības stratēģija 2030 ........................................................................... 9 

1.4.3. Latgales reģiona attīstības programma 2010.-2021.gadam ............................................... 11 

1.4.4.Latgales plānošanas reģiona Attīstības programma 2021.-2027.gadam ............................ 12 

1.4.5. Latgales plānošanas reģiona teritorijas plānojums. ........................................................... 17 

2. LATGALES REĢIONA DARBĪBAS REZULTĀTI 2022.GADĀ .................................... 19 

2.1. Latgales plānošanas reģiona darbības rezultatīvie rādītāji ................................................... 19 

2.2. Latgales speciālās ekonomiskās zonas darbība .................................................................... 27 

2.3. Plānošanas reģiona attīstības padomes sēdes ....................................................................... 31 

2.4. Attīstības, plānošanas un projektu ieviešanas nodaļas darbības rezultāti ............................ 34 

2.4.1. Latgales plānošanas reģiona īstenotie projekti 2022.gada periodā .................................... 36 

2.5. Sabiedriskā transporta pakalpojumu organizēšana reģionālās nozīmes maršrutos .............. 61 

2.6. Latgales uzņēmējdarbības centra darbība ............................................................................ 62 

2.6.1. Latgales uzņēmējdarbības centra darbības virzieni ........................................................... 62 

2.6.2. Galvenie Latgales uzņēmējdarbības centra darba rezultāti 2022.gadā .............................. 63 

3.BUDŽETA UN PERSONĀLA INFORMĀCIJA .................................................................... 64 

3.1. 2022.gada budžets ................................................................................................................ 64 

3.2. Latgales plānošanas reģiona personāls................................................................................. 66 

3.3. Personāla raksturojums ........................................................................................................ 66 

3.4. Personāla mainības situācijas raksturojums ......................................................................... 66 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU................................................................................ 67 

5. LATGALES PLĀNOŠANAS REĢIONA IECERES 2023.GADAM ................................ 70 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Godātie Publiskā gada pārskata lasītāji!  
 

Aicinām Jūs iepazīties ar Latgales plānošanas reģiona (LPR) Publisko gada pārskatu 

par paveikto 2022. gadā. 

Latgales plānošanas reģions kā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

pārraudzībā (VARAM) esoša atvasināta publiska persona, savu darbību balsta uz reģiona 

attīstības plānošanu, koordināciju, pašvaldību un citu valsts pārvaldes iestāžu sadarbību un 

finansējuma piesaistīšanu reģiona attīstības veicināšanai.  

Plānošanas reģionu pieredze Latvijā mērāma no 2006. gada otrās puses, tādēļ svarīgi 

veidot sabiedrības izpratni par reģiona darbību un tā nozīmi valsts attīstības kontekstā. Latgales 

plānošanas reģiona lēmējorgāns ir Latgales plānošanas reģiona attīstības padome 9 locekļu 

sastāvā. Savukārt izpildinstitūcijas funkcijas veic Latgales plānošanas reģiona administrācija, 

kas nodrošina padomes pieņemto lēmumu un normatīvajos aktos noteikto uzdevumu izpildi. 

Mūsu 2022. gada uzdevums bija īstenot deleģētos pienākumus, realizēt mūsu iesāktās 

iniciatīvas un paveikt nozīmīgus darbus pašvaldību pārvaldes un iedzīvotāju labklājības un 

dzīves kvalitātes uzlabošanā, un uzņēmējdarbības vides attīstīšanas jomās. 

Lai veicinātu Latgales ekonomisko rādītāju uzlabošanos un izaugsmes iespēju 

paplašināšanos, Latgales plānošanas reģions īpašu uzmanību savā darbībā 2022. gadā pievērsis 

uzņēmējdarbības vides attīstīšanas jomās. Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 

5.6.2. specifiskā atbalsta mērķa "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas 

atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām" jeb “Latgales programmas” ietvaros 

plānots uzlabot un uzņēmējdarbības vajadzībām atjaunot teritorijas 135,835 ha platībā, radīt 

1044 jaunas darba vietas un veikt nefinanšu investīcijas 66 793 813,9 EUR apmērā. 

LPR 2022. gadā dažādu informatīvu atsevišķu pasākumu ietvaros veicinājis gan Latgales 

pašvaldību, sabiedrisko attiecību un sociālo dienestu, gan Latgales kultūras iestāžu darbinieku 

pašvaldību pārvaldes un to darbinieku kapacitāti. Tie guvuši plašu atsaucību starp 

profesionāļiem. 

2022. gadā, tāpat kā iepriekšējos gados, liels akcents reģiona attīstības veicināšanai, tika 

likts uz ārvalstu finanšu līdzekļu piesaistīšanu, sagatavojot un ieviešot reģionāla līmeņa 

projektus. Latgales plānošanas reģions aktīvi izmantoja pārrobežu sadarbību programmu 

piedāvātās iespējas, lai uzlabotu pakalpojumu kvalitāti, dzīvesvidi un sniegtu atbalstu mazajiem 

uzņēmumiem un amatniekiem. Kopš 2015. gada LPR īsteno Latgales reģiona iedzīvotājiem 

nozīmīgu projektu “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā”, kas ir par 

sabiedrībā balstītu pakalpojumu attīstību reģionā un ir daļa no deinstitucionalizācijas procesa 

visā valstī. Šī projekta ietvaros paredzēts palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā 

balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā pieaugušām personām ar invaliditāti un 

bērniem ar funkcionāliem traucējumiem (FT) Latgales reģionā. Īstenotie projekti sekmē 

iedzīvotāju labklājības un dzīves kvalitātes uzlabošanu. 

Atzinību un atpazīstamību ir guvis Latgales plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centrs, 

kas darbojas kopš 2013. gadā ar mērķi nodrošināt koordinētu atbalstu uzņēmējdarbības 

attīstībai reģionā un izveidot vienotu konsultantu tīklu. 2022. gada periodā turpinājās intensīvs 

darbs pie Latgales speciālās ekonomiskās zonas darbības attīstības, turpināja darboties Latgales 

SEZ uzraudzības komisija un izveidotā pārvaldes struktūra.  
Lai Latgales reģionā veicinātu izaugsmi, ir nepieciešami papildus īpaši instrumenti 

uzņēmējdarbības attīstīšanai un uzņēmējdarbībai nepieciešamās infrastruktūras izveidei. Arī 

ESPON projekta "Uzņēmējdarbības attīstības iespējas ES ārējās robežas reģionos" pētījuma 



 4 

galvenie secinājumi pauž, ka, lai pārvarētu ārējās robežas uzliktos ierobežojumus, ir 

nepieciešama jauna stratēģiskā vīzija, kas liktu pamatu teritoriāli mērķētas politikas 

formulēšanai mērķa reģionos, tai skaitā Latgalē. Šie secinājumi arī norāda, ka ES ārējās 

pierobežas reģionu attīstību jāvada pašiem reģioniem, veidojot ārējās robežas reģioniem 

speciāli veidotas programmas, jo stratēģiskai pieejai ir jābūt balstītai uz reģiona specifiku. 

Dažādu īstenoto projektu ietvaros tiek rastas produktīvas pārrobežu partnerības, kas ļauj 

uz reģionu pārvest ārvalstu tendences inovāciju radīšanā uzņēmējdarbībā un publiskajā sektorā. 

Apzinoties iedzīvotāju migrācijas procesus, LPR turpina aktīvi darboties Latgales 

remigrācijas koordinatore, kura aktīvi sadarbojas ar reģiona pašvaldībām, apzinot pašvaldībās 

pieejamos pakalpojumus un atbalsta iespējas tiem, kas vēlas atgriezties uz dzīvi Latvijā.  

Plānošanas reģiona mērķauditorija ir ļoti plaša – pašvaldības, uzņēmēji, sabiedriskās 

organizācijas, valsts institūcijas, iedzīvotāji u.c., tādēļ komunikācija ar sabiedrību tiek virzīta 

vairākos līmeņos un virzienos. Plānošanas reģiona kompetencē bieži vien ir jautājumi, kas tieši 

vai netieši, taču būtiski skar iedzīvotāju dzīves kvalitāti visā Latgales reģionā. Tā ir, piemēram, 

uzņēmējdarbība, investīcijas, augstākā izglītība, mūžizglītība, profesionālā izglītība, ceļu 

infrastruktūra un investīcijas pašvaldībām, kā arī ES fondu līdzekļu apguves iespējas reģionālā 

mērogā. Tādēļ, veidojot komunikāciju ar sabiedrību, ir svarīgi akcentēt plānošanas reģiona 

vietu un lomu dažādu nozīmīgu procesu virzībā. Tas ir nopietns izaicinājums reģionam, veidojot 

komunikāciju ar iedzīvotājiem.  

Par galveno, pastāvīgo un aktuālāko informācijas kanālu var uzskatīt Latgales reģiona 

interneta vietni, kuras adrese kopš 2017. gada www.lpr.gov.lv, kas ir ne tikai mājas lapa, bet arī 

ziņu portāls, kur vienkopus katru dienu iespējams iepazīties ar jaunākajām aktualitātēm un 

Latgales plānošanas reģiona oriģinālsaturu. Kopš 2022. gada beigām Latgales plānošanas 

reģions ir izveidojis un uztur savu oficiālo sociālās platformas TikTok kontu, kur tiek publicētas 

aktuāls un reģionam nozīmīgs saturs. Video skatījumu skaits pārsniedz 34 tūkstošus. Paralēli 

tiek attīstīts arī sociālā tīkla Facebook konts, tā sekotāju skaits 2022. gada beigās ir vairāk kā 5 

tūkstoši. 2022. gada beigās ir izveidots arī profils Linkedin platformā. 

Neskatoties uz to, ka arī 2022.gads ir ietekmējis situāciju lokālā un globālā mērogā, 

ikvienas organizācijas vērtīgākais resurss ir darbinieki, kuri pārzina aktuālākās darba metodes, 

pielieto jaunievedumus un spēj savas zināšanas nodot citiem kolēģiem. Paldies katram LPR 

darbiniekam, LPR Attīstības padomes loceklim, VARAM un sadarbības partneriem, kuri 

sarežģītajos apstākļos turpina profesionāli veikt savu darbu, saglabājot cilvēciskās vērtības. 

Strādājot ar entuziasmu un izcilību, esam spējuši popularizēt Latgales vārdu Latvijā un pasaulē. 

Novēlam ikviena Latgales iedzīvotāja darbam un aktīvai pilsoniskai līdzdalībai stiprināt 

reģiona izcilību!  

 

Patiesā cieņā, 

 
Sergejs Maksimovs 
Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes priekšsēdētājs 
 
Gunārs Upenieks 
Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes priekšsēdētāja vietnieks 

 
Aleksandrs Bartaševičs 
Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes priekšsēdētāja vietnieks 



 5 

 
Jānis Lāčplēsis 
Latgales speciālās ekonomiskās zonas Uzraudzības komisijas priekšsēdētājs 
 
Andris Vaivods 
Latgales speciālās ekonomiskās zonas Uzraudzības komisijas priekšsēdētāja vietnieks 
 
Iveta Maļina-Tabūne  
Latgales plānošanas reģiona administrācijas vadītāja/ Latgales speciālās ekonomiskās 
zonas pārvaldniece 

 

 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 6

1. PAMATINFORMĀCIJA 
1.1. Latgales plānošanas reģiona juridiskais statuss un struktūra 

Latgales plānošanas reģions (Plānošanas reģions) ir atvasināta publiska persona, kas 

nodrošina Plānošanas reģiona attīstības plānošanu, koordināciju, pašvaldību un citu valsts 

pārvaldes iestāžu sadarbību un ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

pārraudzībā esoša iestāde. 

Plānošanas reģions ir publisko tiesību juridiskā persona, tam ir sava simbolika, veidlapa un 

konti valsts kasē, kā arī zīmogs ar reģiona nosaukumu. Plānošanas reģions 10.08.2006. 

reģistrēts LR VID Nodokļu maksātāju reģistrā ar kodu 90002181025. Plānošanas reģiona 

juridiskā adrese - Rēzekne, Atbrīvošanas aleja 95, LV – 4601. 

Plānošanas reģions darbojas saskaņā ar Reģionālās attīstības likumu, Attīstības 

plānošanas sistēmas likumu, Teritorijas attīstības plānošanas likumu un citiem spēkā esošiem 

normatīviem aktiem, kā arī Latgales plānošanas reģiona nolikumu. Plānošanas reģiona teritoriju 

veido šādas vienotas administratīvās teritorijas: divas valstspilsētas – Daugavpils un Rēzekne, 

un 7 novadi – Augšdaugavas novads, Balvu novads, Krāslavas novads, Līvānu novads, Ludzas 

novads, Preiļu novads, Rēzeknes novads. 

Plānošanas reģiona lēmējorgāns ir Latgales plānošanas reģiona attīstības padome 

(LPRAP), kas ir Latgales reģiona pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulcē ievēlēta koleģiāla 

institūcija. LPRAP pārstāvniecība ir pa vienam pašvaldību izvirzītam pārstāvim no katras 

Latgales plānošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības, līdz ar to LPRAP sastāvu veido 9 Latgales 

pašvaldību vadītāji un deputāti, no kuru vidus ievēl LPRAP priekšsēdētāju un divus 

priekšsēdētāja vietniekus. LPRAP pārstāv Latgales pašvaldību viedokli un intereses, organizē 

un vada ilgtermiņa attīstības plānu un stratēģiju izstrādi un realizāciju, un politiskā līmenī 

pārstāv Latgales reģiona intereses. 

 LPRAP var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir Plānošanas reģiona kompetencē, tai skaitā 

tās pienākumos ir apstiprināt, papildināt un grozīt Plānošanas reģiona nolikumu, apstiprināt 

Plānošanas reģiona budžetu, budžeta grozījumus un pārskatus par budžeta izpildi, kā arī 

saimniecisko un gada publisko pārskatu, apstiprināt Plānošanas reģiona attīstības stratēģijas un 

programmas, vides pārskatu un citus attīstības plānošanas dokumentus, noteikt Plānošanas 

reģiona ilgtermiņa attīstības galvenos pamatprincipus, mērķus un prioritātes, noteikt Plānošanas 

reģiona simboliku, kā arī citas darbības. 

 

Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes sastāvs 2022.gadā 

 Sergejs Maksimovs, Attīstības padomes priekšsēdētājs, Balvu novada domes 

priekšsēdētājs; 

 Gunārs Upenieks, Attīstības padomes priekšsēdētāja vietnieks, Krāslavas novada 

domes priekšsēdētājs; 

 Aleksandrs Bartaševičs, Attīstības padomes priekšsēdētāja vietnieks, Rēzeknes pilsētas 
domes priekšsēdētājs; 

 Jānis Lāčplēsis, Daugavpils pilsētas domes deputāts; 

 Arvīds Kucins, Augšdaugavas novada domes priekšsēdētājs; 

 Andris Vaivods, Līvānu novada domes priekšsēdētājs; 

 Edgars Mekšs, Ludzas novada domes priekšsēdētājs; 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 7

 Ārijs Vucāns, Preiļu novada domes priekšsēdētājs 

 Monvīds Švarcs, Rēzeknes novada priekšsēdētājs; 

Plānošanas reģiona struktūra 2022. gadā : 

1. Attīstības padomes priekšsēdētājs  

2. Attīstības padomes priekšsēdētāja vietnieki 

3. Administrācijas vadītājs / Latgales speciālās ekonomiskās zonas pārvaldnieks 

4. Juridiskā un lietvedības nodaļa 

4.1. Vadītājs; 
4.2. Galvenais grāmatvedis 
4.3. Sabiedrisko attiecību speciālists 

5. Attīstības, plānošanas un projektu ieviešanas nodaļa 
5.1. Vadītājs 
5.2. Projektu eksperts 
5.3. Projektu vadītāji 
5.4. Projektu koordinatori 
5.5. Vecākie komercdarbības speciālisti 
5.6. Grāmatvedis 
5.7. Grāmatvedis-finansists 
5.8. Finansists 
5.9. Jurists 
5.10. Juriskonsults 
5.11. Informācijas vadības speciālists 
5.12. Sabiedrisko attiecību speciālists 

6. Latgales speciālās ekonomiskās zonas pārvalde 
6.1. Latgales speciālās ekonomiskās zonas pārvaldnieka vietnieks 
6.2. Finansists  
6.3. Jurists 
6.4. Mārketinga projektu vadītāji 
6.5. Sabiedrisko attiecību speciālists 

7. Sabiedriskā transporta nodaļa 
7.1. Vadītājs  
7.2. Maršrutu tīkla plānotājs  

8. Latgales uzņēmējdarbības centrs 
8.1. Vadītājs 
8.2. Komercdarbības konsultanti  
8.3. Komercdarbības speciālists  
8.4. Reģionālais reemigrācijas projekta koordinators 
8.5. Projektu asistents 
8.6. Grantu shēmas koordinators 

9. Latgales pārstāvniecība Rīgā 
9.1. Pārstāvniecības vadītājs 
 

1.2. Darbības virzieni 
Plānošanas reģions savas kompetences ietvaros nodrošina reģiona attīstības plānošanu, 

koordināciju, pašvaldību un citu valsts pārvaldes iestāžu sadarbību. Saskaņā ar dažādos 

normatīvajos aktos noteikto kompetenci, Plānošanas reģions:  

1) nosaka Plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības galvenos pamatprincipus, mērķus un 
prioritātes; 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 8

2) nodrošina Plānošanas reģiona attīstības koordināciju atbilstoši attīstības plānošanas 
dokumentos noteiktajiem galvenajiem pamatprincipiem, mērķiem un prioritātēm;  

3) vada un uzrauga Plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentu izstrādi un 
ieviešanu; 

3.1) sniedz atzinumu par vietējā līmeņa ilgtermiņa attīstības stratēģijas un attīstības 
programmas atbilstību reģionālā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī 
attīstības plānošanas dokumentu sistēmu regulējošiem normatīvajiem aktiem; 

4) nodrošina pašvaldību sadarbību un Plānošanas reģiona sadarbību ar nacionālā līmeņa 
institūcijām reģionālās attīstības atbalsta pasākumu īstenošanā;  

5) izvērtē Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, Nacionālā attīstības plāna un nozaru 
attīstības programmu atbilstību Plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentiem un, 
konstatējot neatbilstību, ierosina grozīt nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentus 
vai lemj par grozījumiem Plānošanas reģiona plānošanas dokumentos; 

6) izvērtē vietējo pašvaldību vai privātpersonu projektu iesniegumus reģionālās attīstības 
valsts atbalsta saņemšanai un sniedz atzinumus par tiem;  

7) sadarbībā ar pašvaldībām un valsts iestādēm izstrādā Plānošanas reģiona attīstības 
plānošanas dokumentus, nodrošina to savstarpējo saskaņotību un atbilstību Latvijas 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijai un  Nacionālajam attīstības plānam, kā arī  šo plānošanas 
dokumentu ieviešanu;  

8) koordinē un veicina Plānošanas reģiona reģionālās attīstības atbalsta pasākumu izstrādi, 
īstenošanu, uzraudzību un novērtēšanu;  

9) sagatavo atzinumus par nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu atbilstību 
Plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentiem; 

10) izstrādā un īsteno projektus reģionālās attīstības atbalsta pasākumu ietvaros; 

11) veicina saimniecisko darbību Plānošanas reģiona teritorijā; 

12) koordinē pasažieru pārvadājumus Latgales plānošanas reģiona vietējos reģionālajos 
maršrutos. 

1.3. Plānošanas reģiona interešu pārstāvniecība nacionālā un 
starptautiskā līmenī 

2022.gadā tika nodrošināta Latgales plānošanas reģiona interešu pārstāvniecība 

nacionālā līmeņa darba grupās un vadības grupās - Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda 2014.–2020.gada plānošanas perioda darbības programmu "Izaugsme un 

nodarbinātība" Uzraudzības komitejā, Uzraudzības komitejas apaškomisijās, Latvijas Lauku 

attīstības programmas 2014.-2020.gadam Uzraudzības komitejā, Satiksmes ministrijas Optiskā 

tīkla uzraudzības padomē, Sabiedriskā transporta padomē, Autoceļu padomē, Sabiedrības 

integrācijas fonda padomē, Latvijas pašvaldību Savienības Valdē, Latvijas Novadu apvienības 

valdē, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas organizētajā Reģionālās attīstības 

koordinācijas padomē, KLP Stratēģiskā plāna Pagaidu uzraudzības komitejā, Latvijas Tūrisma 

konsultatīvajā padomē, Latvijas–Lietuvas starpvaldību pārrobežas sadarbības komisijā, 

Izglītības un Zinātnes ministrijas 8.5.3. SAM projektu Uzraudzības padomē, Daugavas upju 

baseinu apgabala konsultatīvajā padomē, Latvijas Nacionālā kultūras centra Konsultatīvajā 

padomē,  Eiropas kaimiņattiecību un partnerības un pārrobežu sadarbības programmu 2014.-

2020.gadam programmu Uzraudzības komitejās, dalība projekta "PROTI un DARI!" 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 9

Uzraudzības padomē, Latvijas Kopējās Lauksaimniecības politikas (KLP) Stratēģiskā plāna 

(SP) 2023.-2027. gadam uzraudzības komitejas sastāvā, ZM izveidotā Sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju atlases komitejā, LIAA Rēzeknes un Daugavpils biznesa inkubatoru 

Konsultatīvās komisijas sastāvā, Eiropas kaimiņattiecību un partnerības un pārrobežu 

sadarbības programmu Uzraudzības komitejās, kā arī dalība Latvijas Republikas Saeimas 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Latgales apakškomisijas, Valsts pārvaldes un 

pašvaldības komisijas,  Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas, Pašvaldību sistēmas 

pilnveidošanas apakškomisijas, Tautsaimniecības komisijas, Eiropas Savienības Kohēzijas 

politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” programmu 2021.-2027.gadam nacionālās 

apakškomitejas,  sēdēs. 

1.4. Reģiona attīstības un plānošanas dokumenti 

1.4.1. Attīstības plānošanas dokumenti 

Reģionālā attīstība tiek nodrošināta atbilstoši šādiem savstarpēji saskaņotiem un hierarhiski 

pakārtotiem attīstības plānošanas dokumentiem:  

1) Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija;  

2) Nacionālais attīstības plāns;  

3) plānošanas reģiona attīstības stratēģija un attīstības programma;  

4) vietējās pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģija, teritorijas attīstības plānojums un 

attīstības programma.  

1.4.2. Latgales reģiona attīstības stratēģija 2030 

Latgales plānošanas reģiona Attīstības padome 2008.gada 5.novembrī pieņēma lēmumu 

par Latgales plānošanas reģiona Attīstības programmas 2010. – 2017.gadam un Latgales 

plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības stratēģijas 25 gadiem izstrādes uzsākšanu.  

2010.gada 1.decembrī Latgales plānošanas reģiona attīstības padome apstiprināja 

Latgales plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības stratēģiju 2030. Latgales stratēģija ir 

ilgtermiņa politikas plānošanas dokuments, Latgales stratēģijas lielais mērķis ir panākt 

straujāku reģiona ekonomisko attīstību, lai celtu cilvēku ienākumus, saglabātu un vairotu 

Latgales bagātīgo potenciālu un padarītu Latgali par pievilcīgu dzīves vidi arī nākamajām 

paaudzēm. 

Lai to paveiktu, nepieciešamas izmaiņas reģiona ekonomikas struktūrā, būtiski 

palielinot privātā sektora īpatsvaru pievienotās vērtības radīšanā (vienlaikus saglabājot 

darbavietas sabiedriskajā sektorā, kas ir un būs nozīmīga sastāvdaļa izaugsmes sekmēšanā). 

Stratēģijas ieviešanai  jāsekmē pakāpenisku ienākumu palielināšanos, 2030. gadā sasniedzot 

60% no ES vidējās bruto darba samaksas līmeņa. 

Līdz 2030. gadam nepieciešama uzmanības fokusēšana uz ienākumu radīšanu Latgales 

reģiona iedzīvotājiem – kas nozīmē cilvēka cienīgus dzīves apstākļus, darbu un ienākumus. 

Ir nepieciešams radīt 30 000 jaunu darbavietu, vienlaicīgi saglabājot esošās (esošajiem 

uzņēmumiem kāpinot darbības efektivitāti, tehnoloģisko izcilību un darbaspēka produktivitāti). 

Tikai šāda scenārija gadījumā kļūst iespējama būtiska dzīves kvalitātes uzlabošanās un aktīvas 

sabiedrības veidošanās. Tūlītējās darbības ir vērstas uz rīcībām, kas vairos pilsētu pievilcību, 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 10

uzņēmējdarbības efektivitāti un prasmes strādāt ar finanšu resursiem. Par veiksmīgu stratēģijas 

realizāciju liecinās reģiona iedzīvotāju skaits, kurš 2030. gadā būs vismaz 300 000 iedzīvotāju. 

Latgales stratēģija nosaka četrus stratēģiskos virzienus, kuri koncentrē uzmanību 

galvenā mērķa sasniegšanai. Tie ir cieši saistīti savstarpēji, vienlaikus katrs prasot speciālus 

uzdevumus. Latgales reģiona izaugsme būs iespējama, ja reģionā būs attīstīta uzņēmējdarbība 

un uzņēmumi saņems efektīvu atbalstu, ja reģions būs iekšēji un starptautiski savienots, ja 

Latgale nepārtraukti pilnveidos savas prasmes un tiks realizēti labas pārvaldības principi. 

 

PRASMES 

Prasmes ietver zināšanu apguvi un to atbilstošu pielietošanu darbā un ikdienas dzīvē. Atbildība 

par rezultātu prasa pielāgoties pasaules izaugsmes ātrumam un pastāvīgi pieaugošajām 

kvalitātes prasībām. Tam nepieciešama pastāvīga mācīšanās un prasmju pilnveidošana – 

uzņēmējiem, ārstiem, skolotājiem, vadītājiem – katram Latgales reģiona iedzīvotājam. Latgalei 

svarīgi audzēt kompetenci pārtikas rūpniecībā, metālapstrādē un mašīnbūvē, kokapstrādē, 

transportā un loģistikā, lauksaimniecībā un tūrismā. Uzņēmēju sadarbība ar reģiona izglītības 

iestādēm nodrošinās inovāciju rašanos visos līmeņos. Prasmju veidošanā liela, bet ne vienmēr 

izšķiroša loma ir izglītības nozarei. Mācību process svarīgs gan bērnudārzā, gan dzīves gaitā, 

gan uzņēmumos. 

 

SAVIENOJUMI 

Savienojumi ir īstenojami tehniski un sociāli. Tehniskie jeb infrastruktūras risinājumi ceļu, 

satiksmes, informācijas pārraides, savienotu transporta veidu un mezgla vietu formās 

nepieciešami, lai samazinātu “attālumu laikā”, radītu pakalpojumu pieejamību, drošību un ātru 

komerciālās darbības apriti. Sociālie tīkli un biznesa tīkli nepieciešami, lai veidotu un realizētu 

jaunas idejas. 

 

GUDRA PĀRVALDĪBA 

Pārvaldība ietver gan valsts un pašvaldību organizētu teritoriju un jomu mērķtiecīgu uzturēšanu 

un attīstības vadību, gan arī sabiedriskās līdzdalības procesu. Latgales pašvaldībām ir jākļūst 

par reģiona attīstības dzinējspēku – iniciējot un koordinējot sadarbību institūciju, uzņēmumu, 

sabiedrisko organizāciju un aktīvo cilvēku starpā. Latgales pašvaldībās ir izveidojušies resursi 

un prasmes, lai nekavējoties uzņemtos teritoriju un visa reģiona ekonomiskās veicināšanas 

iniciatīvu. Atbalstu šajā procesā var sniegt aktīva un pašorganizēta sabiedrība. 

 

EFEKTĪVI UZŅĒMUMI 

Uzņēmumi ir reģiona ekonomiskās izaugsmes pamats. Latgales reģions atšķirsies ar 

mērķtiecīgu uzņēmējdarbības atbalstu, lai uzņēmumu darbība kļūtu efektīvāka, lai augtu 

uzņēmumu apgrozījums, eksportspēja, lai tie investētu ražošanas kapacitātē, produktivitātes 

palielināšanā un pelnītu. Reģiona un pašvaldību uzdevums ir struktūru un procesu veidošana 

prasmju attīstībai, jaunu zināšanu piesaistei, tīklošanai, tehnoloģiskam un infrastruktūras 

atbalstam. Stratēģijā izvirzīto mērķu sasniegšanai izstrādāta Latgales plānošanas reģiona 

attīstības programma 2021.-2027.gadam. 

 

 

 

 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 11

1.4.3. Latgales reģiona attīstības programma 2010.-2021.gadam 
 

2010.gada 1.decembrī Latgales plānošanas reģiona attīstības padome apstiprināja 

Attīstības programmu 2010. – 2017.gadam, ar 2018.gada 8.decembra lēmumu pagarinot to līdz 

2019.gadam. Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr.402 “Noteikumi par plānošanas 

reģionu teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 31.punktu, LPR AP 2019.gada 

13.decembrī nolēma pagarināt Latgales plānošanas reģiona attīstības programmas 2010.-

2017.gadam darbības termiņu vēl par diviem gadiem – līdz 2021.gadam. Lai sasniegtu Latgales 

Stratēģijā izvirzīto mērķi panākt straujāku reģiona ekonomisko attīstību, LPR jāturpina 

Stratēģijas 2030 un Latgales attīstības programmas līdz 2021.gadam ieviešanas pasākumi. 

Latgalē, kas ir ES ārējās pierobežas teritorijā, jādarbojas ilgtermiņa kompleksai valsts atbalsta 

programmai kā reģionālai programmai Latgales specifisko problēmu risināšanai, ievērojot 

integrēto teritoriālo investīciju principu.  

Sākot ar 2014.gadu LPR sadarbībā ar reģiona pašvaldībām un Alūksnes novadu 

apkopoja un iesniedza Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai Latgales 

programmas 2010-2017 pielikumu “Projekti Latgalē un Alūksnes novadā” (apstiprināts LPR 

AP 2014.gada 2.decembra rakstiskajā procedūrā). Sadarbībā ar VARAM un pašvaldībām darbs 

pie šīs programmas dokumentu precizēšanas un aktualizēšanas turpinājās arī 2020.gada periodā. 

Projekti tiek īstenoti darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība”  prioritārā virziena 

“Vides aizsardzība un resursu izmantošanas efektivitāte”  specifiskā atbalsta mērķa 5.6.2. 

„Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām 

attīstības programmām” 3.pasākuma “Ieguldījumi degradēto teritoriju revitalizācijā Latgales PR 

un Alūksnes novada pašvaldībās” ietvaros (Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 52 

247 026 euro). Latgales programmas 8.pielikumā ir iekļauti 17 prioritārie un 15 rezerves 

projekti, kurus reģiona pašvaldības un Alūksnes novads ieviesīs līdz 2022.gadam. Ņemot vērā 

projektu sagatavošanas un ieviešanas laikā radušās izmaiņas, 2020.gadā tika veikta 8.pielikuma 

precizētās redakcijas jeb projektu apstiprināšana LPR AP - ar LPR AP 26.02.2020. rakstiskās 

procedūras lēmumu. Precizētā redakcija tika iesniegta VARAM Reģionālās attīstības 

koordinācijas padomē. Projekti vistiešāk veicinās Latgales reģiona attīstības programmas līdz 

2021.gadam darbības programmas „Latgale ID” mērķi - sniegt koncentrētu atbalstu 

uzņēmējdarbības attīstībai Latgalē, t.sk. palielināt privātā sektora saražotās pievienotās vērtības 

lomu IKP; panākt lielāku privātā sektora aktivitāti un augstāku nodarbinātības līmeni no 

ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita; saglabāt esošās un radīt jaunas darba vietas reģionā, kā arī 

sekmēs „Latgale ID” apakšprogrammas Investīciju piesaiste uzdevumu sniegt atbalstu 

investoriem (darbības: neapbūvēto un apbūvēto teritoriju, t.sk. industriālo teritoriju sakārtošana, 

tiešo ārvalstu investīciju veicināšana – finanšu atbalsta shēmas, reģionāli papildinošas 

darbības).  

Līdz 2021. gada beigām SAM 5.6.2. trešajā projektu atlases kārtā CFLA kopumā ir 

iesniegti 17 projekti par kopējo summu EUR 70 947 074, ERAF finansējuma daļa – EUR 50 

572 998 jeb 97% no kārtā pieejamā finansējuma.  

Plānots, ka veiksmīgi realizējot šos projektus, tiks uzlabotas un uzņēmējdarbības 

vajadzībām atjaunotas teritorijas 135,835 ha platībā, radītas 1044 jaunas darba vietas un veiktas 

nefinanšu investīcijas 66 793 813,9 EUR apmērā.  Uz 2021.gada beigām ir pabeigti seši 

projekti par ERAF summu 19 555 751 EUR Alūksnes, Līvānu, Krāslavas un Rēzeknes novada 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 12

un Daugavpils valstspilsētas pašvaldībā. Izveidotas 280 jaunas darba vietas, atjaunoti 41,5 ha 

degradēto teritoriju. 

Ņemot vērā SAM 5.6.2. „Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas 

atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām” 3.pasākuma “Ieguldījumi degradēto 

teritoriju revitalizācijā Latgales PR un Alūksnes novada pašvaldībās” veiksmīgo apguvi un 

pieprasījumu no uzņēmējiem un pašvaldībām, LPR sadarbībā ar VARAM izstrādāja 

priekšlikumus aktivitātes turpināšanai, identificējot 21 projekta ideju 13 pašvaldībās. 2018.gada 

18.septembrī Ministru kabinets apstiprināja “Rīcības plānu Latgales reģiona izaugsmei 2018.-

2021.gadam” par nepieciešamo investīciju summu 29 504 156 EUR apmērā darbības 

programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.2. specifiskā atbalsta mērķa “Teritoriju 

revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības 

programmām” 3.atlases kārtai, kā arī paplašināt atbalstu speciālajās ekonomiskajās zonās 

Latgalē, paredzot nodokļu atvieglojumus par izmaksām darba spēka atalgojumā jaunām darba 

vietām, jautājumu par nodokļu atvieglojumu piemērošanu visām speciālajām ekonomiskajām 

zonām izskatot nodokļu reformas īstenošanas izvērtējuma ietvaros; ceļot Latgales 

uzņēmējdarbības centra kapacitāti un ieviešot atbalsta pasākumus; Daugavpilī izveidojot 

pilotprojektu jaunu uzņēmējdarbības atbalsta mehānismu ieviešanai. 

Rīcības plāns 2018.-2021. gadam sagatavots, ņemot vērā Ministru kabineta 2017. gada 

16. maija sēdes protokola Nr. 25 36.§ dotos uzdevumus. Rīcības plāns nodrošinās pēctecību 

iepriekš īstenotajam Rīcības plānam Latgales reģiona izaugsmei 2015.-2017. gadam un Rīcības 

plānam Latgales reģiona izaugsmei 2013.-2014. gadam, kas tika izstrādāti, lai reaģētu uz 

Latgales reģionā ilgstoši pastāvošām sociāli ekonomiski negatīvajām tendencēm. 2020. gadā 

finansējums Rīcības plāna 2018.-2021.gadam īstenošanai netika rasts.  

Izpildot Teritorijas attīstības plānošanas likuma 11.panta un Ministru kabineta 

noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 

prasības, plānošanas reģions 2021.gadā ir izvērtējis un sniedzis 9 atzinumus par jaunizveidoto 

pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attīstības programmu projektiem. Izstrādāti un 

sniegti 9 atzinumi, priekšlikumi normatīvo aktu un nacionāla līmeņa attīstības plānošanas 

dokumentu izstrādei un pilnveidošanai. Nodrošināta līdzdalība 18 nacionālā līmeņa institūciju 

darba sanāksmēs, sēdēs un padomēs. 

 

1.4.4.Latgales plānošanas reģiona Attīstības programma 2021.-

2027.gadam 
 

2020.gada 11. jūnijā LPRAP rakstiskās procedūras Nr.4 ietvaros pieņēma lēmumu Nr.1 

par Latgales plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021.-2027. gadam izstrādes uzsākšanu 

un darba uzdevuma apstiprināšanu. 

Latgales plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021.-2027. gadam izstrādes mērķis 

ir izstrādāt reģiona attīstības plānošanas dokumentu, kurā ietverts pašreizējās situācijas analīzes 

kopsavilkums, tendences un prognozes, kā arī noteikts rīcību kopums reģiona ilgtermiņa 

stratēģisko mērķu un prioritāšu īstenošanai un Attīstības programmas īstenošanas uzraudzības 

kārtība. 

Gatavojoties programmas izstrādei un veicot esošās situācijas apzināšanu un analīzi, 

sākot ar 2020.gada martu, notika 21 individuālā intervija ar visām reģiona pašvaldībām, 19 

intervijas ar aktīviem uzņēmējiem, 7 intervijas ar ministrijām un aģentūrām. Uzņēmēju 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 13

elektroniskajā aptaujā jūnijā – jūlijā piedalījās 152 respondenti, fokusgrupā – 14 dalībnieki. 

Septembrī diskusijās piedalījās 22 fokusgrupas dalībnieki, notika sanāksme ar 20 reģiona 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanā iesaistītajiem darbiniekiem. Oktobrī izstrādes gaita un 

plānotā satura prezentācija notika LPR AP. Paralēli pašvaldības strādāja pie reģionālas nozīmes 

projektu ideju izstrādes un kopumā iesniedza LPR 234 projektu idejas un tūrisma projektu ideju 

paketi. 

Attīstības programmas 2021.-2027.gadam uzņēmējdarbības komponente tika sagatavota 

sadarbībā ar ESPON projekta "Uzņēmējdarbības attīstības iespējas ES ārējās robežas reģionos" 

ekspertiem. Programmas ESPON aktivitāte ir pētījums, kas veicinās teritoriālo pierādījumu 

plašāku izmantošanu, pievienojot Eiropas perspektīvu politikas izstrādei valsts, reģionālā un 

vietējā līmenī saskaņā ar ESPON 2020 programmu.  

Pētījuma trīs pilotreģioni bija Latgale Latvijā, Lietuvas pašvaldības pierobežā ar 

Baltkrieviju un Rumānijas pašvaldības pierobežā ar Moldovu. Pētījums daļēji vai pilnībā sedza 

piecus no 16 NUTS2 reģioniem pie ES austrumu ārējās robežas. 

Pētījuma ietvaros tika izvirzītas divas vadošās hipotēzes, kas tika apstiprinātas, 

balstoties uz trīs pilotreģionu datu analīzi. Tās ir šādas:  

1. Atrašanās pie ES ārējās robežas negatīvi ietekmē reģiona attīstību un 

uzņēmējdarbības attīstības iespējas;  

2. Uz reģiona spēcīgajām pusēm vērstās teritoriāli mērķētās politikas iniciatīvas ir 

efektīvākas nekā nacionālās nozaru politikas.  

Tautsaimniecības attīstības pasākumi bija visveiksmīgākie, ja tie: 

1. Risina atpalicības iemeslus nevis simptomus,  

2. Izvirza ilgtermiņa mērķus nevis īstermiņa ieguvumus,  

3. Balstās uz reģionu vajadzībām un stiprajām pusēm.  

Tādējādi, lai pārvarētu ārējās robežas uzliktos ierobežojumus, ir nepieciešama jauna 

stratēģiskā vīzija, kas liktu pamatu teritoriāli mērķētas politikas formulēšanai mērķa reģionos, 

piemēram, Latgalē. Šie secinājumi arī norāda, ka ES ārējās pierobežas reģionu attīstību jāvada 

pašiem reģioniem, jo stratēģiskai pieejai ir jābūt balstītai uz reģiona specifiku, ņemot vērā 

ārējās robežas noteiktos ekonomiskās attīstības ierobežojumus. 

Programmas izstrādē tika ņemtas vērā arī ESPON  organizētā pētījuma 

“Uzņēmējdarbības attīstības iespējas ES ārējā pierobežā” atziņas par atrašanās pie ES ārējās 

robežas priekšrocībām vai zaudējumiem: lai pārvarētu ārējās robežas uzliktos ierobežojumus, ir 

nepieciešama jauna stratēģiskā vīzija, kas liktu pamatu teritoriāli mērķētas politikas 

formulēšanai mērķa reģionos, piemēram, Latgalē. Šie secinājumi arī norāda, ka ES ārējās 

pierobežas reģionu attīstību jāvada pašiem reģioniem, jo stratēģiskai pieejai ir jābūt balstītai uz 

reģiona specifiku, ņemot vērā ārējās robežas noteiktos ekonomiskās attīstības ierobežojumus.  

Tāpat pētījumā secināts, ka ES līmenī ir nepieciešama jaunas centralizēti pārvaldītas ES 

ekonomikas attīstības programmas ieviešana ES austrumu ārējās robežas reģionos, papildus ES 

programmai ekonomikas attīstībai un investīcijas piesaistei, ES austrumu pierobežas reģioniem 

būtu jāparedz īpaši mērķēts nacionālais Eiropas strukturālo un investīciju fondu finansējums. 

Atzīstot ES pierobežas zonas stratēģisko nozīmi drošības ziņā, jārada un jāstiprina 

reģionālie uzņēmējdarbības un cilvēkresursu aktīvi, veicot mērķtiecīgus un uz vietu balstītus 

pasākumus. Pasākumiem ir jābūt pietiekami elastīgiem, lai reaģētu uz situāciju pierobežā.  

Šī pieeja, veidojot ārējās robežas reģioniem speciāli veidotas programmas, lielā mērā 

balstās uz ES Teritoriālo Darba Kārtību 2030, kas tika apstiprināta 2020.gada 1.decembrī. Tā 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 14

iekļauj sevī gan Taisnīgās Eiropas, gan Zaļās Eiropas principus un uzver Eiropas reģionu 

daudzveidību un nepieciešamību daudz-līmeņu pārvaldības ietvaros formulēt un īstenot 

teritoriāli mērķētas politikas, koordinējot nozaru politikas caur reģiona vajadzībām un stiprajām 

pusēm pierobežas teritoriju attīstībai. Tas savukārt prasa stiprus reģiona un vietējā līmeņa 

politikas veidotājus, kas ir apveltīti ar administratīvajiem un finanšu resursiem, kā arī politikas 

veidošanas kompetenci subsidiaritātes principa īstenošanai reģiona attīstības plānošanā un 

ieviešanā. 

2020.gada 23.decembrī attālinātā LPRAP sēdē tika pieņemts lēmums apstiprināt LPR 

Attīstības programmas 2021.-2027.gadam projekta 1.redakciju un nodot to sabiedriskajai 

apspriešanai ar termiņu 30 dienas pēc ārkārtas situācijas pārtraukšanas (saskaņā ar Ministru 

kabineta 2020. gada 6. novembra  rīkojumu Nr. 655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”),  

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām veikt visas darbības sabiedrības un institūciju informēšanai 

par izstrādātā dokumenta projektu. 2020.gada 30.decembrī projekts iesniegts VARAM. 

No 2021.gada 8.aprīļa līdz 7.maijam notika Programmas projekta 1.redakcijas 

sabiedriskā apspriešana, 29.aprīlī – publiskās apspriešanas sanāksme Zoom platformā. 

2021.gada 18.maijā notika sanāksme-diskusija ar pašvaldību ekspertiem un plānotājiem par 

pilsētu funkcionālo teritoriju areālu. Par programmas projekta 1.redakciju tika iesniegti 130 

priekšlikumi, par otro pilnveidoto redakciju – 97.  

Latgales plānošanas reģiona Attīstības programmai 2021.-2027.gadam Vides 

pārraudzības valsts birojs piemēroja stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru, un 

LPR izstrādāja Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskatu. Vides pārskatam un 

Programmas pilnveidotajai 2.redakcijai notika sabiedriskās apspriešanas procedūra no 

2021.gada 7.jūlija līdz 5.augustam un sabiedriskās apspriešanas sanāksme notika 30.jūlijā 

Zoom platformā. Atbilstoši normatīvo aktu prasībām, Programmas un Vides pārskata projekti 

tika publicēti un iesniegti institūcijām. 

Atbilstoši normatīvo aktu prasībām izstrādātais Vides pārskats ietver informāciju par 

attīstības Programmas sagaidāmo ietekmi uz vidi, balstoties uz Programmā iekļautajiem 

atbalstāmajiem pasākumiem, jo Programmas izvērsums pasākumu līmenī ir dažāds. 

Programmas ieviešana kopumā atstās pozitīvu ietekmi uz reģiona attīstību, veicinās Latvijas 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam un NAP 2027 ieviešanu. Izvērtējot 

stratēģiskos virzienus, prioritātes un apakšprioritātes ar pasākumiem (rīcībām), secināts, ka tie 

nav pretrunā ar starptautiskajiem un nacionālajiem vides aizsardzības mērķiem un prasībām.  

Tā kā Programmā plānotie atbalstāmie pasākumi nav definēti līdz konkrētu risinājumu 

līmenim, vides pārskatā nebija iespējams izvērtēt ietekmju būtiskumu un izstrādāt alternatīvos 

risinājumus. Plānošanas dokumentā ietvertā informācija šobrīd liecina par to, ka tā ieviešanai 

var nebūt būtiska ietekme uz vidi. 

Iespējamās negatīvās ietekmes ir lokālas atsevišķu plānoto pasākumu īstenošanas vietās 

vai to tiešā tuvumā, kur var pieaugt slodze uz apkārtējo vidi, piemēram, izbūvējot vai 

rekonstruējot autoceļus, rekonstruējot degradētās teritorijas, ieviešot Daugavpils lidostas 

projektu, to tuvumā varētu pasliktināties gaisa kvalitāte, pieaugt trokšņu līmeņi, attīstot tūrisma 

infrastruktūru, lokāli var pasliktināties ūdens kvalitāte. Bet ņemot vērā vides politikas 

uzstādījumus un, prognozējams, ka visas aktivitātes sniegs pozitīvu ietekmi gan uz gaisa 

kvalitāti, samazinoties izmešiem un ieviešot mūsdienu prasībām atbilstošu autotransportu, gan 

reģiona ekonomisko attīstību kopumā. 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 15

Programmas ieviešanas procesā, izstrādājot konkrētus risinājumus, ir jāievēro vides 

aizsardzības jomas normatīvo aktu prasības, ja nepieciešams, jāveic sākotnējais IVN, ietekmes 

uz vidi novērtējums, kura ietvaros jāparedz pasākumi iespējamo būtisko ietekmju novēršanai, 

piemērojot videi draudzīgākos risinājumus. 

Programmas ieviešanas gaitā plānots sekot līdzi to ieviešanas gaitai, īstenoto pasākumu 

rezultātiem un efektivitātei. Attīstības plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringam 

informāciju plānots iegūt no valsts Vides monitoringa programmas, kas aptver Latgales 

plānošanas reģiona teritoriju, kā arī no Programmā plānoto pasākumu monitoringa „Ieviešanas 

uzraudzības kartība”. 

2021.gada 5.novembrī LPR AP, pēc institūciju atzinumu un sabiedrības priekšlikumu 

saņemšanas un iestrādes,  pieņēma lēmumu Nr.5.3 par Latgales plānošanas reģiona Attīstības 

programmas 2021.- 2027.gadam galīgās redakcijas apstiprināšanu (ar pielikumiem). 

Attīstības programma 2021.-2027.gadam ir Latgales reģiona vidēja termiņa plānošanas 

dokuments, kas ir pakārtots Latgales Stratēģijai 2030. Tā izvirza vidējā termiņa mērķus; definē 

rīcībspējīgu vidi prioritāšu un apakšprioritāšu ieviešanai; nosaka izpildāmos uzdevumus 

(rīcības), kārtību, resursus un ieviešanā iesaistīto Latgales reģiona institūciju un uzņēmumu 

lomas; iezīmē attīstības finansējuma avotus. Programma sastāv no esošās situācijas analīzes, 

Stratēģiskās daļas, Rīcības plāna un pielikumiem – Vides pārskata, Ieviešanas uzraudzības 

kārtības, Pilsētu funkcionālo teritoriju apraskta, Pārskata par sabiedrības līdzdalību un projektu 

ideju sarakstiem. 

Atbilstoši ilgtermiņa stratēģiskajiem mērķiem ir noteiktas īstenojamo prioritāšu un 

apakšprioritāšu kopums, kuru apraksts veidots pēc šādas struktūras: 

a. Mērķis. Mērķis raksturo vēlamo situāciju. 

b. Pamatojums. Apakšprioritātes pamatojumu veido esošo resursu, problēmu 

izvērtējums un situācijas prognoze nākotnē, balstoties uz pasaules tendencēm, un 

priekšnoteikumi Latgales iespēju izmantošanai. 

c. Līdzšinējās darbības. Līdzšinējās darbības raksturo reģionā esošos resursus, esošos 

Darītājus un viņu pieredzi, kas liecina, ka darbību ieviešanai ir reāls pamats. 

d. Ieviesēji – juridiskās personas, kurām ir tiesības sagatavot un iesniegt projektus un 

saņemt finansējumu to realizācijai.  

e. Sadarbības partneri - juridiskās un fiziskās personas, kuras piedalās projekta 

realizācijā, līdzfinansējot, līdzdarbojoties un iegūstot no sadarbības un projekta 

īstenošanas. 

f. Ieguvumi – tieši un netiešie ieguvumi, ko radīs  projektu ieviešana attiecīgajā 

apakšprioritātē. 

g. Telpiskā piesaiste – pašvaldības, kurās paredzēts programmu realizēt. 

h. Atbalstāmie pasākumi –atbalstāmās (finansējamās) aktivitātes un projekti. 

i. Finansējuma priekšlikumi – finansējuma avoti. 

j. Novērtēšana – rādītāji, kas ļauj uzraudzīt un novērtēt apakšprioritātes mērķu 

sasniegšanu. 

Ievērojot līdz šim sasniegto reģiona attīstībā un pakārtojoties Latgales stratēģijas 2030 

ilgtermiņa mērķiem un stratēģiskiem virzieniem, Latgales attīstības programma 2021.-2027. 

izvirza šādus specifiskos mērķus:  

a. Veicinot reģiona pievilcību, samazināt negatīvās demogrāfiskās tendences ietekmi 

uz reģionu, noturot iedzīvotāju skaitu 220 000 līmenī;  



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 16

b. Attīstot darbaspēku un investējot uzņēmumos, veicināt reģiona tautsaimniecības 

visu nozaru ražīgumu, sasniedzot 40% no ES vidējā IKP uz vienu iedzīvotāju;  

c. Ieviešot inovatīvas un klimata neitrālas tehnoloģijas, samazināt reģiona 

elektroenerģijas patēriņu IKP vienības radīšanai, tai sasniedzot 90 kWh uz 

1 000 EUR IKP. 

 

Vidējā termiņā Latgales attīstības programmas 2021.-2027. ietvaros četros stratēģiskajos 

virzienos tiek realizētas atbilstošas prioritātes, kopskaitā četrpadsmit.  

1.Stratēģiskajā virzienā Prasmes tiks īstenotas divas prioritātes: 

k. Prioritāte Ekselence sniegs atbalstu reģiona augstskolām: Daugavpils Universitātei, 

Rēzeknes Tehnoloģijas Akadēmijai un Malnavas koledžai; kā arī veicinās citu 

augstskolu filiāļu un programmu attīstību Latgalē.  

l. Prioritāte Arods un mūžizglītība atbalstīs reģiona profesionālās izglītības iestādes, 

attīstīs reģionālo profesionālās orientācijas mehānismu, veicinās mūžizglītības 

principa iedzīvināšanu augstskolās un profesionālās izglītības iestādēs, kā arī 

uzlabos sadarbību ar NVA un tās sniegto atbalstu reģiona darbaspēkam.  

 

2. Stratēģiskais virziens Savienojumi virzīs četras prioritātes:  

a. Prioritātes Maģistrāles ietvaros tiks sniegts atbalsts reģiona galveno autoceļu 

rekonstrukcijai, dzelzceļa elektrifikācijai un attīstībai, ES ārējās robežas šķērsošanas 

uzlabošanai un atvieglošanai, kā arī Daugavpils lidostas attīstībai.  

b. Prioritāte Ceļi sniegs atbalstu savienojumu uzlabojumiem starp attīstības centriem, 

veicinās attīstības centru pieejamību no pagastiem un attālākām apdzīvotām vietām, 

kā arī atbalstīs attīstības centru mobilitātes infrastruktūras uzlabojumus.  

c. IT prioritāte iedzīvinās IKT pēdējās jūdzes infrastruktūras izmantošanu e-

pakalpojumos un uzņēmējdarbībā, attīstīs un stiprinās publisko interneta pieejas 

punktu tīklu reģionā, kā arī nodrošinās datorprasmju un tehnoloģiju prasmju attīstību 

visos iedzīvotāju slāņos, digitālo prasmju attīstību visos līmeņos,  

d. Prioritāte Mobilitāte atbalstīs publiskā transporta pārvaldības uzlabojumus, 

publiskā transporta mezglu pilnveidi, gudrās mobilitātes iedzīvināšanu reģionā un 

mikromobilitātes projektus reģiona pilsētās un apkārt tām.  

 

3. Stratēģiskā virziena Gudra pārvaldība ietvaros darbosies četras prioritātes:  

a. Prioritāte Idejas veicinās Latgales SEZ darbību, kā arī veidos un attīstīs Latgales 

investīciju komandu un tās ieviesto un pielietoto Latgales attīstības IT sistēmu.  

b. Prioritāte Pašvaldības sniegs atbalstu katras pilsētas un katra novada attīstībai 

vissvarīgāko investīciju un attīstības projektu īstenošanai, mājokļu pieejamībai 

c. Prioritāte Vide un klimats veicinās siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu un 

energoefektivitāti uzņēmumos, publiskajās ēkās un privātajos, t.sk.daudzdzīvokļu 

mājokļos, risinās ūdenssaimniecības un notekūdeņu, kā arī atkritumu 

apsaimniekošanas vides un efektivitātes problēmas, veicinās saudzīgu dabas resursu 

izmantošanu un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu,  atbalstīs mazo 

mikroģenerācijas infrastruktūru, kas uzņem vēja un saules baterijām saražoto 

enerģiju. 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 17

d. Prioritāte Pakalpojumi attīstīs KAC un IT balstītos valsts un pašvaldību 

pakalpojumus, padarīs sociālos pakalpojumus un veselības aprūpi kvalitatīvi 

uzlabotu un pieejamāku reģiona iedzīvotājiem, veicinās tūrismu, kultūras un sporta 

attīstību. Šajā prioritātē paredzētas aktivitātes jauniešiem un sociāli iekļaujošai 

sabiedrībai.  

 

4. Efektīvo uzņēmumu stratēģiskajā virzienā prioritātes ir veidotas atbilstoši uzņēmumu 

četriem izaugsmes līmeņiem:  

a. Prioritāte Iesācēji sniegs plaša spektra atbalstu uzņēmējdarbības iesācējiem: 

popularizēs uzņēmējdarbību, apmācīs iesācējus biznesa pamatos, sniegs konsultāciju 

un inkubācijas pakalpojumus, nodrošinās sākuma kapitālu un piedāvās izaugsmes 

investīcijas.  

b. Prioritātes Alpīnisti ietvaros uzņēmēji, kas grib paaugstināt sava uzņēmuma 

ražīgumu un pakāpties augšup pa vērtības ķēdi, varēs saņemt biznesa vadības, 

mārketinga un tehnoloģiju konsultācijas, kā arī līdzfinansējumu un aizdevumus 

jaunu tehnoloģiju ieviešanai ražošanā.  

c. Prioritāte Čempioni ir domāta reģiona jau esošo spēcīgāko uzņēmumu 

personalizētam atbalstam, ko nodrošinās Latgales investīciju komanda, palīdzot 

uzņēmumam identificēt un saņemt tam piemērotu tehnoloģiju, darbaspēka, 

infrastruktūras un cita veida atbalstu.  

d. Prioritāte Investori dos zaļo gaismu ārvalstu un Latvijas investoriem, kas ir 

ieinteresēti veidot ražošanu Latgalē, piesaistot Latgales investīciju komandu visu ar 

jaunas ražošanas atvēršanu saistīto jautājumu risināšanai un atbalsta saņemšanai.  

e. Prioritāte Sirdis sniegs atbalstu sociālo uzņēmumu darbībai un attīstībai reģionā, 

sniedzot atbalstu riskam pakļauto grupu pārstāvju uzņēmībai un nodarbinātībai.  

 

Vienlaicīgi ar LPR Attīstības programmas 2021.-2027.gadam izstrādi LPR iesaistījās ES 

fondu programmu mērķu un galveno rīcību identificēšanā. Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālā 

plāna (Teritorial Just Transition Plan) rīcības daļas projekta izstrādē tika iesaistīti arī reģiona 

uzņēmēji, sociālie partneri un pašvaldības. Tāpat notika arī tematiskās diskusijas par 

Atjaunošanas un noturības mehānisma (Recovery and Resilience Facility) komponentēm. 

 

1.4.5. Latgales plānošanas reģiona teritorijas plānojums. 
 

Latgales plānošanas reģiona teritorijas plānojumam ir šādas sastāvdaļas: 

1. daļa – Esošās telpiskās struktūras apraksts; 

2. daļa – Telpiskās attīstības perspektīva; 

3. daļa – Teritorijas plānojuma vadlīnijas; 

4. daļa – Pārskats par plānošanas reģiona teritorijas plānojuma izstrādi. 

Latgales plānošanas reģiona teritorijas plānojums ir ilgtermiņa (20 gadiem) teritorijas 

plānošanas dokuments, kas nosaka Latgales plānošanas reģiona telpisko attīstību. Tā uzdevums 

ir sniegt vadlīnijas vietējo teritorijas plānojumu izstrādāšanai un veidot pamatu nacionālajam 

plānojumam.  

2007.gada 3.oktobrī Latgales plānošanas reģiona Attīstības padome apstiprināja 

Latgales plānošanas reģiona teritorijas plānojumu 2006.-2026.gadam, izvērtējot vietējo 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 18

pašvaldību teritorijas plānojumu, vietējo partnerību attīstības stratēģiju, pašvaldību attīstības 

programmu, investīciju piesaistes projektu ideju un citu plānošanas dokumentu saskaņotību ar 

LPR Teritorijas plānojumu. Plānojums stājās spēkā 2007. gada 18. oktobrī (publikācija 

„Latvijas Vēstnesī” 2007.gada 17.oktobrī).  

Latgales plānošanas reģions 2012.gada 5.oktobrī saņēma Vides pārraudzības valsts 

biroja atzinumu Nr.4-01/1295 par LPR Teritorijas plānojuma 2006.-2026.gadam īstenošanas 

ietekmes uz vidi monitoringu, kurā norādīts, ka Vides pārraudzības valsts birojs uzskata par 

lietderīgu turpmāk sagatavot monitoringa ziņojumu tikai par Latgales plānošanas reģiona 

stratēģijas laika posmam līdz 2030.gadam un attīstības programmas 2010.-2017.gadam 

īstenošanas vides ietekmēm, ņemot vērā arī ietekmju telpisko raksturu atbilstoši telpiskajā 

attīstības perspektīvā noteiktajam, tāpēc 2017.gadā ir izstrādāts minēto Latgales plānošanas 

reģiona attīstības plānošanas dokumentu ieviešanas monitoringa ziņojums. Ziņojumā ir ietverta 

svarīgākā informācija par laika posmā no 2010.gada līdz 2017.gadam veiktajiem pasākumiem 

jeb ieviestajiem projektiem, kuriem ir tieša vai netieša ietekme uz vides stāvokli, kā arī 

apkopota publiski pieejamā informācija par esošo situāciju šādās jomās: ūdeņi, gaiss, zeme, 

mežs, satiksme un energoefektivitāte. Ziņojumā ir sniegta arī informācija par Latgales 

plānošanas reģiona turpmākajām iecerēm vides projektu jomā, kā arī secinājumi un ieteikumi 

turpmākai attīstības plānošanas dokumentu ieviešanas gaitai.  

Monitoringa ziņojums iesniegts Vides pārraudzības valsts birojā un iekļauts datu bāzē 

Monitorings http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/monitorings/monitoringa-zinojumi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 19

2. LATGALES REĢIONA DARBĪBAS REZULTĀTI 2022.GADĀ 
2.1. Latgales plānošanas reģiona darbības rezultatīvie rādītāji 

Saskaņā ar 2022.gada Vienošanos par valsts budžeta dotāciju izlietojumu, kas noslēgta 

starp Latgales plānošanas reģionu un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, 

Plānošanas reģions sasniedza paredzētos darbības rezultātus un rezultatīvos rādītājus valsts 

budžeta piešķirto dotāciju ietvaros, tādējādi nodrošinot efektīvu, lietderīgu un tiesisku valsts 

budžeta piešķirto dotāciju izlietojumu. 

Latgales plānošanas reģions pārskata periodā īstenoja sekojošus pasākumus:  

 

   1.tabula 
Nr. 
p.k. 

Pasākums 
(Darba nosaukums) 

Darbības rezultāti 2022.gadā 

Reģionālās attīstības likumā, Teritorijas plānošanas likumā un Attīstības plānošanas sistēmas likumā 
noteikto funkciju īstenošana 

1.  Nodrošināta plānošanas reģiona attīstības 
plānošanas dokumentu 
izstrāde/aktualizācija, ieviešana un 
ieviešanas uzraudzība 

Aktualizēta attīstības plānošanas dokumentu datu bāze 
portālā www.lpr.gov.lv (1) 
 
Sniegts pamatojums teritoriālās pieejas ieviešanai 
Eiropas Savienības fondu 2021.-2027.gadam kohēzijas 
politikas programmas specifiskajos atbalsta mērķos un 
pasākumos, t.sk. nodrošinot dalību sarunās ar nozaru 
ministrijām (1) 
 
Nodrošināta dalība  Eiropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un 
investīciju virziena “Reģionālā politika” investīcijas 
3.1.1.2.i. “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to 
darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” 
īstenošanā, t.sk.: 
• sniegts priekšlikums informatīvā ziņojuma 
projekta par investīcijas īstenošanu pilnveidošanai, t.sk  
par plānošanas reģionu atbildību investīcijas īstenošanā, 
tam nepieciešamajiem resursiem u.c. (1) 
• sniegts priekšlikums turpmākai rīcībai 
investīcijas īstenošanai saskaņā ar VARAM sniegto 
ietvaru, t.sk. noteikto atskaites punktu sasniegšanai, t.sk.  
izvērtējums pakalpojumu novērtēšanai, 1300 
apmācāmie (1) 
 
Sniegts priekšlikums reģionālās attīstības indikatoru 
moduļa pilnveidošanai, t.sk. rādītājiem, kas 
nepieciešami, lai veiktu reģionu un pašvaldību attīstības 
plānošanas dokumentu uzraudzību (1) 
 
Sagatavots apkopojums par sniegto atzinumu saturu 
(konstatējumi un ieteikumi) un nepieciešamajiem 
priekšlikumiem teritoriju attīstības plānošanas sistēmas 
pilnveidošanai (1) 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 20

Nr. 
p.k. 

Pasākums 
(Darba nosaukums) 

Darbības rezultāti 2022.gadā 

2.  Veikti attīstības plānošanas dokumentu 
ieviešanas pasākumi (2) 

Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 
5.6.2. SAM “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot 
degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētājām 
attīstības programmām” trešās atlases kārtas projektu 
ieviešanas progresa apkopojums ievietots portāla 
www.lpr.gov.lv sadaļā “Plānošanas dokumenti” (1) 
Veikta darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 5.6.2. SAM “Teritoriju revitalizācija, 
reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību 
integrētājām attīstības programmām” trešās atlases 
kārtas projektu ieviešanas koordinācija (1) 
 
LPRAP 1.2.1.5.Profesionālās kultūrizglītības 
programmu attīstīšana, izglītojot nākamos kultūras un 
radošo industriju profesionāļus – dalība Saules skolas 
konventā (1) 
 

3.  Nodrošināta reģionālā un vietējā līmeņa 
attīstības plānošanas dokumentu savstarpējā 
saskaņotība un atbilstība normatīvo aktu 
prasībām 

Sniegti atzinumi un konsultācijas par vietējo pašvaldību 
attīstības stratēģiju un attīstības programmu projektu 
atbilstību plānošanas reģiona teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem un normatīvo aktu prasībām 
(2) 

4.  Izvērtēta nacionālā līmeņa attīstības 
plānošanas dokumentu atbilstība plānošanas 
reģionu attīstības plānošanas dokumentiem 

Sniegti atzinumi, priekšlikumi normatīvo aktu un 
nacionāla līmeņa attīstības plānošanas dokumentu 
izstrādei un pilnveidošanai (11) 
Nodrošināta līdzdalība nacionālā līmeņa institūciju 
darba sanāksmēs, sēdēs un padomēs (24) 

5.  Sagatavoti, īstenoti un saskaņoti reģionālās 
attīstības atbalsta pasākumi 

Sagatavoti plānošanas reģionu projektu pieteikumi (4) 

Īstenoti pasākumi pašvaldību pakalpojumu uzlabošanai 
(semināri pašvaldību speciālistiem par aktuālām tēmām 
kvalitatīvu pakalpojumu nodrošināšanai – seminārs par 
teritorijas attīstības plānošanas jautājumiem, lai 
veicinātu programmā noteikto APR sasniegšanu katrai 
reģiona pašvaldībai; sadarbībā ar VARAM, DAP un 
VRAA  apmācību seminārs pašvaldību vides un dabas 
aizsardzības, projektu speciālistiem; sadarbībā ar 
Alūksnes pasvaldību pieredzes apmaiņas seminārs par 
SAM 5.6.2. finansēto objektu un pašvaldības 
infrastruktūras mijiedarbību (3) 

Sabiedriskā transporta organizēšana reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos 

6.  Nodrošināta sabiedriskā transporta kustība 
reģionālajos maršrutos plānošanas reģiona 
pašvaldību un iedzīvotāju interesēs 

Izstrādāti priekšlikumi reģionālās nozīmes maršrutu 
grozīšanai un maršrutu tīkla funkcionalitātes 
uzlabošanai (42) 
Sagatavoti materiāli un priekšlikumi reģiona pārstāvim 
Sabiedriskā transporta padomes sēdēm 
Nodrošināta pieturvietu apsekošana.  

2022.gada laikā netika izsniegtas speciālās atļaujas 
(licences) pasažieru komercpārvadājumiem ar 
taksometru, bet izsniegtas 11 licences kartītes pasažieru 
komercpārvadājumiem ar taksometru. 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 21

Nr. 
p.k. 

Pasākums 
(Darba nosaukums) 

Darbības rezultāti 2022.gadā 

Nodrošināta aktuālo ziņu publicēšana reģiona portālā 
www.lpr.gov.lv sadaļā Sabiedriskais transports 

Plānošanas reģiona administrācijas darbības nodrošināšana 

7.  Nodrošināta plānošanas reģiona attīstības 
padomes un administrācijas darbība 

Organizētas attīstības padomes sēdes (5)  
Organizētas rakstiskās procedūras Attīstības padomes 
lēmumu pieņemšanai (16) 
Organizēti mācību semināri LPR darbiniekiem (2) 

8.  Sagatavots un iesniegts attīstības padomē 
plānošanas reģiona budžets  

Sagatavots un iesniegts attīstības padomē 
apstiprināšanai LPR 2022.gada budžets (1) 

9.  Saskaņota, izvērtēta un noslēgta Vienošanās 
par valsts budžeta finansējuma izlietojumu 
starp VARAM un LPR. 

Sagatavota Vienošanās par  valsts budžeta finansējuma 
izlietojumu un ar to saistītie pielikumi, iesniegti un 
apstiprināti VARAM un LPRAP (1) 

10.  Sagatavotas un iesniegtas VARAM 
plānošanas reģiona finanšu un darba plāna 
atskaites 
  
  

Sagatavotas un iesniegtas VARAM mēneša finanšu 
atskaites (12) 
Sagatavots un iesniegts VARAM gada pārskats (1) 

Sagatavots un iesniegts VARAM LPR publiskais gada 
pārskats (1) 

Sagatavotas un iesniegtas VARAM darba plāna 
ceturkšņa atskaites (4) 

11.  Nodrošināta Uzņēmējdarbības centra 
darbība 

Īstenota uzņēmējdarbības centra darbība (1) 

12.  Nodrošināta pabeigto projektu uzturēšana  Uzturēti pabeigto projektu rezultāti (3) 

Latgales uzņēmējdarbības centra darbības nodrošināšana  

13.  Nodrošināti un sniegti informatīvie un 
konsultatīvie pasākumi uzņēmējdarbības 
atbalstam Latgales plānošanas reģionā 

Sniegtas konsultācijas potenciāliem investoriem 
ražošanas un pakalpojumu attīstībai nepieciešamās 
infrastruktūras atrašanai un attīstībai (10) 

14. 

 
 
 
 
 
 
 
Sniegti atbalsta pasākumi saimnieciskās 
darbības veicināšanai un nodrošināšanai 

Organizētas speciālistu vizītes uzņēmumos (11) 

Organizēta dalība izstādēs un gadatirgos (2) 

Nodrošināta plānošanas reģiona uzņēmējdarbības 
centra darbība (1) 

Noorganizēti informatīvie semināri un pieredzes 
apmaiņa pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistiem 
(3) 
Komersantu skaits, kas iesaistīti PR atbalsta 
pasākumos (konsultāciju saņēmēji, semināra 
apmeklētāji, dalībnieki izstādēs un pieredzes vizītēs 
(208) 
Īstenoti citi atbalsta pasākumi uzņēmējdarbības 
veicināšanas jomā Latgales reģionā (8) 

15.  
Nodrošināti citi uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumi 

Izstrādāti un aktualizēti pašvaldību 
uzņēmējdarbības vides pārskati (9) 
Informatīvi pasākumi par LUC sniegtajiem 
pakalpojumiem pašvaldību KAC (11) 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 22

Nr. 
p.k. 

Pasākums 
(Darba nosaukums) 

Darbības rezultāti 2022.gadā 

LUC biznesa mēnesis 2021 pasākumi reģiona 
izglītības iestādēs (1) 
Dalība LIAA biznesa inkubatoru konsultatīvajā 
komisijā Latgales reģionā (4) 
Dalība 2014.–2020.gada un 2021. – 2027.gada 
plānošanas perioda ES struktūrfondu, pārrobežu 
sadarbības programmu, Lauku attīstības 
programmas plānošanas un ieviešanas Uzraudzības 
komisijās, apakškomisijās (66) 
Organizēts konkurss “Latgales reģiona uzņēmēju 
gada balva 2022” (1) 
Interneta vietņu www.lpr.gov.lv; 
www.invest.latgale.lv informācijas aktualizēšana 
(2) 
LUC kontu izveide un uzturēšana sociālajos tīklos 
(2) 
Preses relīžu sagatavošana un izsūtīšana (17) 

16. 
ESPON nacionālā kontaktpunkta 
darbības nodrošināšana 

Nodrošināta ESPON nacionālā kontaktpunkta 
darbība (1) 

Latgales plānošanas reģiona projekts „ Reģionālās politikas aktivitāšu īstenošana Latvijā un reģionālās 
attīstības pasākumu izstrāde” 4.3-24 /NFI/INP-001 

17. Stiprināta Latvijas pašvaldību un reģionu 
kapacitāte un sniegts atbalsts 
uzņēmējdarbības veicināšanas jautājumos 

Nodrošināta Latgales Pārstāvniecības Rīgā darbība  

Interreg Pārrobežu sadarbības programma 2014. – 2020.gadam 
Projekts “Amatniecība bez robežām” (Crafts), LV-RU-018 

18.  Veicināta amatniecības attīstība, sekmējot 
jaunu amatniecības produktu un 
pakalpojumu radīšanu, izmantojot 
pieejamos vietējos resursus un tradicionālās 
prasmes Latgales reģionā. 

Projekta darba grupas sanāksmes (1) organizēšana un 
vadīšana, izmantojot ZOOM platformu. Dokumentācijas 
izstrāde. 
Nodrošināta projekta publicitāte, ievietotas ziņas (5) par 
projekta aktivitātēm LPR mājas lapā projekta sadaļā un 
nodrošināta regulāra publicitāte projekta lapā 
facebook.com . 

2022.gadā tika veikti pēdējie amatniecības 

aprīkojuma modernizēšanas pasākumi Latgales 

pašvaldībām, pavasarī piegādājot podniecības 

aprīkojumu Krāslavas novadam (Krāslavas 

amatniecības centrs) un Līvānu novadam (Līvānu 

stikla un amatniecības centram), Preiļu novadam 

(Aglonas radošo industriju centrs) piegādājot 

aušanas un podniecības aprīkojumu. Projekta laikā 

tika iegādāts amatniecības aprīkojums pašvaldībām 

92255 EUR apmērā. Pagājušā gadā tika veikta 

jaunu iekārtu un aprīkojumu piegāde: kokapstrādei 

Preiļu novadam (Aglonas vidusskola, Riebiņu 

vidusskola), Balvu novadam (Rugāju vidusskola), 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 23

Nr. 
p.k. 

Pasākums 
(Darba nosaukums) 

Darbības rezultāti 2022.gadā 

Augšdaugavas novadam (Ilūkstē), šūšanai un 

adīšanai Preiļu novadam (Aglonas vidusskola, 

Riebiņu vidusskola), Balvu novadam (Rugāju 

vidusskola), Līvānu novadam (Līvānu novada 

Tautas lietišķās mākslas studijai “Dubna”), stikla 

liešanai- Līvānu stikla un amatniecības centram, 

aušanai digitālās stelles- Ludzas novadam (Ciblas 

pagasta Līdumnieki). 
 
Nodrošināta amatnieku dalība amatnieku tirgū (1)- 
24.09.2022. "Latgalīši Reigā brauc" Rīgā, Latvijas 
Etnogrāfiskais brīvdabas muzejā. Pasākumos 
piedalījās amatnieki un mājražotāji no visas 
Latgales, aizpildot vairāk kā 30 tirdzniecības vietas, 
iepazīstināja apmeklētājus ar savu unikālo 
produkciju. Projekta īstenošanas laikā šādi 
amatnieku tirdziņi/pasākumi tika organizēti piecas 
reizes.  
2022.gada vasarā tika organizētas iedvesmojošas 2 
dienu radošās darbnīcas Latgales amatniekiem (ar 
naktsmītnēm), lai sekmētu jaunu, konkurētspējīgu 
produktu un pakalpojumu veidošanos un attīstību, 
kopā pulcējot vairāk nekā 20 amatniekus. 
Apmācības tika organizētas Līvānos 2 grupās: 15.-
16. augustā Kokapstrādes, keramikas un stikla 
radošās darbnīcas un 17.-18. augustā Tekstila un 
metālapstrādes radošās darbnīcas. 
2022. gadā nodrošināta projekta vadība un uzraudzība -
sagatavotas un iesniegtas individuālās atskaites (2) par 
projekta ieviešanu, sagatavotas un iesniegtas 
konsolidētās atskaites (2), veikti projekta grozījumi (1), 
pagarināts projekta ieviešanas termiņš līdz 30.01.2022., 
dalība Programmas organizētajā webinārā (1), 
nodrošināta  komunikācija ar partneriem,  apvienoto 
tehnisko sekretariātu un finanšu kontroles institūciju, 
nodrošināta dalība  1.līmeņa finanšu konroles veiktajā 
pārbaudē projekta īstenošanas vietā, kas notika 
23.05.2022. (1)  

Interreg Pārrobežu sadarbības programma 2014.-2020.gadam 
Projekts „Tīrs ūdens programmas reģioniem” (Pure Water), LV-RU-003 

19. Dzīves drošības un kvalitātes uzlabošana, 
nodrošinot piekļuvi saldūdens resursiem 
Latvijas reģionā. Latgales reģiona 
iedzīvotāju izpratnes vairošana par 
ilgtspējīgu ūdens patēriņu. 
 

Nodrošināta projekta publicitāte. LPR mājas lapā 
projekta sadaļā ievietotas 3 projekta ziņas (3). 

2022.gada 20.augustā Latgales plānošanas reģions 
sadarbībā ar Preiļu novada pašvaldību organizēja 
Latgales Ūdens festivālu. Projektam šī bija 
noslēdzošā aktivitāte  
2022. gadā nodrošināta projekta vadība -sagatavota un 
iesniegta individuālā atskaite (1), konsolidētā atskaite 
(1) par projekta ieviešanu, veikti projekta grozījumi (1), 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 24

Nr. 
p.k. 

Pasākums 
(Darba nosaukums) 

Darbības rezultāti 2022.gadā 

dalība Programmas organizētajā webinārā (1), 
nodrošināta  komunikācija ar partneriem,  apvienoto 
tehnisko sekretariātu un finanšu kontroles institūciju.  
Nodrošināta projekta publicitāte. LPR mājas lapā 
projekta sadaļā ievietotas 3 projekta ziņas (3). 

Eiropas Sociālais fonds (2014-2020)  
Projekts „Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā”, Vienošanās Nr. 9.2.2.1/15/I/005 

20. Ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības 
dzīvesvietā palielināšana personām ar 
invaliditāti un bērniem Latgales reģionā. 

Sabiedrībā balstītos sociālos pakalpojumus (SBSP) 
saņēma vai turpināja saņemt 248 persona ar GRT. 
Sabiedrībā balstītu pakalpojumu īstenošana Latgales 
reģiona bērniem ar FT - kopā 2022. gada ietvaros SBSP 
saņēma vai turpināja saņemt 460 bērns ar FT (unikālās 
personas) un 190 bērnu ar FT likumiskie pārstāvji. 
Nodrošināta VSAC personu ar GRT sagatavošana 
pārejai uz dzīvi sabiedrībā. Kopskaitā no projekta 
sākuma patstāvīgu dzīvi sabiedrībā uzsākušas 28 
personas ar GRT, no kurām 12 personas ar GRT tika 
sagatavotas VSAC pamatdarbības ietvaros, 13 DI 
projekta ietvaros un 3 personas no līgumorganizācijām. 
Organizētas konsultatīvās klātienes tikšanās pie 
sadarbības partneriem un attālinātās konsultācijas 
pašvaldību sociālo dienestu darbiniekiem par sabiedrībā 
balstīto sociālo pakalpojumu organizēšanas 
nosacījumiem projekta mērķa grupām un 
9.3.1.1.pasākuma finansējumu un noteiktajiem 
uzraudzības rādītājiem 
Organizēta reģionālā DI vadības grupas sanāksme 
pašvaldību pārstāvjiem un sociālo pakalpojumu 
sniedzējiem par DI projekta aktualitātēm, tai skaitā 
sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras 
izveides progresu un sasniegtajiem uzraudzības 
rādītājiem. 
Vienotā deinstitucionalizācijas komunikācijas stratēģijas 
pasākumu plāna ietvaros jūlija un augusta mēnesī tika 
organizētas 2 integrējošas diennakts nometnes (5 
diennaktis katra) BSAC bērniem un bērniem ģimenēs un 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. Kopskaitā abās 
nometnēs piedalījās 40 bērni.  
Organizēts Latgales plānošanas reģiona pašvaldību un 
sociālās jomas darbinieku 2 dienu pieredzes apmaiņas 
brauciens uz Zemgales un Rīgas reģiona ERAF ietvaros 
izveidotajiem SBSP infrastruktūras objektiem, kopējais 
dalībnieku skaits 20.                                                                             
Organizēts zīmējumu konkurss Latgales plānošanas 
reģiona Dienas aprūpes centru bērniem, kura ietvaros 
tika saņemti 23 bērnu zīmējumi. 
Nodrošināta projekta publicitāte. Visās projekta 
īstenošanas vietās pie sadarbības partneriem izvietoti 
informatīvie plakāti. Regulāri papildināta 
www.lpr.gov.lv mājas lapas sadaļa ar aktuālo 
informāciju par projekta aktualitātēm. Informācija par 
DI ir pieejama arī sociālajos tīklos (LPR facebook 
kontā). 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 25

Nr. 
p.k. 

Pasākums 
(Darba nosaukums) 

Darbības rezultāti 2022.gadā 

Prioritārais pasākums 2019.-2021. gadam “Diasporas likuma normu īstenošanai (Atbalsta 
pasākums remigrācijas veicināšanai “Reģionālās remigrācijas koordinators”)” 

21. Nodrošināta pilotprojekta “Reģionālās 
reemigrācijas koordinators” īstenošana 

Reģionālā koordinatora darbības nodrošināšana (1) 
Remigrācijas projekta asistenta darbības nodrošināšana 
(1) 
Nodrošināta ārvalstīs esošo personu (vai ģimeņu) 
konsultēšana par reemigrācijas iespējām. Kopumā 
2022.gada ietvaros Latgales plānošanas reģiona 
remigrācijas koordinators sagatavoja 471 individuālo 
piedāvājumu. 
2022.gadā ar koordinatora palīdzību reģionā atgriezušās  
69 ģimenes, kopā 197 cilvēki. 
Sadarbība ar Latgales plānošanas reģiona pašvaldībām. 
Tiek veikta saziņa ar LPR pašvaldību vadītājiem un 
speciālistiem, par atbalstu remigrantiem un remigrācijas 
iespējām. 
Tiek turpināta cieša sadarbība ar valsts institūcijām - 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, 
Ārlietu ministriju, Aizsardzības ministriju, 
Nodarbinātības valsts aģentūru, LIAA biznesa 
inkubatoriem, EURES konsultantiem, ICI Reģionālā 
kontaktpunkta “Latgale” u.c., kā arī ar nevalstisko 
sektoru. 
Publicitātes nodrošināšana. 
Regulāri tiek veikta komunikācija ar valsts mēroga un 
reģionālajiem medijiem: TV, radio, laikrakstiem. Tiek 
nodrošināta publicitāte LPR mājas lapā, Facebook un 
Instagram vietnēs "Es atgriežos Latgalē". 

Neliela apjoma grantu shēmas “Atbalsts biznesa ideju īstenošanai Latgalē” apsaimniekotāja 
funkciju nodrošināšana 

22. 

Nodrošināta grantu shēmas dokumentu 
izstrāde un ieviešana un projektu 
iesniegumu atlase (1) 
 

Veikta grantu shēmas dokumentu, t.sk., iekšējo 
procedūru grozījumu, izstrāde, saskaņošana ar 
atbildīgajām instūcijām. 
 

Izsludināts GS atklātais projektu konkurss (2.kārta un 
3.kārta (noslēdzošā)), saņemti 60 projektu iesniegumi. 

Telefoniski uzrunāti potenciālie konkursa pretendenti 
(111), kā arī telefoniski un e-pastā sniegtas atbildes uz 
pretendentu jautājumiem. 

Organizētas 5 vērtēšanas komisijas sēdes, saskaņota 1 
rakstiskā procedūra.   

   23. 
Nodrošināti komunikācijas un publicitātes 
pasākumi (1) 

LPR tīmekļvietnē www.lpr.gov.lv  izveidota sadaļa par 
GS, kur publicēta aktuālā informācija un atklātā 
konkursa dokumenti. Uzsverot 3.kārtas konkursa 
noteikumos veiktās izmaiņas, izveidota vietne 
https://idejaslatgalei.my.canva.site/, kur publicēti 
semināra ieraksti, prezentācija, konkursa dokumentācija 
un pieredzes stāsti. Tāpat publicētas 14 preses relīzes 
par GS un ar to saistītajiem informatīvajiem 
pasākumiem. Aktuālā informācija izvietota arī vienotajā 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 26

Nr. 
p.k. 

Pasākums 
(Darba nosaukums) 

Darbības rezultāti 2022.gadā 

programmas tīmekļvietnē www.eeagrants.lv. 
LPR tīmekļvietnē ievietots informatīvs baneris par GS, 
kā arī izveidota infografika un informatīvi A4 izmēra 
plakāti izvietošanai LPR LUC struktūrvienībās un 
klientu apkalpošanas centros reģiona pašvaldībās u.c.  
Piedaloties radio raidījumos reģionālajos radio (“Divu 
Krastu Radio”, “Ef Ei Rēzekne” un “Alise Plus”), 
informēts par GS konkursa aktualitātēm. Informācija 
par GS izskanējusi arī “Latvijas radio 1” 2 veidotajos 
sižetos. 
11 klātienes pasākumos (semināri, konferences) 
dalībnieki informēti par GS konkursa iespējām. 
Noorganizēti 3 informatīvi semināri par GS 
nosacījumiem un pieteikuma dokumentu aizpildīšanu 
(173 dalībnieki).  

Interreg Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 2014. – 2020.gadam  
Projekts „Amatu prasmes tūrisma telpā (Tour de Crafts)”, Nr. LLI-539 

 

   24. 

Veicināt tradicionālo amatniecības prasmju 
ilgtspējīgu izmantošanu, saglabājot un 
sekmējot tās kā Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu teritorijas kultūrvēsturiskā 
mantojuma kopīgu iezīmi un kopīgu tūrisma 
produktu, kas varētu piesaistīt tūristu 
interesi. 

Nodrošinātas projekta ieviešanas un uzraudzības grupu 
tikšanās (3) 
-09.06. Projekta uzraudzības komitejas sanāksme 
Anikščos. 
- 12.05.Projekta vadības grupas sanāksme, online. 
-21.12. Projekta vadības grupas sanāksme, online 
Projekta publicitātes nodrošināšana mājas lapā un 
sociālajos medijos (1)  
Nodrošināta projekta publicitāte atbilstoši projekta 
aktivitātēm. Mājas lapā un sociālajos tīktos paziņojums 
par pieteikšanos partneru rīkotajiem pasākumiem. 
https://lpr.gov.lv/lv/regionalie_projekti/tour-de-
crafts/aktualitates/  
 
"Tour de Crafts" koncepta izstrāde (1) 
Izstrādātie materiāli publicēti LPR mājas lapā projekta 
sadaļā. 
https://lpr.gov.lv/lv/2022/gadu-mija-noslegsies-projekts-
tour-de-crafts/ 
Aprīkojuma iegāde (1)  
Iegādāts pasākumu aprīkojums- teltis, krēsli un galdi. 
Mārketinga materiālu izstrāde (1) 
1) Auduma somas kā reprezentācijas materiāli 
izgatavotas. 
2) 19.07. noslēgts līgums "Tūrisma koncepcijas, tūrisma 
maršrutu un mārketinga materiālu izstrāde". Izstrādāta 
brošūra  un karte Latgales amatnieki. Materiāli digitālā 
veidā apskatāmi: https://lpr.gov.lv/lv/2022/iztradati-
jauni-turisma-marsruti/ un https://latlit.eu/lli-539-tour-
de-crafts/" 

Projekts “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā”( UAP Latgale) 

25. 

Vietējās attīstības veicināšana Latgales 
plānošanas reģionā (LPR), stiprinot LPR un 
tajā ietilpstošo pašvaldību kapacitāti 
uzņēmējdarbības jautājumos un īstenojot 

Izstrādātas 4 interešu izglītības programmu “Es – 
uzņēmējs!” 1.redakcija. Izstrādes procesā notikušas 
fokusgrupu tikšanās un tikšanās ar norvēģu ekspertiem 
tiešsaistes vidē. 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 27

Nr. 
p.k. 

Pasākums 
(Darba nosaukums) 

Darbības rezultāti 2022.gadā 

pasākumus nodarbinātības un uzņēmējspēju 
veicināšanai. 
 

Izstrādāta izglītotāju rokasgrāmatas “Es -uzņēmējs!” 
1.redakcija. 
Notikusi izstrādātāju vizīte pie norvēģu sadarbības 
partneriem. 28.08.2022-31.08.2022 
Nodrošinātas izglītotāju, kas 2023. gadā nodrošina 
programmu aprobāciju, mācības,16 stundas: 17.10.2022; 
21.10.2022; 24.10.2022; 26.10.2022; 28.10.2022; 
3.11.2022; 4.11.2022. Mācībās piedalījās 63 izglītotāji. 
Noorganizēti 8 semināri un diskusijas par 
uzņēmējdarbības veicināšanu  
17.05.2022 (26 dalībnieki); 19.05.2022 (19 dalībnieki); 
06.09.2022 (32 dalībnieki)13.09.2022 (31 dalībnieki); 
04.10.2022 (47 dalībnieki); 11.10.2022 (68 dalībnieki); 
18.10.2022 (38 dalībnieki); 21.10.2022 (64 dalībnieki)   
Noorganizēts pieredzes apmaiņas brauciens pašvaldību 
darbiniekiem un LPR darbiniekiem uz Norvēģiju 
27.09.2002-30.09.2022, 15 dalībnieki . 
Nodrošināta Latgales pārstāvniecības Rīgā darbība 
Noorganizēts klātienes un tiešraides pasākums "Latgales 
diena 2022" 09.11.2022. 
Kopā Latgales dienā piedalījās  57 uzņēmēji no 9 
pašvaldībām. 
Pasākumu noskatījās vairāk kā 29  tūkstoši skatītāju 
tiešraidē Delfi Live, LPR  Facebook lapā. 
Notika 1 diskusija  "Latgales kongress. Latgales 
attīstības jautājumi Latvijas un Eiropas kultūras, 
izglītības un tautsaimniecības jomā". 19.01.2022. 
Piedalījās 9 personas. 
Nodrošināta LPR dalība  Ziemeļu forumā Helsinkos 
(Somija)  20.-21.09.2022, klātienē piedalījās 1 persona, 
tiešsaistē - 3 personas 
Noorganizēti 6 informatīvi semināri par 
uzņēmējdarbības aktuāliem jautājumiem uzņēmējiem. 
12.05.2022 (22 dalībnieki); 18.05.2022 (28 dalībnieki); 
20.09.2022 (25 dalībnieki); 05.10.2022 (23 dalībnieki);    
25.10.2022  (39 dalībnieki); 01.11.2022 (22 dalībnieki).  

“EUROPE DIRECT Dienvidlatgale” centra darbības nodrošināšana 

   26. 

Informēta sabiedrība par ES 
jautājumiem un veidota saikne starp ES 
institūcijām un iedzīvotājiem, kā arī 
stiprināta sadarbība ar vietējām 
organizācijām, īstenojot dažādus 
projektus ES aktualitāšu skaidrošanai. 

Nodrošinātas projekta ieviešana 
No 01.05.22. – 31.12.22. Augšdaugavas, Līvānu, 
Krāslavas novados un Daugavpilī noorganizēti 45 
pasākumi. 

Projekta publicitātes nodrošināšana mājas lapā un 
sociālajos medijos (1)  
Nodrošināta projekta publicitāte atbilstoši projekta 
aktivitātēm. Mājas lapā: 
https://lpr.gov.lv/lv/zinas/europe-direct/ 
un sociālajos tīktos: 
https://www.facebook.com/EuropeDirectDienvidlatgale/  
https://twitter.com/EDD_Latgale  
 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 28

2.2. Latgales speciālās ekonomiskās zonas darbība 

2016.gada periodā pēc Latgales plānošanas reģiona un Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas (VARAM) iniciatīvas uzsākās intensīvs darbs pie Latgales speciālās 

ekonomiskās zonas (SEZ) likumprojekta izstrādes. Tiesību akts tika izstrādāts sadarbībā ar 

VARAM speciālistiem un ekspertiem, virzīts un  atbalstīts valdībā un iesniegts atbildīgajām 

Saeimas komisijām. Latgales SEZ izveidošanas mērķis ir veicināt Latgales reģiona attīstību, 

piesaistot ieguldījumus ražošanas un infrastruktūras attīstībai un jaunu darbavietu radīšanai.  

2016.gada 19.maijā Saeima galīgajā lasījumā atbalstīja VARAM un LPR izstrādāto 

likumprojektu „Latgales speciālās ekonomiskās zonas likums”, ar kuru tika paredzēts izveidot 

jaunu speciālo ekonomisko zonu Latgales reģionā. Apstiprinot šo likumu, uzņēmumiem, kuri 

veiks ieguldījumus attiecīgajā Latgales SEZ teritorijā, tika dota iespēja pretendēt uz tiešo 

nodokļu atvieglojumiem, proti, uzņēmuma ienākuma nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa 

atlaidēm kā arī citi atvieglojumi un iespējas. 2016.gada laikā noritēja intensīvs darbs pie likuma 

pavadošo Ministru kabineta noteikumu izstrādes un saskaņošanas, kas rezultējās ar 2016.gada 

nogalē pieņemtajiem Noteikumiem par Latgales speciālās ekonomiskās zonas teritoriju platību, 

tās teritoriju robežu noteikšanas un aktualizēšanas kārtību un kritērijiem. 

2016.gada 16.decembra LPR AP sēdē tika nolemts izveidot Latgales SEZ pārvaldi. 

Attīstības padomes locekļi sēdē apstiprināja arī Latgales SEZ pārvaldes nolikumu, ievēlēja 

Uzraudzības komisijas locekļus, apstiprināja Latgales SEZ pārvaldes budžetu un amata 

vienības. Tāpat 2016.gada decembrī notika pirmā jaunizveidotās Latgales SEZ Uzraudzības 

komisijas sēde, kurā tika izskatīti organizatoriskie jautājumi un SEZ darbību reglamentējošie 

dokumenti, kuri tika apstiprināti LPR AP rakstiskajā procedūrā. Līdz ar to jau sākot ar 

2017.gada pirmajām dienām bija sakārtota normatīvā bāze uzņēmumu uzņemšanai un darbības 

attīstībai Latgales SEZ statusā. 

2022.gadā notika četras Latgales SEZ Uzraudzības komisijas sēdes. Saskaņā ar Latgales 

SEZ pārvaldes nolikuma 24.pantu, kas nosaka, ka steidzamības gadījumā Uzraudzības komisija 

var pieņemt lēmumu rakstiskajā procedūrā, Latgales SEZ pārvaldē 2022.gadā tika organizētas 

desmit Latgales SEZ Uzraudzības komisijas rakstiskās procedūras lēmumu pieņemšanai 

steidzamības kārtā. 

2022.gadā Latgales SEZ kapitālsabiedrības statuss tika piešķirts trim uzņēmumiem un 

noslēgti deviņi līgumi par ieguldījumu veikšanu un divi līgumi par paredzamo algu izmaksu 

veikšanu Latgales SEZ: 

SIA “Pulsar Optics” – Daugavpils, SIA “Reclame fabriek” – Augšdaugavas 

novads/Daugavpils, SIA “Devold Production Latvia” – Balvu novads, Latgales speciālajā 

ekonomiskajā zonā iekļauti 3,37961 ha platības, kā arī plānots izveidot 282 jaunas darba vietas. 

Kopējā plānotā sākotnējo ieguldījumu summa – EUR 29 605 823,28. Tie ir gan ieguldījumi 

iegādājoties modernas iekārtas, gan ieguldījumi telpu pielāgošanai ražošanas vajadzībām ar 

mērķi ražošanas jaudu palielināšanai. Kā arī, 2022.gada 30.maijā un 2022.gada 14.decembrī 

tika noslēgti divi līgumi par paredzamo algu izmaksu veikšanu EUR 4 639 628 apjomā, par 

ieguldījumu projekta rezultātā jaunradītajām 156 darba vietām. 

 

 

 

 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 29

2017. - 2022. gadu  Latgales SEZ darbības rezultatīvie rādītāji  

LSEZ uzņēmu 

skaits Platība Plānotās investīcijas Darba vietas 

skaits ha EUR skaits 

24 90,17397 64 077 225.38 563 

 
2022.gadā noslēgto līgumu par ieguldījumu veikšanu ietvaros tika realizēti četri ieguldījumu 

projekti, faktiski veicot ieguldījumus par kopējo summu - EUR 430 137, 88 apmērā. Savukārt deviņu 

2022.gadā, četru 2021.gadā, septiņu 2020.gadā un viena 2019.gadā  noslēgto līgumu par ieguldījumu 

veikšanu vai paredzamo algu izmaksu veikšanu projektu realizācija turpinās. Kopumā noslēgto līgumu 

par ieguldījumu veikšanu ietvaros tika realizēti trīsdesmit ieguldījumu projekti, faktiski veicot 

ieguldījumus par kopējo summu - EUR 7 259 297,84 apmērā un faktiski izveidojot 370 jaunas darba 

vietas. 

 

2022.gadā Latgales SEZ mārketinga speciālisti veica plašu informēšanas kampaņu, kas 

sastāvēja no darba ar iekšzemes esošiem un potenciālajiem uzņēmējiem un ārvalstu 

uzņēmumiem.  

Sadarbībā ar Latgales pašvaldību komercdarbības speciālistiem tika apzināti un uzrunāti 

vietējie uzņēmumi, kas plāno investīciju projektus Latgales reģionā. Papildus tika apzināti  un 

uzrunāti Latvijas uzņēmēji, kas plāno investīcijas projektus atbalstāmajās sfērās. Regulāri 

notiek arī jaunveidotu uzņēmumu apzināšana Latgalē un visā Latvijā. Kopumā ir uzrunāti 

vairāk kā 500 esošie un potenciālie investori. 

Darbam ar ārvalstu investoriem tika izvēlētas lielākās tematiskās izstādes, kas vienuviet 

pulcē konkrētu sfēru pieredzējušos uzņēmumus, kā arī jaunienācējus. Pēdējā gada tendences 

rāda, ka  esošie  ražotāji meklē iespējas pārvietot savas ražotnes no Ķīnas uz Eiropu. Savukārt 

jauno uzņēmumu konkurētspējīga priekšrocība, bieži vien ir inovācijas un dabai draudzīgu 

tehnoloģiju izmantošana. Viņi meklē iespējas paplašināt savu biznesu. Līdz ar to tiek izmantota 

iespēja informēt par Latgales SEZ sniegtajām priekšrocībām. 

2022.gadā Latgales SEZ pārstāvji piedalījās šādos pasākumos: 

 Starptautiskajā mašīnbūves, metālapstrādes, automatizācijas, elektronikas, 

elektrotehnikas ražošanas materiālu, instrumentu un jauno tehnoloģiju izstādē Rīgā 

“Tech Industry 2022”; 

 starptautiskajā interjeru, dizaina un mēbeļu ražotāju konferencē “Habitare 2022” 

Helsinkos, Somijā; 

 finanšu sektora forumā “Latvia Fin Tech Forum 2022”, kur iepazinās ar FIN TECH 

sfēras aktualitātēm, attīstības iespējām un izaicinājumiem Latvijā, kā arī piedalījās 

tīklošanas pasākumos, sniedzot informāciju par Latgales SEZ;  

 Inženierinstrumentu un apakšuzņēmēju izstādē “27th International Fair Industry 

andTechnology in Tallin – Instrutec 2022”, Tallinā, Igaunijā; 

 Informācija par Latgales SEZ tika sniegta arī RIGA COMM 2022  biznesa tehnoloģiju 

izstādes un mārketinga konferences ietvaros, kur divu dienu laikā vienlaikus notika 

četru dažādu nozaru attīstībai veltītie pasākumi - izstādes, konferences, tīklošanas 

aktivitātes; 

 starptautiskajā biznesa forumā “Nordic Business Forum 2022” Helsinkos, Somijā, kas 

pulcina galvenokārt Ziemeļvalstu un Baltijas valstu uzņēmējus, kā arī citu valstu 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 30

komersantus. Informācija par Latgales SEZ tika sniegta izstāžu un tīklošanas pasākumu 

ietvaros; 

 starptautiskajā izstādē "HVAC trade fair VVS-DAGENE 2022" Oslo Norvēģijā, kas ir  

starptautiskā vadošā daudznozaru celtniecības un remonta materiālu izstāde, kas vērsta 

uz jaunu tehnoloģiju izmantošanu celtniecībā, jauna dizaina attīstību, ražošanas 

tehnoloģijām un pakalpojumiem, risinājumiem jaunāko ražošanas tehnoloģiju jomā, 

koka, metāla un plastmasas apstrādes rūpniecībā; 

 starptautiskajā izstādē "Elmija Subcontractor - 2022", kas ir starptautiskā vadošā 

daudznozaru apakšuzņēmēju izstāde, kas vērsta uz jaunu tehnoloģiju izmantošanu 

būvniecības apakšdarbu veikšanā, ražošanas tehnoloģijām un pakalpojumiem, 

risinājumiem ražošanas tehnoloģiju jomā, koka, metāla un plastmasas apstrādes 

rūpniecībā; 

 starptautiskajā izstādē SPIE Photonex, kas vērsta uz jaunu tehnoloģiju optikā, 

elektronikā un fotonikā; 

 konferencē “Rēzeknes SEZ - šodien un rīt” 

Lai veicinātu vietējo uzņēmēju ražošanas jaudu palielināšanos, jaunu tirgu apgūšanu, kā 

arī izpratni un informētību par jaunajām tehnoloģijām, sadarbībā ar Latgales plānošanas reģiona 

citu nodaļu  speciālistiem, tika organizēta Latgales komersantu dalība starptautiskajās izstādēs 

un tirdzniecības misijās. Latgales SEZ speciālisti asistēja kontaktu veidošanā, piedāvājuma 

sastādīšanā, noieta un izejmateriālu tirgus apzināšanā: 

2022.gada maijā 10 Latgales uzņēmēju grupa tika pavadīta uz metālapstrādes  izstādi 

NORTEC Hamburgā un starptautisko daudznozaru izstādi Hannoverē. Paralēli notika tikšanās 

ar metālapstrādes asociāciju NORDMETALL, Latvijas vēstniecības Vācijā ekonomikas atašeju 

u.c. uzņēmējiem, kur pārrunāti komersantiem aktuālie jautājumi. 

2022.gada novembrī 10 uzņēmēju grupā tika pavadīta uz Gēteborgu, Zviedriju, kur 

notika vairākās tikšanās ar inovatīvu materiālu ražotājiem un pētniekiem, sadarbībā ar 

Gēteborgas biznesa centru, tika organizētās B2B sesijas Latgales uzņēmējiem ar potenciālajiem 

biznesa partneriem. Ņemot vērā to, ka plašs sagatavošanas darbs šo B2B sesijām tika veikts 

pirms brauciena, rūpīgi izvēloties to dalībniekus, sesijas parādīja augstu efektivitāti- 9 uzņēmēji 

veica sarunas par 18 pasūtījuma līgumiem. Ņemot vērā iepriekšējo tirdzniecības misiju 

pieredzi, liela daļa no līgumiem pāraug ilggadējā sadarbībā un pat ražotnes daļējas pārcelšanas 

uz Latgali. 

Papildus, ikdienas pienākumu ietvaros, regulāri tika sniegti kontaktu veidošanas, 

piemērotu ražošanas telpu meklēšanas pakalpojumi, kā arī sniegta palīdzība citos starptautisko 

un vietējo komersantu interesējošos jautājumos. 

Tika uzturētas informatīvās sadaļas par Latgales SEZ interneta vietnēs un sociālajos 

medijos:  

- www.lpr.gov.lv/lv/lsez/ un www.invest.latgale.lv; 

- www.facebook.com/LatgalesSEZ; 

www.facebook.com/LatgalesUznemejdarbibasCentrs; 

www.facebook.com/latgales.regions;www.facebook.com/es.atgriezos.latgale; 

twitter.com/LPR_LUC; www.instagram.com/latgales_sez/; 

- Sagatavotas 15 Preses relīzes;  

- Nodrošināta informatīvā kampaņa par Latgales SEZ piedāvātajām iespējām Latvijas 

drukātajos un interneta medijos: publikācijas nacionālajos medijos un to interneta portālos 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 31

“Latvijas Avīzē”; “MK Latvija”; žurnāls “IR” un reģionālajos medijos, kā arī to interneta 

portālos “Latgales Laiks”, “Vietējā Latgales Avīze”; “Million”; “Ezerzeme”; “Rēzeknes 

Vēstis”; “Vaduguns”. Nacionālajos interneta portālos “Delfi.lv”; “TvNet.lv”; “Apollo.lv”; 

“Jauns.lv” un reģionālajos – “grani.lv”; “rezekneszinas.lv”; “daugavpilszinas.lv”; 

- Informatīvā kampaņa Latgales SEZ piedāvāto iespēju popularizēšanai radio “Alise 

Plus”; “Divu krastu radio”; radio “Ef-Ei”, kā arī televīzijas kanālos LRT; LRT+; TV24 un 

ReTV; 

- Lai veicinātu Latgales SEZ atpazīstamību Latvijā un sekmētu jaunu investoru 

piesaisti, tika veikta video izstrāde par Latgales SEZ piedāvātājām iespējām, nodrošināta 

Latgales SEZ grafiskās zīmes un stila grāmatas, un informatīvo brošūru izstrāde latviešu, 

angļu un vācu valodā, kā arī nodrošināta lielformāta vides reklāmas izvietošana Rīgā. 

 

2022.gada 5.martā stājās spēkā grozījumi likumā “Par nodokļu piemērošanu brīvostās 

un speciālajās ekonomiskajās zonās”, kas precizēja tiešo nodokļu atlaižu procentuālo apmēru 

lielām, vidējām un mazām speciālās ekonomiskās zonas (SEZ) kapitālsabiedrībām no uzkrātās 

attiecināmo izmaksu summas, palielinot reģionālā atbalsta bāzes intensitāti. Papildus tam, 

grozījumi precizēja atbalstu arī kapitālsabiedrībām, kuras Covid-19 pandēmijas dēļ kļuvušas 

par grūtībās nonākušām kapitālsabiedrībām. Līdz ar likuma “Par nodokļu piemērošanu 

brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās” izmaiņām, maksimāli pieļaujamo atbalsta 

intensitāti Latgales SEZ kapitālsabiedrībām kļuva iespējams palielināt, attiecīgi paredzot 40% 

lielām, 50% vidējām un 60% mazām kapitālsabiedrībām no uzkrātās attiecināmo izmaksu 

summas. 

2.3. Plānošanas reģiona attīstības padomes sēdes 

2022.gadā notika piecas LPR attīstības padomes sēdes un organizētas sešpadsmit LPR 

attīstības padomes rakstiskās procedūras, kas norisinājās dažādās Latgales pilsētās un novados, 

kā arī attālināti videokonferences formātā Zoom platformā. LPRAP sēžu darba kārtībā tika 

iekļauti un risināti daudzi Latgales reģiona attīstībai būtiski uzdevumi. Vairākkārtīgi uz LPRAP 

sēdēm tika uzaicināti un piedalījās valsts pārvaldes un sabiedrisko institūciju pārstāvji, ar 

kuriem LPRAP locekļi diskutēja un kopīgi meklēja izdevīgākos risinājumus Latgales reģiona 

attīstībai.  

Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes sēdē 2022.gada 8.februārī 

videokonferences formātā Zoom platformā tika apstiprināts Latgales plānošanas reģiona darba 

plāns 2022.gadam, par ko ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju 2022.gada 

10.februārī noslēgta Vienošanās Nr. REĢ/3/2022 Par valsts budžeta finansējuma izlietojumu 

2022.gadam. 

 

Nozīmīgākie no 2022.gada attīstības padomes sēžu norisēs izskatītajiem jautājumiem un 

pieņemtajiem lēmumiem:  

2.tabula 

Attālināti videokonferences formātā Zoom platformā 

 

2022.gada 8.februārī         Nr.1 

 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 32

1. Par Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes sēdes darba kārtības 
apstiprināšanu.  

2. Par Latgales karogu.  
3. Par pakalpojumu nodrošināšanu projekta  "Deinstitucionalizācijas pasākumu 

īstenošana Latgales reģionā" ietvaros.  
4. Par Latgales plānošanas reģiona darba plāna 2022.gadam projektu Vienošanās ar 

VARAM “Par valsts budžeta finansējuma izlietojumu” ietvaros, Latgales plānošanas 
reģiona budžetu 2022.gadam, par Latgales plānošanas reģiona struktūru 2022.gadam.  

5. Par Latgales plānošanas reģiona dalību Latvijas digitālā centra tīklā. 

6. Dažādi jautājumi.  

6.1. Par pašvaldību aizņēmumiem un investīciju projektiem. 

 

RĪGĀ 

Ar iespēju pieslēgties attālināti  

videokonferences formātā Zoom platformā 

 

2022.gada 3.maijā         Nr.2 

 

1. Par Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes ārkārtas sēdes darba kārtības 
apstiprināšanu.  

2. Par grozījumiem Latgales plānošanas reģiona 2022.gada budžetā, par grozījumiem 
Latgales plānošanas reģiona struktūrā 2022.gadam.  

3. Dažādi jautājumi.  

 

KRĀSLAVAS NOVADS 

2022.gada 10.jūnijā         Nr.3 

 

1. Par Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes sēdes darba kārtības 
apstiprināšanu. 

2. Tikšanās ar Finanšu ministru J.Reiru un diskusija par pašvaldībām aktuāliem 
jautājumiem.  

3. Dažādi jautājumi 
 
 

KRĀSLAVAS NOVADS, 
2022.gada 23.septembrī                     Nr.4 

 

1. Par Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes sēdes darba kārtības 
apstiprināšanu.  

2. Par Latgales plānošanas reģiona augstākā apbalvojuma - atzinības raksta piešķiršanu.  
3. Par grozījumiem Latgales plānošanas reģiona 2022.gada budžetā.  
4. ANPRS (Autotransporta numura zīmju automātiskas atpazīšanas sistēma/ Automated 

Number Plate Recognition Systems) sistēmas darbība, tās pilnveidošanas iespējas. 
Mākslīgais intelekts un datorredze – risinājums sarkanās gaismas pārkāpumu 
detekcijai un veiktās programmatūras izstrādes videoanalītikas jomā.  

5. Par LR Iekšlietu ministrijas Valsts policijas, Valsts robežsardzes, Zemessardzes un 
pašvaldību sadarbības aktualitātēm Latgalē.  

6. Pašvaldības policijas darba organizācijas problemātika.  



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 33

7. Dažādi jautājumi.  

 

RĪGĀ 
Ar iespēju pieslēgties attālināti  

videokonferences formātā Zoom platformā 

 

2022.gada 9.novembrī                     Nr.5 

 

1. Par Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes sēdes darba kārtības apstiprināšanu.  

3. Par VID pakalpojumiem un aktualitātēm Latgales reģionā. 

4. Latgales SEZ pārvaldes ziņojums par investīciju aptveri.  
5. "EUROPE DIRECT Dienvidlatgale" centra 2022. - 2023. gada Komunikācijas 

(aktivitāšu) plāni.  
6. Par grozījumiem Latgales plānošanas reģiona 2022.gada budžetā, par grozījumiem 

Vienošanās ar VARAM “Par valsts budžeta finansējuma izlietojumu”.  
6.1. Dažādi jautājumi. 

 

Plānošanas reģiona attīstības padomes rakstiskās procedūras 

 

Saskaņā ar Latgales plānošanas reģiona Nolikuma p.48.3, kas nosaka, ka steidzamības 

gadījumā Padome var pieņemt lēmumu rakstiskajā procedūrā, Latgales plānošanas reģionā 

2022.gadā tika organizētas sešpadsmit Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes 

rakstiskās procedūras lēmumu pieņemšanai steidzamības kārtā. 

 

2022.gada 19.janvārī                    Nr.  1 
Par Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna 2023.-2027.gadam izstrādi. 

 

2022.gada 4.martā         Nr.2 

Par inovatīvu biznesa ideju konkursa „Nākotnes atslēga 2022” nolikuma apstiprināšanu. 

 

2022.gada 24.martā         Nr.3 

Par Latgales plānošanas reģiona Gada pārskatu par 2021.gadu. 

 

2022.gada 25.martā         Nr.4 

Par Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas 

“Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” neliela apjoma grantu shēmas 

atklātā projektu iesniegumu konkursa “Atbalsts biznesa ideju īstenošanai Latgalē” 2.kārtas 

projektu iesniegumu atlases nolikuma apstiprināšanu. 

 

2022.gada 30.martā         Nr.5 

Par Latgales plānošanas reģiona dalību Interreg Baltijas jūras reģiona programmas projektu 

konkursā. 

 

2022.gada 22.aprīlī         Nr.6 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 34

Par Latgales plānošanas reģiona dalību Interreg Baltijas jūras reģiona programmas lielo 

projektu konkursā. 

 

2022.gada 29.aprīlī               Nr.7 

Par grozījumiem Latgales plānošanas reģiona 2022.gada budžetā, par grozījumiem Latgales 
plānošanas reģiona struktūrā 2022.gadam 
 

2022.gada 19.maijā               Nr.8 

Par valsts amatpersonu amatu savienošanu. 
 

2022.gada 30.maijā               Nr.9 

Par grozījumiem Latgales plānošanas reģiona struktūrā 2022.gadam. 
 

2022.gada 2.jūnijā               Nr.10 

Par attīstības padomes priekšsēdētāja Sergeja Maksimova prombūtni. 

 

2022.gada 29.jūlijā               Nr.11 

1. Par Latgales plānošanas reģiona 2021.gada publiskā pārskata apstiprināšanu. 

2. Par konkursa “Latgales reģiona uzņēmēju gada balva 2022” nolikuma apstiprināšanu. 
 

2022.gada 15.augustā               Nr.12 

Par Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas 

“Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” neliela apjoma grantu shēmas 

atklātā projektu iesniegumu konkursa “Atbalsts biznesa ideju īstenošanai Latgalē” 3.kārtas 

projektu iesniegumu atlases nolikuma apstiprināšanu. 

 

2022.gada 9.septembrī               Nr.13 

Par Latgales plānošanas reģiona projekta "Europe Direct Dienvidlatgale" (akronīms - Europe 

Direct) nr.101035229 priekšfinansēšanas plāna apstiprināšanu 2022. gadam. 

 

2022.gada 30.septembrī              Nr.14 

Par Latgales plānošanas reģiona dalību Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014. -
2021. Divpusējās sadarbības fonda projektu konkursā. 
 

2022.gada 15.decembrī             Nr.15 

Par Latgales plānošanas reģiona projekta "Europe Direct Dienvidlatgale" (akronīms - Europe 

Direct) nr.101035229 priekšfinansēšanas plāna apstiprināšanu 2023. gadam. 

 

2022.gada 29.decembrī             Nr.16 

Par grozījumiem Latgales plānošanas reģiona 2022.gada budžetā. 

 

 

 

 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 35

2.4. Attīstības, plānošanas un projektu ieviešanas nodaļas 

darbības rezultāti 
 

Saskaņā ar Attīstības plānošanas sistēmas likuma 12.panta septīto daļu, Teritorijas 

attīstības plānošanas likuma 11.panta trešo daļu, 2014.gada 14.oktobra Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”, 

kā arī Latgales plānošanas reģiona 2021.gada 17.septembrī apstiprināto kārtību „Kārtība, kādā 

Latgales plānošanas reģions izvērtē vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un 

attīstības programmas” (AP rakstiskās procedūras Nr.10 lēmums Nr.1), pašvaldībām 2021.gadā 

sniegti deviņi atzinumi par pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības 

programmas redakciju. 2022.gadā notika Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības programmas izstrāde, atzinumi netika sniegti.  

Izstrādāti un sniegti 11 atzinumi, priekšlikumi normatīvo aktu un nacionāla līmeņa attīstības 

plānošanas dokumentu izstrādei un pilnveidošanai. 

2020.gada 11. jūnijā LPRAP rakstiskās procedūras Nr.4 ietvaros pieņēma lēmumu Nr.1 

par Latgales plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021.-2027. gadam izstrādes uzsākšanu 

un darba uzdevuma apstiprināšanu. 

Latgales plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021.-2027. gadam izstrādes mērķis 

bija izstrādāt reģiona attīstības plānošanas dokumentu, kurā ietverts pašreizējās situācijas 

analīzes kopsavilkums, tendences un prognozes, kā arī noteikts rīcību kopums reģiona 

ilgtermiņa stratēģisko mērķu un prioritāšu īstenošanai un Attīstības programmas īstenošanas 

uzraudzības kārtība. 

Latgales plānošanas reģiona Attīstības programmai 2021.-2027.gadam Vides 

pārraudzības valsts birojs piemēroja stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru, un 

LPR izstrādāja Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskatu. Vides pārskatam un 

Programmas pilnveidotajai 2.redakcijai notika sabiedriskās apspriešanas procedūra no 

2021.gada 7.jūlija līdz 5.augustam un sabiedriskās apspriešanas sanāksme notika 30.jūlijā 

Zoom platformā. Atbilstoši normatīvo aktu prasībām, Programmas un Vides pārskata projekti 

tika publicēti un iesniegti institūcijām. 

Atbilstoši normatīvo aktu prasībām izstrādātais Vides pārskats ietver informāciju par 

attīstības Programmas sagaidāmo ietekmi uz vidi, balstoties uz Programmā iekļautajiem 

atbalstāmajiem pasākumiem, jo Programmas izvērsums pasākumu līmenī ir dažāds. 

Programmas ieviešana kopumā atstās pozitīvu ietekmi uz reģiona attīstību, veicinās Latvijas 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam un NAP 2027 ieviešanu. Izvērtējot 

stratēģiskos virzienus, prioritātes un apakšprioritātes ar pasākumiem (rīcībām), secināts, ka tie 

nav pretrunā ar starptautiskajiem un nacionālajiem vides aizsardzības mērķiem un prasībām.  

Programmas ieviešanas gaitā plānots sekot līdzi īstenoto pasākumu rezultātiem un 

efektivitātei. Attīstības plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringam informāciju plānots 

iegūt no valsts Vides monitoringa programmas, kas aptver Latgales plānošanas reģiona 

teritoriju, kā arī no Programmā plānoto pasākumu monitoringa „Ieviešanas uzraudzības 

kartība”. 

2021.gada 5.novembrī LPR AP, pēc institūciju atzinumu un sabiedrības priekšlikumu 

saņemšanas un iestrādes,  pieņēma lēmumu Nr.5.3 par Latgales plānošanas reģiona Attīstības 

programmas 2021.- 2027.gadam galīgās redakcijas apstiprināšanu (ar pielikumiem). 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 36

Attīstības programma 2021.-2027.gadam ir Latgales reģiona vidēja termiņa plānošanas 

dokuments, kas ir pakārtots Latgales Stratēģijai 2030. Tā izvirza vidējā termiņa mērķus; definē 

rīcībspējīgu vidi prioritāšu un apakšprioritāšu ieviešanai; nosaka izpildāmos uzdevumus 

(rīcības), kārtību, resursus un ieviešanā iesaistīto Latgales reģiona institūciju un uzņēmumu 

lomas; iezīmē attīstības finansējuma avotus. Programma sastāv no esošās situācijas analīzes, 

Stratēģiskās daļas, Rīcības plāna un pielikumiem – Vides pārskata, Ieviešanas uzraudzības 

kārtības, Pilsētu funkcionālo teritoriju apraksta, Pārskata par sabiedrības līdzdalību un projektu 

ideju sarakstiem. 

Vienlaicīgi ar LPR Attīstības programmas 2021.-2027.gadam izstrādi, sākot ar 

2021.gada septembri, LPR iesaistījās ES fondu programmu mērķu un galveno rīcību 

identificēšanā. Taisnīgas pārejas plāna (Just Transition Plan) rīcības daļas projekta izstrādē tika 

iesaistīti arī reģiona uzņēmēji, sociālie partneri un pašvaldības. Tika uzsāktas arī tematiskās 

diskusijas par Atjaunošanas un noturības mehānisma (Recovery and Resilience Facility) 

komponentēm. Šīs aktivitātes turpinājās arī 2022.gadā. 

Galvenās identificētās problēmas, kas jārisina 2021.-2027.gada perioda plānošanas 

dokumentu ietvaros: 

- Latgales reģiona iedzīvotāju skaits turpina samazināties. Šī tendence saglabājas 

visā valstī kopumā. Joprojām dzimušo skaits nespēj nosegt mirušo skaitu un, 

papildus tam, iedzīvotāji turpina emigrēt uz citiem reģioniem, lielākoties Rīgas, 

un uz ārvalstīm. 

- Privātā sektora īpatsvars pievienotās vērtības radīšanā reģionā ir palielinājies par 

3,4 %punktiem kopš 2010.gada, kas ir pozitīva tendence.  

- Iedzīvotāju ienākumi joprojām ir mazāki, kā citos reģionos, kaut arī katru gadu 

nedaudz palielinās, un darba samaksa ir ievērojami mazāka par ES valstu vidējo 

bruto darba samaksu.  

- Latgales reģionā pēdējos gados ir novērojams bezdarba līmeņa samazinājums. 

Pēckrīzes periodā vairākās pašvaldībās šis rādītājs sasniedza 30%, 2014.gada 

beigās bezdarba līmeņa rādītājs bija 17,8%, 2017.gada vidū - 12,2%, arī 

2019.gadā – 12,2%.  

- Ekonomiski aktīvo iedzīvotāju īpatsvars aug par aptuveni 1,5 %punktiem gadā. 

Nodarbināto iedzīvotāju skaits ir svārstīgs, nodarbinātības līmenis ilgtermiņā 

lēnam pieaug. Pieaug darba vietu skaits. 

- Reģionālās atšķirības valstī nemazinās. Mēneša vidējā bruto darba samaksa 

Latgales reģiona privātajā sektorā ir zemāka nekā sabiedriskajā sektorā. 

 

Lai Latgales reģionā veicinātu izaugsmi, ir nepieciešami papildus īpaši instrumenti 

uzņēmējdarbības attīstīšanai un uzņēmējdarbībai nepieciešamās infrastruktūras izveidei. 

Paralēli paredzētajām aktivitātēm Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.2. 

specifiskā atbalsta mērķa "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši 

pašvaldību integrētajām attīstības programmām" ietvaros, Latgales reģionā izveidota Latgales 

speciālā ekonomiskā zona, tādā veidā piesaistot ieguldījumus ražošanas un infrastruktūras 

attīstībai un jaunu darba vietu radīšanai.  

Sākotnējie dati liecina, ka Speciālās ekonomiskās zonas darbība jāturpina, strādājot pie 

jaunu papildus instrumentu izveides Latgales speciālajai ekonomiskajai zonai sakarā ar 

2017.gadā apstiprināto nodokļu reformu un jāveic pasākumi papildus finansējuma piesaistei 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 37

5.6.2. specifiskā atbalsta mērķa "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas 

atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām" ietvaros. 

Tā kā Latgales reģionā, salīdzinot ar citiem reģioniem, joprojām piesaistīto nefinanšu 

investīciju apjoms ir viens no zemākajiem, ir nepieciešams īpašs valsts atbalsts uzņēmējiem 

pamatlīdzekļu iegādei, piemēram, grantu programmas un citi inovatīvi risinājumi. Reģions ir 

gatavs īpašajiem pilotprojektiem uzņēmējdarbības vides uzlabošanai Latgales reģionā. 

Sagatavoti un sniegti 11 atzinumi un priekšlikumi normatīvo aktu izstrādei un 

pilnveidošanai. 

Sagatavoti un iesniegti četri projektu pieteikumi: Interreg BJR “Bioloģiskā pārtika skolu 

maltītēs” un “Visaptverošs rīks politikas veidotājiem, lai rastu līdzsvarotu bioresursu 

izmantošanu enerģētiskās neatkarības un klimata neitralitātes sasniegšanai "Koksnes biomasas 

un enerģijas paritātes rīks"”, EK Eiropas Digitālā inovāciju centra (EDIC) tīkla izveide Latvijā, 

Divpusējās sadarbības fonda ietvaros Pieredzes apmaiņa Norvēģijā.  

 

2.4.1. Latgales plānošanas reģiona īstenotie projekti 2022.gada 
periodā 

2022.gada laikā Latgales plānošanas reģions turpināja īstenot jau iepriekšējos gados 

uzsāktos projektus, kā arī uzsāka realizēt jaunus. Tāpat tika sagatavoti četri projektu pieteikumi 

dažādās ES fondu programmās, kuri tika iesniegti atbalsta saņemšanai VARAM investīciju 

projektu apstiprināšanas/izvērtēšanas komisijā. 

- Projekts „Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā” (Vienošanās 

Nr. 9.2.2.1/15/I/005), Eiropas Sociālā fonda projektu un pasākumu īstenošana. Projekta 

galvenais mērķis ir palielināt Latgales reģionā ģimeniskai videi pietuvinātu un 

sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar invaliditāti 

un bērniem. 

- Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014. – 2021. gada plānošanas perioda 
programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” neliela 
apjoma grantu shēma "Atbalsts biznesa ideju īstenošanai Latgalē" 

- Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas prioritārais pasākums 2019.-2021. 
gadam “Diasporas likuma normu īstenošanai (Atbalsta pasākums remigrācijas 
veicināšanai “Reģionālās remigrācijas koordinators”)”. 

- Projekts “Amatniecība bez robežām”, akronīms Crafts, Pārrobežu sadarbības 
programma 2014-2020.gadam. 

- Projekts „Tīrs ūdens programmas reģioniem”, akronīms Pure Water, Pārrobežu 

sadarbības programma 2014.-2020.gadam. 

- Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 2014. – 2020.gadam. Projekts 
“Amatu prasmes tūrisma telpā (LLI-539, “Tour de Crafts”)”. 

- Projekts “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā”( UAP 

Latgale) 

- Projekts “Bioloģiskā pārtika skolu maltītēs” (BSR Food Coalition), Interreg Baltijas 

jūras reģiona programma 2021.–2027. gadam. 

- “EUROPE DIRECT Dienvidlatgale” centra darbība. 

- Projekts “Development of AI – ICT for Manufacturing EDIH in Latvia”. 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 38

Projekts „Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā” (Vienošanās Nr. 

9.2.2.1/15/I/005), Eiropas Sociālā fonda projektu un pasākumu īstenošana. 

 
„Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā”, (Vienošanās Nr. 

9.2.2.1/15/I/005) 
Projekta mērķis: palielināt ģimeniskai videi 
pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā pieaugušām 
personām ar invaliditāti un bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem Latgales reģionā. 
Projekta periods: 96 mēneši (01.01.2016. – 
31.12.2023.) 
Projekta partneri: 19 Latgales reģiona 
pašvaldības, kas ietver sadarbību ar bērnu aprūpes 
iestādēm un valsts sociālās aprūpes centrs 
“Latgale” ar trīs filiālēm (“Kalupe”, “Krastiņi” un 
“Kalkūni”) 
Projektā iesaistītās mērķa grupas -  

 pilngadīgas personas ar garīga rakstura 
traucējumiem, kuras saņem valsts 
finansētus ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūciju (VSAC) 
pakalpojumus un pasākuma īstenošanas 
laikā pāriet uz dzīvi sabiedrībā, kā arī 
pilngadīgas personas ar garīga rakstura 
traucējumiem, kuras potenciāli var nonākt 
valsts ilgstošas aprūpes institūcijā un 
kurām ir noteikta smaga vai ļoti smaga 
invaliditāte (I vai II invaliditātes grupa) 
(turpmāk – personas ar GRT); 

 bērni ar funkcionāliem traucējumiem, 
kuriem noteikta invaliditāte un kuri dzīvo) 
ģimenēs, un viņu likumiskie pārstāvji vai 
audžuģimenes (bērni ar FT); 

ārpusģimenes aprūpē esoši bērni un jaunieši līdz 
17 gadu vecumam (ieskaitot), kuri saņem valsts 
vai pašvaldības finansētus bērnu ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju 
(BSAC) pakalpojumus (BSAC bērni); 

 potenciālie aizbildņi, adoptētāji, 
audžuģimenes (potenciālie AAA). 

Projekta darbības: 
1. Individuālo vajadzību izvērtēšana un 
individuālo sociālās aprūpes vai sociālās 
rehabilitācijas plānu izstrāde (atbalsta plāni) 
Latgales reģionā. 
2. Latgales plānošanas reģiona 
deinstitucionalizācijas plāna 2017.-2020.g 
izstrāde. 
3. Latgales reģionā esošo bērnu aprūpes 
iestāžu un valsts sociālās aprūpes centra 
filiāles reorganizācijas plānu izstrāde.   
4. Personu ar garīga rakstura traucējumiem, 
kas atrodas VSAC sagatavošana pārejai uz 
dzīvi sabiedrībā, sagatavošana. 
5. Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
īstenošana personām ar GRT Latgales 
reģionā. 
6. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, 
īslaicīgās aprūpes jeb "atelpas brīža" 
pakalpojumu, sociālās aprūpes un dienas 
centra pakalpojumu īstenošana Latgales 
plānošanas reģiona bērniem ar FT un viņu 
ģimenēm. 
7. Nodrošinātas apmācības valsts sociālās 
aprūpes centru speciālistiem, „sociālajiem 
mentoriem”, slēdzamo institūciju 
speciālistiem, bērnu ilgstošas aprūpes 
institūciju speciālistiem. 
8. informatīvu un izglītojošu pasākumu 
īstenošana sabiedrības attieksmes maiņai.  
9. Informācijas un publicitātes pasākumi par 
projekta īstenošanu. 
10. Projekta vadība. 
Projekta kopējās izmaksas -  7 596 069,00 
EUR, no kuriem 85% ir Eiropas Sociālā 
fonda līdzfinansējums. 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 39

2022. gadā turpinājās Eiropas Sociālā fonda (ESF) līdzfinansētā projekta 

„Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā”  (Vienošanās Nr. 

9.2.2.1/15/I/005) īstenošana atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 16. jūnija noteikumiem 

Nr.313.  

Šajā laika periodā noritēja aktīvs darbs pie ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā 

balstītu sociālo pakalpojumu izveides personām ar invaliditāti un bērniem. Pamatojoties uz 

pašvaldību ierosinājumiem, veiktas izmaiņas Latgales plānošanas reģiona 

deinstitucionalizācijas plānā (turpmāk – DI plāns), precizējot pakalpojumu izveides adreses un 

objektu aprakstus veidojamajos pakalpojumos, kā arī  nosakot galvenās rīcības sekmīgai 

deinstitucionalizācijas procesa īstenošanai – uz mērķa grupas vajadzībām balstītas sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras izveide, pasākumi sociālā darba uzlabošanai ar projekta 

mērķgrupām, kā arī vispārējo pakalpojumu sniedzēju pieejamības uzlabošana.  

Atbilstoši izstrādātajam un apstiprinātajam DI plānam un SPAP apstiprinātajiem 

grozījumiem, infrastruktūru attīsta 13 no 19 pašvaldībām, kas iesaistījušās DI projektā, kur 

sabiedrībā balstīto sociālo pakalpojumu izveidei infrastruktūras attīstībā tiks ieguldīti ERAF 

finanšu līdzekļi 8 090926,94 EUR un nacionālais līdzfinansējums 1 818384,39 EUR apmērā. 

Neskatoties uz valstī noteiktajiem ierobežojumiem Covid 19 pandēmijas dēl, projekta 

ietvaros sadarbības partneri iespēju robežās turpināja sniegt sabiedrībā balstītus sociālos 

pakalpojumus (SBSP) projektā iesaistītajām pašvaldību mērķa grupas personām. 2022. gadā 

sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus saņēma vai turpināja saņemt 248 unikālās personas 

ar garīga rakstura traucējumiem (GRT), 460 bērni (unikālās personas) ar funkcionāliem 

traucējumiem (bērni ar FT) un  190 bērnu ar FT likumiskie pārstāvji (unikālās personas). 

Pieaugušām personām lielākoties sniegti grupu dzīvokļa pakalpojumi, dienas centra un 

specializēto darbnīcu pakalpojumi, kā arī individuālās konsultācijas un nodarbības. Savukārt 

bērni ar FRT un viņu likumiskie pārstāvji saņēmuši gan sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, 

gan sociālas aprūpes pakalpojumus un “atelpas brīža” pakalpojumus.  

Nodrošināta Latgales reģiona VSAC personu ar GRT sagatavošana pārejai uz dzīvi 

sabiedrībā. Kopskaitā no projekta sākuma patstāvīgu dzīvi sabiedrībā uzsākušas 28 personas ar 

GRT, no kurām 12 personas ar GRT tika sagatavotas VSAC pamatdarbības ietvaros, 13 DI 

projekta ietvaros un 3 personas no līgumorganizācijām. 

2022. gadā vienotā deinstitucionalizācijas komunikācijas stratēģijas pasākumu plāna 

ietvaros jūlija un augusta mēnesī tika organizētas 2 integrējošas diennakts nometnes (5 

diennaktis katra) BSAC bērniem un bērniem ģimenēs un bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem. Kopskaitā abās nometnēs piedalījās 40 bērni.  

Tika organizēts Latgales plānošanas reģiona pašvaldību sociālās jomas darbinieku divu  

dienu pieredzes apmaiņas brauciens uz Zemgales un Rīgas reģiona ERAF ietvaros 

izveidotajiem SBSP infrastrukttūras objektiem, kopējais dalībnieku skaits 20.                                                

Organizēts zīmējumu konkurss Latgales plānošanas reģiona Dienas aprūpes centru bērniem, 

kura ietvaros tika saņemti 23 bērnu zīmējumi. 

Organizētas konsultatīvās klātienes tikšanās pie sadarbības partneriem un attālinātās 

konsultācijas pašvaldību sociālo dienestu darbiniekiem par sabiedrībā balstīto sociālo 

pakalpojumu organizēšanas nosacījumiem projekta mērķa grupām un 9.3.1.1.pasākuma 

finansējumu un noteiktajiem uzraudzības rādītājiem Latgales plānošanas reģiona kvotas 

ietvaros, lai nodrošinātu DI plānā paredzēto infrastruktūras objektu izveidi savās pašvaldībās 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 40

atbilstoši ERAF ieguldījumu nosacījumiem sabiedrībā balstītu  sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras izveidei.  

Organizēta reģionālā DI vadības grupas sanāksme pašvaldību pārstāvjiem un sociālo 

pakalpojumu sniedzējiem par DI projekta aktualitātēm. 

Latgales reģiona speciālistu apmācības par sabiedrībā balstītu pakalpojumu sniegšanu 

Latgales reģiona speciālistiem (provizoriski 1 speciālistu grupa) plānotas 2023. gadā. 

Arī 2022. gadā nodrošināta projekta vadība - veikti nepieciešamie darbi, tai skaitā 

sagatavotas un iesniegtas atskaites (4) par projekta ieviešanu, atbilstoši nepieciešamībai 

ierosināti un veikti projekta (3) un DI plāna (2) grozījumi, organizēti atbilstošie iepirkumi un 

piesaistīti speciālisti. 

Visa gada garumā īstenota sabiedrības informēšana, ar aktuālo informāciju papildinot 

projekta mājas lapas sadaļu  https://lpr.gov.lv/lv/regionalie_projekti/di/ un saskaņā ar prasībām 

nodrošināta projekta publicitāte. 

 

 

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014. – 2021. gada plānošanas 

perioda programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” 

neliela apjoma grantu shēma "Atbalsts biznesa ideju īstenošanai Latgalē 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

Neliela apjoma grantu shēma "Atbalsts biznesa ideju īstenošanai Latgalē 

Neliela apjoma Grantu shēmas  mērķis: 
veicināt nodarbinātību Latgales reģionā, 
atbalstot uzņēmējus jaunu ideju īstenošanā. 

Grantu shēmas finanšu nosacījumi - Grantu 
shēmā pieejamais programmas līdzfinansējums 
ir 540 000 euro, ko veido  Eiropas Ekonomikas 
zonas finanšu instrumenta piešķīrums 85 % jeb 
459 000 euro un nacionālais programmas 
līdzfinansējums 15 % jeb 81 000 euro. 
Viena atbalstāmā grantu shēmas projekta 
programmas līdzfinansējums (1. un 2. konkursa 
kārtā): 
- minimālais: 5 000 euro 
- maksimālais: 10 000 euro 
Programmas līdzfinansējuma atbalsta 
intensitāte nepārsniedz 55% no projekta 
kopējām attiecināmajām izmaksām. 
3.konkursa kārtā: 
- minimālais: 5 000 euro 
- maksimālais: 20 000 euro 

Sagaidāmie rezultāti:  

Grantu shēmas ietvaros ir atbalstāmi 
projekti, kuros īsteno jaunu ideju un rada 
vismaz vienu jaunu darba 
vietu Latgales reģionā un plānots sasniegt 
šādus Programmas mērķa rezultāta un 
iznākuma rādītājus: 

·Atbalstīto uzņēmumu skaits, kuriem ir 
palielinājusies operacionālā kapacitāte – 40 

·Izstrādāto jaunu produktu/pakalpojumu 
skaits – 40 

·Radīto darba vietu skaits - 40 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 41

Saskaņā ar 2020. gada 5.augustā parakstīto sadarbības līgumu starp VARAM un LPR, 

LPR kā programmas partneris nodrošināja sadarbību neliela apjoma grantu shēmas saistīto 

Ministru kabineta noteikumu sagatavošanā, kā arī visas, ar neliela apjoma grantu shēmas 

īstenošanu saistošās dokumentācijas izstrādi.   

2021.gada 21.septembrī noslēdzās pieteikšanās 1.konkursa kārtai, kur tika saņemti 16 

projektu pieteikumi, 2022.gada 1.jūnijā 2.konkursa kārtā tika saņemti 17 projektu pieteikumi, 

savukārt, 2022.gada 24.oktobrī 3.konkursa kārtā (noslēdzošajā) iesniegti 43 projektu 

pieteikumi. Kopā 3 kārtās tika saņemti 76 projektu pieteikumi. 

 

Prioritārais pasākums 2019.-2021. gadam “Diasporas likuma normu īstenošanai 

(Atbalsta pasākums remigrācijas veicināšanai “Reģionālās remigrācijas koordinators”)” 

Programmas līdzfinansējuma atbalsta 
intensitāte nepārsniedz 75% no projekta 
kopējām attiecināmajām izmaksām. 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

VARAM projekts “Reģionālais koordinators remigrācijas veicināšanai” 
Projekta mērķis: palīdzēt ārvalstīs 
dzīvojošajiem cilvēkiem un it īpaši ģimenēm, 
kuras vēlas atgriezties Latvijā, sniedzot šiem 
cilvēkiem bezmaksas individuālas konsultācijas 
par sev aktuāliem jautājumiem, kas saistīti ar 
atgriešanos Latvijā konkrētā reģionā. 
Projekta periods: kopš 2018. gada 27. februāra. 
Reģionālā koordinatora funkcijas: reģionālais 
remigrācijas koordinators ir atbalsta persona, 
kas palīdz ārvalstīs esošajiem attālināti izvērtēt 
priekšrocības pārdomātam lēmumam, kā arī 
sagatavoties, lai veiksmīgi atgrieztos Latvijā. 
Ikvienam interesentam ir iespēja bez maksas 
saņemt koordinatora konsultāciju par sev 
aktuāliem jautājumiem, kas saistīti ar 
atgriešanos Latvijā konkrētā reģionā un 
pašvaldībā. Koordinatori sagatavo 
personalizētus informācijas piedāvājumus 
atbilstoši potenciālā remigranta interesēm par 
šādiem jautājumiem:  

 pakalpojumiem ģimenēm ar bērniem 
(t.sk., izglītības iespējas); 

 uzņēmējdarbības un nodarbinātības 
iespējām;  

 dzīvesvietu piedāvājumiem; 

 citiem valsts un pašvaldību sniegtajiem 

Projektā iesaistītās mērķa grupas: ģimenes 
ar bērniem, tās personas, kuras regulāri uztur 
kontaktus ar Latviju (apmeklē, pērk 
pakalpojumus), kā arī jaunieši, kas ieguvuši 
izglītību ārvalstīs un uzsākuši tur karjeras 
veidošanu. 
Projekta galvenās aktivitātes: 

1. Piecu reģionālo remigrācijas 
koordinatoru tīkla izveidošana; 

2. Valsts reģionālās remigrācijas 
attīstības atbalsta pasākuma īstenošana 
pašvaldībā, kura atbalstu grantu veidā 
piešķirs jauniem vai esošiem uzņēmumiem, 
kas rada jaunas darba vietas; 

3. Sniegt informāciju par: izglītības 
pakalpojumiem; pirmsskolas izglītības 
iestāžu un skolu pieejamību; iekļaujošās 
izglītības nodrošināšanu bērniem skolās, 
individuālo atbalstu bērniem remigrantiem; 
latviešu valodas apguvi gan bērniem, gan 
pieaugušajiem; izglītības dokumentu 
pielīdzināšanu; mūžizglītības 
iespējas/tālākizglītība; dzīvesvietas 
nodrošinājumu; pieejamo pašvaldības 
atbalstu; īres iespējām; iegādes/būvniecības 
iespējām; kredīta saņemšanas iespējām; 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 42

 

Kopš 2018.gada Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) īsteno 

projektu "Reģionālais remigrācijas koordinators". Tas tiek turpināts, pamatojoties uz VARAM 

un plānošanas reģionu Diasporas likumā noteikto kompetenci, kā arī saskaņā ar 2019. gadā 

Valdības rīcības plānā noteiktajiem uzdevumiem, palīdzēt atgriezties tautiešiem Latvijā.  

2022. gadā VARAM turpina īstenot atbalsta pasākumu remigrācijas veicināšanai 

“Reģionālās remigrācijas koordinators”. Latgales plānošanas reģionā darbojas remigrācijas 

koordinators, kas palīdz tautiešiem atgriezties mājās, bet pašvaldībām – atgūt savus 

iedzīvotājus. Katram remigrantam ir individuālas vajadzības un apstākļi, kas tiek ņemti vērā, 

saziņas gaitā tiek apzināti visi interesējošie jautājumi, uz kuriem koordinators palīdz rast 

atbildes, sadarbojoties ar pašvaldības un valsts iestādēm. 2022.gadā tiek nodrošināta projekta 

asistenta darbība.  

Atbalsts tiek sniegts ģimenēm, kas plāno atgriezties, un ģimenēm, kas jau ir atgriezušās 

uz patstāvīgu dzīvi Latvijā. Latgales plānošanas reģiona remigrācijas koordinatore 2022. gada 

ietvaros ir sagatavojusi 471 individuālo piedāvājumu, palīdzējusi atgriezties 69 ģimenēm (197 

cilvēkiem). Ikdienā tiek sniegtas konsultācijas sazinoties pa e-pastu, tālruni vai klātienē. 

Tiek turpināta cieša sadarbība ar Latgales plānošanas reģiona pašvaldībām. Tiek 

veikta saziņa ar LPR pašvaldību vadītājiem un speciālistiem, par atbalstu remigrantiem. Tiek 

turpināta cieša sadarbība ar valsts institūcijām - Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministriju, Ārlietu ministriju, Aizsardzības ministriju, Nodarbinātības valsts aģentūru, LIAA 

biznesa inkubatoriem, EURES konsultantiem, ICI Reģionālā kontaktpunkta “Latgale” u.c., kā 

arī ar nevalstisko sektoru.  

LPR remigrācijas koordinatore 2022.gadā aktīvi piedalās lokāla un valstiska mēroga 

pasākumos, sniedz priekšlikumus valsts un pašvaldību pakalpojumu uzlabošanai, piedalās 

Diasporas konsultatīvās padomes sēdēs par diasporas politikas prioritārajiem jautājumiem.  

pakalpojumiem. 
Projekta partneri Latvijā: Latgales, Vidzemes, 
Rīgas, Zemgales un Kurzemes plānošanas 
reģioni, kā arī pašvaldības. Projekta galvenie 
sadarbības partneri: privātais un nevalstiskais 
sektors, piemēram, Pasaules Brīvo latviešu 
apvienība, Eiropas latviešu apvienība, biedrība 
“Patvērums “Drošā māja””, biedrība “Ar 
pasaules pieredzi Latvijā”, u.c., kā arī valsts 
pārvaldes iestādes, piemēram, Ārlietu 
ministrija, Ekonomikas ministrija (EM), 
Latvijas pārstāvniecības un vēstniecības, 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 
(LIAA), Izglītības un zinātnes ministrija (IZM), 
Latviešu valodas aģentūra (LVA), 
Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA), t.sk., 
EURES tīkla konsultanti, Iekšlietu ministrija, 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 
(PMLP), Sabiedrības integrācijas fonds (SIF), 
Latvijas Pašvaldību savienība, Latvijas 
Universitātes Diasporas un migrācijas pētījumu 
centrs, u.c. 

nodarbinātību un uzņēmējdarbību; atbalstu 
darba meklēšanai; uzņēmējdarbības 
uzsākšanu, t.sk., pašvaldību sniegtajām 
iespējām; konkursu par finansiālo atbalstu 
remigrantiem (grants); sociālajiem un 
sadzīves jautājumiem; sociālajām 
garantijām; pabalstiem, pensijām, pensiju 
fondiem, t.sk., to pārvedumiem, nodokļu 
sistēmu; veselības aprūpes pieejamību; 
deklarēšanos; naudas pārvedumiem, bankas 
konta atvēršanu; kultūras dzīves pieejamību; 
autovadītāja apliecības iegūšanu; drošības 
jautājumiem; remigrantu iekļaušanos 
sabiedrībā, atbalsta grupām remigrantiem;  
remigrantu dzīvesbiedru (cittautiešu) 
intergrāciju. 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 43

Remigrācijas sekmēšanai Latgales plānošanas reģionā tika veiktas sekojošas aktivitātes: 

- Sabiedrība aktīvi tiek informēta par remigrācijas iespējām, nodrošinot publicitāti  LPR 

mājas lapā, Facebook  un Instagram lapās "Es atgriežos Latgalē", kā arī diasporas medijos 

“Laiva” un “latviesi.com”. Regulāri tika veikta komunikācija ar valsts mēroga un 

reģionālajiem medijiem par remigrācijas iespējām Latgalē (dalība radio SWH raidījumā 

“Tikko atgriezušies”, raidījumā “Globālais latvietis. 21.gadsimts”, LTV1 raidījumā TE!). 

Facebook tiešraidē tiea veidoti raidījumu cikli “Stunde Latgolys laivā”, “Latgalīšu kukne”, 

“Cietās zīles”.  

- Veidojot saikni starp Latvijas un diasporas bērniem un jauniešiem tiek izsludināti radošie 

konkursi ("Lieldienas rītiņā!" un “Mēs esam LATVIJA”).  

- Notiek cieša sadarbība ar valsts institūcijām (LIAA, NVA, Informācijas centru 

iebraucējiem, pašvaldībām, u.c.) un privāto sektoru.  

- Dalība Diasporas konsultatīvās padomes diasporas mediju darba grupas sanāksmēs. 

- Veiksmīgi tiek turpināta sadarbība ar vietējiem uzņēmējiem, kuri piedāvā darba vietas 

remigrantiem un potenciālajiem remigrantiem Latgalē.  

- Remigrācijas situācijas analīze un ideju radīšana Nākotnes pilsētas spēlē “PILSĒTA AR 

NĀKOTNI” ietvaros, ko organizēja Daugavpils.  

- Dalība Latvijas Lauku forumā par pārmaiņām, ko Latvijas laukos rada jaunienācēji. 

- Sadarbība pētnieciskajā nozarē (diplomdarbu pētnieciskajās aptaujās) par remigrācijas 

jautājumiem.  

- Dalība Zemessardzes 36. kaujas atbalsta bataljona atvērto durvju pasākumā, uzziņa par 

remigrantu karjeras iespējām.  

- Festivāla LAMPA ietvaros tika rīkots remigrācijas diskusiju panelis “Nekur nav tik labi” kā 

mājās”, kas notika 01.07.2022 Cēsīs.  

- Dalība remigrantu uzņēmumu atklāšanas pasākumos Daugavpilī un Rēzeknē.  

- 15.oktobrī Londonas pilsētā aizvadīta 10. gadskārtējā Lielbritānijas diasporas organizāciju 

un skolu sanāksme, kuras laikā Latgales plānošanas reģiona remigrācijas koordinatore 

Astrīda Leščinska klātesošos informēja par remigrācijas tendencēm un sadarbības iespējām 

ar diasporas pārstāvjiem. 

- 15. novembrī Ārlietu ministrijas speciālo uzdevumu vēstnieces Elitas Gaveles tiešsaistes 

tikšanās laikā ar Moldovas kolēģiem, lai iepazīstinātu ar Latvijas pieredzi remigrācijas 

politikas īstenošanā, par pieejamo atbalstu remigrācijas procesā ziņoja Latgales plānošanas 

reģiona remigrācijas koordinatore Astrīda Lesčinska, sniedzot izvērstu prezentāciju par 

ikdienas darbu un pienākumiem, praktiskajiem aspektiem un grūtībām, remigrantiem 

pieejamo atbalstu, kā arī iepazīstinot ar remigrantu veiksmes stāstiem. 

-  LPR (LUC) rīkotajā konkursā “Latgales reģiona uzņēmēju gada balva 2022” nominācijā 

“Gada uzņēmīgākais remigrants Latgalē” uzvarēja remigrante Agnese Čakša no Līvānu 

novada.  

- 7. decembrī Rīgas pilī Valsts prezidents Egils Levits rīkoja svinīgu Ziemassvētku pasākumu 

ģimenēm, uz tikšanos ar Valsts prezidentu devās remigrējusī Mandeju ģimene no Balvu 

novada.  

- 2022.gadā tika izveidoti trīs lielformāta zīmējumi Daugavpilī, Rēzeknes un Krāslavas 

novados, kas simboliski attēlo remigrācijas ideju un LPR izveidoto zīmolu “Es atgriežos 

Latgalē!”.  



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 44

- Tika veikts pētījums “Dzīves un darba iespējas reģionos kā veicinošie faktori ārējai un 

iekšējai remigrācijai”. 

Plašāka informācija par VARAM remigrācijas pilotprojekta aktivitātēm Latgales 

plānošanas reģionā atrodama interneta vietnēs: 

o www.lpr.gov.lv sadaļā remigrācija, 

o sociālā tīkla Facebook lapā www.facebook.com/es.atgriezos.latgale  

o Instagram kontā https://www.instagram.com/es_atgriezos_latgale/ 

o Tiktok https://www.tiktok.com/@es_atgriezos_latgale  

 

Projekts “Amatniecība bez robežām”, akronīms Crafts, Pārrobežu sadarbības 

programma 2014-2020.gadam. 

 
 

 

 

PROJEKTS “Amatniecība bez robežām” 
LV-RU-018 Craftsmanship without Borders / Crafts 

Projekta mērķis: veicināt amatniecības 
attīstību, sekmējot jaunu kopīgu produktu un 
pakalpojumu radīšanu, izmantojot pieejamos 
vietējos resursus un tradicionālās prasmes, kā 
arī atbalstīt amatniekus uzņēmējdarbības 
uzsākšanā un veicināšanā Latgales reģionā. 
Projekta periods: 01.06.2019.-31.11.2022. 
Vadošais projekta partneris: Latgales 
plānošanas reģions. Atbrīvošanas aleja  95, 
Rēzekne, Latvija, LV-4601; tālrunis +371 
29494921, e-mail: pasts@lpr.gov.lv 
Projekta partneri LV: Daugavpils pilsētas 
pašvaldība, Rēzeknes novada pašvaldība, 
Balvu novada pašvaldība, Krāslavas novada 
pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu 
apvienība, Augšdaugavas novada pašvaldība 

Projektā sasniedzamie rezultāti: 
 apmācības, tematiskās darba grupas 

un radošās darbnīcas, izstādes un 
gadatirgi, mārketinga produkti, video 
stāsti, starptautiskā amatnieku 
konference; 

 interneta platforma amatniecības 
produktu popularizēšanai un virtuālai 
amatnieku sadarbībai; 

 amatniecības aprīkojuma iegāde 6 
Latgales reģiona pašvaldībās- 
Krāslavas, Augšdaugavas, Preiļu, 
Līvānu, Ludzas. 

 infrastruktūras uzlabošanas darbi 
esošajās kultūrvēsturiskajās vietās 5 
Latgales reģiona pašvaldībās- 
Daugavpilī, Rēzeknes novada 
Lūznavā, Balvos, Krāslavas novada 
Andrupenē, Augšdaugavas novada 
Berķenelē, kas veicinās tūrisma 
pakalpojumu attīstību. 

 

No 2019.gada 1.jūnija līdz 2022.gada 30.novembrim tika īstenots projekts “Amatniecība 

bez robežām”. Projekta vadošais partneris ir Latgales plānošanas reģions, kurš sadarbībā ar 

pieciem partneriem no Latvijas- Daugavpils pilsētas pašvaldību, Augšdaugavas novada 

pašvaldību, Rēzeknes novadu, Balvu novadu un Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pilsētas 

un pagastu apvienību, ieviesa projektā paredzētās aktivitātes 42 mēnešus. 

Projekta kopējais budžets ir 799 740,50 EUR. Projekta līdzfinansējums no Pārrobežu 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 45

sadarbības programmas 2014.-2020. gadam ir 719 766,45 EUR. Projekta mērķis ir tādu jaunu 

pārrobežu amatniecības produktu un pakalpojumu izveidošana, kas izmantotu vietējos resursus 

un apmeklētāju piesaistei Latgales reģionam varētu tikt reklamēti kā tūrisma produkti. Projekta 

aktivitātes ir vērstas uz amatniekiem kā vietējās kultūras un tradīciju glabātājiem un 

attīstītājiem tādos amatniecības sektoros kā metālapstrāde, tekstils, ieskaitot aušanu un šūšanu, 

kokapstrāde un keramika un stikls.  

2022. gada 24. septembrī Latgales plānošanas reģions sadarbībā ar biedrību “Latgales 

tematiskie ciemi” Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā organizēja pasākumu “Latgalīši 

Reigā brauc” projekta Crafts ietvaros. Latgalieši pieskandināja ar mūziku, dančiem, našķiem, 

košiem amatnieku un mājražotāju darinājumiem pilnus Latgales ciema pagalmus visas dienas 

garumā. Projekta Crafts īstenošanas laikā šāds amatnieku tirgus tika organizēts jau piekto reizi. 

Pasākumos piedalījās amatnieki un mājražotāji no visas Latgales, aizpildot vairāk kā 30 

tirdzniecības vietas, iepazīstināja apmeklētājus ar savu unikālo produkciju. 

2022.gada vasarā tika organizētas iedvesmojošas 2 dienu radošās darbnīcas Latgales 

amatniekiem (ar naktsmītnēm), lai sekmētu jaunu, konkurētspējīgu produktu un pakalpojumu 

veidošanos un attīstību, kopā pulcējot vairāk nekā 20 amatniekus. Apmācības tika organizētas 

Līvānos 2 grupās: 15.-16. augustā Kokapstrādes, keramikas un stikla radošās darbnīcas un 17.-

18. augustā Tekstila un metālapstrādes radošās darbnīcas, kur Dr.Art. Aija Freimane stāstīja par 

amatniecības nozaru jaunumiem, aktualitātēm Latvijā un pasaulē, mūsdienīgas amatniecības 

produkta dizaina īpašībām, labās prakses piemēriem. Notika demonstrējumi un amatniecības 

produkta dizaina, krāsas, formas analīze un ieteikumi jaunu amatniecības produktu veidošanā. 

Māksliniece/dizainere Elita Patmalniece dalījās ar savu veiksmes stāstu un iedvesmoja 

amatniekus jaunām idejām. 

2022. gadā tika pabeigti infrastruktūras uzlabošanas darbi projekta aktivitātes “Kultūras 

un vēstures objektu uzlabošana tūrisma veicināšanai” ietvaros. Daugavpilī tika veikta 

Daugavpils cietokšņa 8. bastiona Pulvera noliktavas ēkas fasādes vienkāršotās renovācija, 

papildus iegādājoties apgaismes objektus, lai izgaismotu izstādes. Četros pārējos tūrisma 

objektos būvniecības darbi tika veiksmīgi pabeigti iepriekšējos projekta gados. Rēzeknes 

novada Lūznavā tika atjaunota Lūznavas muižas kompleksa smēde,  pasargājot ēkas 

konstrukcijas no tālākas degradācijas, 2022.gadā aprīkota smēde ar nepieciešamo amatniecības 

aprīkojumu meistarklašu organizēšanai. Balvos tika atjaunota Amatnieku mājas fasāde Lāču 

dārzā, renovēts jumts un nomainīti logi, funkcionālai ēkas turpmākai izmantošanai.  Krāslavas 

novada Andrupenē Lauku sētā tika izbūvēta skalu grozu izgatavošanas darbnīca, papildus 

2022.gadā tika iegādāta skalu plēšanas ierīce un aprīkojums, kurā notiek meistarklases tūristu 

grupām. Augšdaugavas novada Raiņa mājā Berķenelē senās klēts ēkā tika izveidota amatu 

darbnīca „Klēts”, kur jau notiek amatnieku ekspozīcijas un dažādi publiski pasākumi dažādām 

vecuma grupām. 

2022.gadā tika veikti pēdējie amatniecības aprīkojuma modernizēšanas pasākumi 

Latgales pašvaldībām, pavasarī piegādājot podniecības aprīkojumu Krāslavas novadam 

(Krāslavā) un Līvānu novadam (Līvānos), Preiļu novadam (Aglonā) piegādāja aušanas un 

podniecības aprīkojumu. Pagājušā gadā tika piegādāts moderns kokapstrādes aprīkojums Preiļu 

novadam (Aglonā un Riebiņos), Balvu novadam (Rugājos), Augšdaugavas novadam (Ilūkstē). 

2021.gada otrajā pusgadā veiksmīgi tika piegādāts jauns aušanas, šūšanas, adīšanas un stikla 

liešanas aprīkojums un iekārtas Latgales amatniekiem. Preiļu novada Aglonai un Riebiņiem 

tika veikta šūšanas un adāmmašīnu piegāde.  Balvu novada Rugājos tika piegādāts adīšanas 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 46

aprīkojums. Līvānu novada Tautas lietišķās mākslas studijai “Dubna” tika piegādāts šūšanas 

aprīkojums, savukārt Līvānu stikla centram -jaunas stikla putēju pīpes un koka formas stikla 

liešanai. No Norvēģijas tika piegādātas digitālās stelles TC2 Ludzas novadam (Ciblas pagasta 

Līdumniekos). Projekta laikā tika iegādāts amatniecības aprīkojums pašvaldībām 92255 EUR 

apmērā. 

Lai veicinātu informācijas par projekta aktivitātēm izplatīšanu plašākai sabiedrībai, 

regulāri tika papildināts projekta konts sociālajā tīmekļa vietnē facebook.com, tāpat visa aktuālā 

informācija par projekta gaitu ir pieejama Latgales plānošanas reģiona mājaslapā sadaļā 

Reģionālie projekti - https://lpr.gov.lv/lv/regionalie_projekti/crafts/projekta-

aktualitates/#.YeGn-FmxWUk  

Projekts noslēdzās 2022.gada novembrī. 

 

Projekts “Tīrs ūdens programmas reģioniem”, akronīms Pure Water, Pārrobežu 

sadarbības programma 2014-2020.gadam. 

 
 

  

 

Projekts “Tīrs ūdens programmas reģioniem” 
LV-RU-003 /Pure water for programme regions / Pure Water 

 

Projekta mērķis: uzlabot dzīves drošību un 
kvalitāti, nodrošinot piekļuvi saldūdens 
resursiem Latvijas reģionā.  
Projekta periods: 01.06.2019. – 31.08.2022. 
Projekta partneris Latvijā:  
Latgales plānošanas reģions, Atbrīvošanas 
aleja  95, Rēzekne, Latvija, LV-4601; tālrunis 
+371 29494921, e-mail: pasts@lpr.gov.lv 
 

Projektā sasniedzamie rezultāti: 
 Noorganizēta apmācību programma 

Latgales reģiona pašvaldību darbinieku, 
ar ūdens apgādi saistīto institūciju 
darbinieku kapacitātes paaugstināšanai. 

 Noorganizēts Ūdens festivāls Latgales 
reģionā ūdens resursu popularizēšanai. 

 Izveidota un uzstādīta interaktīvā 
ekspozīcija “Ūdens” ar  2 instalācijām 
“Ūdens ceļojums” un “Mazie ūdens 
iemītnieki” Latgales reģionā. 
 

 
No 2019.gada 1.jūnijā līdz 2022.gada 31.augustam (39.mēneši) tika īstenots projekts 

“Tīrs ūdens programmas reģioniem”. Projekta mērķis - uzlabot dzīves drošību un kvalitāti, 

nodrošinot piekļuvi saldūdens resursiem Latvijas reģionā.  

2022.gada 20.augustā Latgales plānošanas reģions sadarbībā ar Preiļu novada 

pašvaldību organizēja Latgales Ūdens festivālu. Projektam šī bija noslēdzošā aktivitāte, kuras 

mērķis bija popularizēt ūdens resursus Latgalē un uzsvērt ūdens nozīmi cilvēka dzīvē. Pa dienu 

Preiļu parka pludmalē un estrādē notika dažādas aktivitātes visām paaudzēm bez vecuma 

ierobežojumiem. Vakarā Preiļu parka estrādē tika organizēts ūdens festivāla lielkoncerts 

“Ūdens lāse Latgales dvēselei”, kurā piedalījās populāri mūziķi, kuri izpildīja dziesmas par 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 47

ūdens tematiku. Latgales Ūdens festivāls apvienoja visus, lai kopīgi aizdomātos par ūdens 

nozīmi cilvēka dzīvē. 

Bērniem un jauniešiem līdz 16 gadiem bija iespēja piedalīties Latgales Ūdens festivālam 

veltītajā zīmējumu un video konkursā “Kas ir ūdens?”. Tika iesūtīti 40 zīmējumi un 2 video, no 

kuriem 5 labāko darbu autori tika apbalvoti koncerta laikā. 

Kopš 2021.gada marta Daugavpils inovāciju centrā ir uzstādīta interaktīvā multimediālā 

ekspozīcija “Ūdens” ar mērķi skaidrot ikvienam ekspozīcijas apmeklētājam par dzeramā ūdens 

iegūšanas un lietošanas principiem, par sadzīves notekūdeņiem un par ūdenī dzīvojošajiem 

organismiem. Ekspozīciju ir iespējams apskatīt virtuāli- caur video stāstiem, kuri izvietoti LPR 

mājas lapā un Youtube kanālā. 

Projekta ietvaros tika organizētas vairākas informatīvās aktivitātes Latgales reģiona 

iedzīvotāju izpratnes un informētības veicināšanai par nepieciešamību taupīt ūdens resursus un  

ūdens resursu popularizēšanai- tika izstrādāta un publicēta infografika par ūdens resursu 

izmantošanu un to taupīšanas iespējām,  tik izstrādāti vairāki video par ūdens  resursiem, kas 

izvietoti Youtube kanālā, tika  nodrošinātas publikācijas par projekta aktivitāšu gaitu LPR mājas 

lapas sadaļā Reģionālie projekti- https://lpr.gov.lv/lv/regionalie_projekti/pure-water/projekta-

aktualitates/#.YeGuFVmxWUk. 

Projekts noslēdzās 2022.gada augustā. 

 
Projekts “Amatu prasmes tūrisma telpā (LLI-539, “Tour de Crafts”)”, Interreg V-

A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 2014. – 2020.gadam.  
 

 

 
 

 
Projekts “Amatu prasmes tūrisma telpā” LLI-539, “Tour de Crafts” 
Projekta mērķis: veicināt 

tradicionālo amatniecības prasmju ilgtspējīgu 
izmantošanu, saglabājot un sekmējot tās kā 
Latvijas – Lietuvas pārrobežu teritorijas 
kultūrvēsturiskā mantojuma kopīgu iezīmi un 
kopīgu tūrisma produktu, kas varētu piesaistīt 
tūristu interesi. 

Projekta periods: 01.07.2020. - 
30.06.2022. 
Projekta vadošais partneris: Latgales 
plānošanas reģions (LV) 
Projekta partneri: Preiļu novada dome 
(LV), Balvu novada dome (LV), Dobeles 
Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības 
atbalsta centrs (LV), Anīkšču mākslas 
inkubators – mākslas galerija (LT), Paņevēžas 
rajona pašvaldības administrācija (LT). 

 

Projektā sasniedzamie rezultāti: 
 apmācības par tendencēm tūrismā, 

apmācības un praktiskie uzdevumi par 
digitālajiem risinājumiem tiešsaistē un 
zīmolvedību, kas palīdzētu būt 
redzamiem un atpazīstamiem 
internetā, piesaistot auditoriju,  

 radošās meistarklases, radot unikālus 
produktus, raksturīgus konkrētajai 
pārrobežu teritorijai, kas būtu 
moderni, veidoti, izmantojot 
tradicionālās prasmes, vietējos 
resursus un eko-inovatīvas iniciatīvas, 

 mākslas gadatirgi,  
 jauna amatniecības pārrobežu tūrisma 

produkta koncepta un zīmola izstrāde, 
 digitālu izstāžu izveide, kas veicinātu 

amatniecības popularizēšanu Preiļos 
un Anīkšķos, 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 48

 aprīkojuma uzlabošana, lai organizētu 
amatnieku radošās un atvērtās 
meistarklases telpās un ārā, kā arī lai 
izvietotu amatnieku produktus, 
organizējot mākslas gadatirgus 4 
projekta partneriem, 

 infrastruktūras uzlabošana 3 esošajās 
kultūrvēsturiskā mantojuma vietās – 
Preiļu pils kompleksā, Balvu muižā un 
Upītes tradicionālo amatu centrā 
Paņevēžas rajonā, kas kalpos, kā 
tūristu piesaistes punkti un kuros tiks 
rīkotas radošās meistarklases, 
amatniecības izstādes un digitālās 
aktivitātes, 

 radošo meistarklašu organizēšana 
plašākai sabiedrībai, mērķēta 
noteiktām iedzīvotāju grupām un 
tūristiem, piemēram, bērniem, 
jauniešiem, ģimenēm, senioriem un 
cilvēkiem ar ierobežotām iespējām 
u.c. 

Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014. – 
2020.gadam mērķis ir sekmēt Programmas reģionu ilgtspējīgu sociālekonomisko attīstību, 
palīdzot tos padarīt konkurētspējīgākus un pievilcīgākus dzīvošanai, uzņēmējdarbībai un 
tūrismam. Programmas mājas lapa: www.latlit.eu. Oficiālā ES mājas lapa: www.europa.eu. 

 
2020. gada 1. jūlijā tika uzsākta projekta LLI-539 “Amatu prasmes tūrisma telpā” 

īstenošana. Projekta vadošais partneris ir Latgales plānošanas reģions, realizējot to sadarbībā ar 

5 projekta partneriem Latvijā un Lietuvā: Preiļu novada domi (LV), Balvu novada domi (LV), 

Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centru (LV), Anīkšču mākslas 

inkubatoru – mākslas galeriju (LT) un Paņevēžas rajona pašvaldības administrāciju (LT). 

Kopējās projekta izmaksas ir 816 946,71 EUR. Projekta līdzfinansējums no Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda ir 694 404,70 EUR. Projekta mērķis: veicināt tradicionālo 

amatniecības prasmju ilgtspējīgu izmantošanu, saglabājot un sekmējot tās kā Latvijas – 

Lietuvas pārrobežu teritorijas kultūrvēsturiskā mantojuma kopīgu iezīmi un kopīgu tūrisma 

produktu, kas varētu piesaistīt tūristu interesi.  

Projekts ir mērķēts uz amatniecības nozari un vietējiem amatniekiem kā vietējā 

kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju saglabātājiem un uzturētājiem Latgales uz Zemgales 

reģionā Latvijā un Utenas un Paņevēžas rajona pašvaldībās Lietuvā. Projekts ir veidots, lai 

risinātu divus galvenos izaicinājumus, ar ko saskaras amatniecības un tūrisma nozares abās 

Latvijas – Lietuvas robežas pusēs: 

1) konkurētspējīgu produktu un servisu attīstība amatniecībā, kas piesaistītu potenciālo 

tūristu interesi,  

2) vietējo amatnieku piedāvāto pakalpojumu sadrumstalotība un nošķirtība, tādējādi 

atstājot novārtā savu tūrisma potenciālu.  

Tādēļ projekta aktivitātes mudinās esošos un potenciālos amatniekus izmantot 

tradicionālās prasmes, eko-inovatīvas iniciatīvas un vietējos resursus, izstrādājot produktus un 

pakalpojumus, kas ir radoši un mūsdienīgi un varētu piesaistīt apmeklētāju interesi, sasaistot 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 49

vietējās amatniecības piedāvājumus vienā kopīgā tūrisma produktā “Tour de Crafts”, piedāvājot 

potenciālajiem apmeklētājiem plašu aktivitāšu klāstu un kopīgu mārketinga stratēģiju 

apmeklētāju piesaistei. Lai to īstenotu, 2021. gadā tika organizētas apmācības Dobelē un 

Anīkščos un 3 dienu pārrobežu radošās darbnīcas amatniekiem Panivežos, Dobelē, Balvos un 

Anīkščos. Projekta partneri arī organizēja publiskās amatniecības meistarklases, kurās varēja 

piedalīties ikviens interesents. 2021. gadā partneri uzsāka projektā paredzētā aprīkojuma iegādi, 

lai sniegtu iespēju gan amatniekiem piedāvāt kvalitatīvāk savas preces, gan tūristiem 

paplašinātu pakalpojumu klāstu. 

2022.gadā tika pabeigtas infrastruktūras aktivitātes Balvos un Preiļos. Preiļos tika 

izveidota digitāla 5D ekspozīcija par amatniecību šodien un sendienās.  Latgales plānošanas 

reģions izstrādāja kopēju Tour de Crafts konceptu, uz kuru pamatojoties tika izstrādāti tūrisma 

maršruti, veidoti video stāsti. Projekta iztveros izveidota platforma tourdecrafts.eu. 

2022.gada 4.jūnijā un 25.septembrī projekta ietvaros amatniekiem bija iespēja 

piedalīties Latgales plānošanas reģionā rīkotajos amatu mākslas ideju tirgos, kur amatnieki 

satikās, tika organizētas meistarklases un paraugdemonstrējumi.  

Sekot līdzi projekta aktualitātēm var apmeklējot Latgales plānošanas reģiona mājas lapu 

www.lpr.gov.lv, sadaļā “Reģionālie projekti”. 2023.gada 31.decembrī projekts ir noslēdzies. 

 

Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā  

(akronīms: UAP Latgale) 

 
Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā (akronīms: 

UAP Latgale) 
Projekta mērķis: ir vietējās attīstības 

veicināšana Latgales plānošanas reģionā 

(LPR), stiprinot LPR un tajā ietilpstošo 

pašvaldību kapacitāti uzņēmējdarbības 

jautājumos un īstenojot pasākumus 

nodarbinātības un uzņēmējspēju veicināšanai. 

Īstenošanas laiks: 25.05.2021. – 24.04.2024. 
Projekta vadošais partneris: Latgales 
Plānošanas reģions 
Projekta partneri: Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija, Norvēģijas 
Karalistes Agderes reģionālā līmeņa 
pašvaldība 

 

Projektā sasniedzamie rezultāti: 
 Apmācīti speciālisti (uzņēmējdarbības 

veicināšanas un pašvaldību sadarbības 
jomās)  

 Stiprināta LPR, VARAM un 
pašvaldību darbinieku profesionālā 
kapacitāte pieredzes apmaiņas 
braucienā uz Norvēģiju 

 Nodrošināta Latgales pārstāvniecības 
Rīgā darbība 

 Izstrādāts Latgales reģionā 
(speciālajās ekonomiskajās zonās 
Latgalē) īstenoto pasākumu 
sociālekonomisks novērtējums 

 Stiprināta Latgales uzņēmējdarbības 
centra kapacitāte 

 Izstrādāts Latgales reģiona labās 
prakses piemēru apkopojums 

 Veiktas intervijas ar komersantiem, 
kas darbojas speciālajās 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 50

ekonomiskajās zonās Latgalē   
 Izstrādāti priekšlikumi politikas 

uzlabošanai Latgales reģionam 
 Izstrādāts izvērtējums par ārvalstīs 

pielietotiem atbalsta instrumentiem 
teritoriju sociālekonomiskās attīstības 
veicināšanai 

 VARAM darbinieki guvuši pieredzi 
un paaugstinājuši savu kapacitāti 
pieredzes apmaiņas braucienos par 
ārvalstīs pielietotiem atbalsta 
instrumentiem teritoriju 
sociālekonomiskās attīstības 
veicināšanai 

 Noorganizētas diskusijas 
ieinteresētajām pusēm par nākotnes 
atbalsta instrumentiem teritoriju 
sociālekonomiskās attīstības 
veicināšanai speciālajās 
ekonomiskajās zonās Latgalē 

 Stiprināta uzņēmējdarbības atbalsta 
kapacitāte pašvaldībās 

 Pašvaldības iesaistītas reģionālās 
atpazīstamības veicināšanas 
aktivitātēs 

 Iesaistīti reģiona uzņēmēji četros 
atpazīstamības veicināšanas 
pasākumos 

 Izveidoti reģiona ekonomiskā 
potenciāla videomateriāli investoriem  

 Izstrādāta investīciju piesaistes 
brošūra 

 Popularizēts Latgales reģions 
investīciju forumos ārvalstīs 

 Popularizēta vietējā produkcija 
kaimiņvalstīs pašvaldību un 
nevalstisko organizāciju, kas pārstāv 
uzņēmējus, vizītēs uz kaimiņvalstīm 

 Uzlabota un modernizēta tīmekļa 
vietne invest.latgale.lv ar jauniem 
investīciju objektu foto un video  

 Sniegts atbalsts biznesa ideju 
izstrādei, un jaunieši ieguvuši  
zināšanas un attīstījuši uzņēmības, 
sociālo, biznesa jomu iemaņas 2 
motivācijas pasākumos 

 Nodrošināta zināšanu pilnveidošana 
par uzņēmējdarbības tēmām 
augstskolu jauniešiem 4 
mentoringa/koučinga pasākumos 

 Uzņēmēji apguvuši  zināšanas, kas 
saistītas ar uzņēmumu konkurētspējas 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 51

celšanu 16 semināros 
 Noorganizēti inovatīvu biznesa ideju 

konkursi 
 Atbalstītas personas vietējo 

uzņēmumu attīstībai ar pieredzes 
apmaiņas braucienu uz Norvēģiju 

 Īstenota jauna ideja, lai palielinātu 
reģiona konkurētspēju un 
nodarbinātību, izstrādājot un ieviešot 
4 interešu izglītības programmas 
uzņēmējdarbības jomā 9 pašvaldībās 

 Uzņēmumiem stiprināta operacionālā 
kapacitāte 

 Noorganizētas preses konferences 
 Noorganizēta projekta noslēguma 

konference 
 Veikta sabiedrības informēšana 

vietējos medijos 
 Veikta sabiedrības informēšana 

nacionālajos medijos 
 Veikta sabiedrības informēšana caur 

video sižetiem 
 Veikta sabiedrības informēšana 

sociālajos tīklos 
 Veikta sabiedrības informēšana 

tīmekļa vietnēs 
 Veikta sabiedrības informēšana 

tīmekļa vietnēs 
 

2021. gada 24.maijā Latgales plānošanas reģions kopā ar sadarbības partneriem  Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Norvēģijas Karalistes Agderes reģionālā līmeņa 

pašvaldību uzsāka realizēt Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta projektu 

“Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā”. 

Projekta mērķis ir vietējās attīstības veicināšana Latgales plānošanas reģionā (LPR), 

stiprinot LPR un tajā ietilpstošo pašvaldību kapacitāti uzņēmējdarbības jautājumos un īstenojot 

pasākumus nodarbinātības un uzņēmējspēju veicināšanai. 

 

Projekta galvenās aktivitātes: 

1. LPR uzņēmējdarbības centra un pašvaldību kapacitātes stiprināšana 

Aktivitātes mērķis ir aktivizēt vietējos resursus un vietējās partnerības starp uzņēmējiem, 

pašvaldību iestādēm, finanšu sektoru un nevalstisko sektoru, lai veicinātu uzņēmējdarbību un 

paaugstinātu Latgales reģiona attīstības līmeni. Aktivitātes galvenais darbības virziens ir vērsts 

uz uzņēmējdarbības atbalsta sistēmas pilnveidošanu Latgales reģionā, uz Latgales 

uzņēmējdarbības atbalsta centra tehniskās kapacitātes stiprināšanu. Tiks organizēti semināri un 

diskusijas par tēmām, kas stiprina pašvaldību darbinieku kapacitāti, to spējas patstāvīgi sniegt 

konsultatīvu atbalstu par konkurētspējīgas uzņēmējdarbības izveidi un attīstību, jaunu biznesa 

modeļu formām idejas komercializēšanai, risku pārvaldību uzņēmējdarbībā, radošas domāšanas 

metodēm biznesa idejas pilnveidei, investīciju piesaistes un inovācijas atbalsta instrumentiem 

u.c. jautājumiem. Savukārt, lai sekmīgāk veiktu Latgales reģiona attīstības plānošanu, projekta 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 52

partneris VARAM veiks reģiona sociālekonomiskās attīstības potenciāla izvērtējumu, kā arī 

rekomendāciju izstrādi nākotnes atbalsta instrumentiem teritoriju sociālekonomiskās attīstības 

veicināšanai speciālajās ekonomiskajās zonās Latgalē. 

 

 2. Reģionālās atpazīstamības veicināšanas aktivitātes 

Aktivitātes mērķis ir popularizēt Latgales reģionu kā pievilcīgu vietu uzņēmējdarbībai un 

stiprināt reģiona uzņēmējdarbības potenciālu. Aktivitātes galvenais darbības virziens tiks vērsts 

uz LPR un Latgales pašvaldību uzņēmējdarbības popularizēšanu vietējā un starptautiskā 

mērogā, organizējot atpazīstamības veicināšanas pasākumus un piedaloties investīciju 

veicināšanas pasākumos ārvalstīs. Aktivitātes ietvaros paredzētas dažādas apakšaktivitātes, 

piemēram, Latgales Pārstāvniecības Rīgā darbības nodrošināšana un dažādi pasākumi 

pārstāvniecībā, Latgales dienas Latvijā, LPR dalība un pašvaldību pārstāvēšana investīciju 

forumos, mārketinga materiālu izstrāde u.c. 

 

3. Reģionālais jauniešu uzņēmējdarbības mentorings 

Aktivitātes mērķis ir veicināt uzņēmējdarbības konkurētspējas celšanu, jauniešu 

motivēšanu integrēties darba tirgū un spert soļus savas uzņēmējdarbības uzsākšanā. Jauniešu 

mentoringa pasākumi iekļaus tematiskos uzņēmējdarbības motivācijas pasākumus un nometnes, 

kuru laikā, piesaistot pieredzējušus mentorus, jaunieši attīstīs komunikācijas un iniciatīvas 

prasmes, iegūs zināšanas uzņēmējdarbības uzsākšanai. Aktivitātes ietvaros paredzētas dažādas 

apakšaktivitātes, piemēram, jauniešu uzņēmējdarbības veicināšanas nometnes, diskusijas par 

uzņēmējdarbību jauniešiem. 

 

4. Atbalsts nodarbinātības un konkurētspējas palielināšanai, īstenojot reģionam 

specifiskas aktivitātes 

Aktivitātes mērķis ir palielināt nodarbinātības iespējas reģionā un stiprināt Latgales 

reģiona konkurētspēju. Aktivitātes ietvaros tiks organizēti informatīvi semināri esošiem un 

topošiem uzņēmējiem, lai sniegtu zināšanas, dalītos pieredzē par biznesa attīstības un 

konkurētspējas jautājumiem. Apmācību procesa ietvaros veiksmīgākie dalībnieki tiks 

motivēti/atbalstīti nodarboties ar uzņēmējdarbību Latgales reģionā jaunu un reģionam 

specifisku ideju izstrādē. Nodarbinātības veicināšanas un konkurētspējas palielināšanas nolūkā 

plānots izstrādāt un ieviest reģionam specifisku risinājumu – interešu izglītības programmas 

uzņēmējdarbības jomā. Uzņēmējdarbības izglītības stiprināšana bērnu un jauniešu vidū pozitīvi 

ietekmēs uzņēmējdarbības vides dinamiku reģiona ekonomikā. Programmas tiks izstrādātas 4 

vecuma grupām: pirmsskolas vecuma bērniem, 1.-4. klases vecuma bērniem, 5.-9. klases 

vecuma bērniem un 10.-12.klases jauniešiem. Norvēģijas partneru galvenais fokuss tiks vērsts 

uz programmas izstrādi 10.-12. klases jauniešiem.  Aktivitātes ietvaros paredzētas dažādas 

apakšaktivitātes, piemēram, informatīvi semināri par uzņēmējdarbības aktuāliem jautājumiem, 

inovatīvu biznesa ideju konkurss Latgales reģionā, interešu izglītības programmu 

uzņēmējdarbības jomā izstrāde un ieviešana. 

 

5. Publicitāte 

Aktivitātes ietvaros tiks veicināta Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 

atpazīstamība un Norvēģijas partneru loma projekta mērķa un programmas mērķu sasniegšanā, 

informēta sabiedrība un projekta mērķa grupas par projekta aktivitāšu saturu un ieguvumiem. 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 53

Piemēram, notiks sabiedrības informēšana vietējos un nacionālajos medijos, sabiedrības 

informēšana ar  video sižetu palīdzību, sabiedrības informēšana LPR, VARAM un ARP tīmekļa 

vietnēs, kā arī tiks izveidots un uzturēts lietotāja profils sociālajā tīklā Facebook. 

 

6. Realizētie pasākumi 2022.gadā: 

2022.gada 9.novembrī tika noorganizēts pasākums “Latgales diena 2022”, kas pulcēja 

vairāk kā 29  tūkstošus skatītājus, kuri tiešraidē Delfi Live un LPR Facebook lapā vēroja 

vērienīgu un kolorītu programmu. Pasākums tika veltīts Latgales reģiona uzņēmējdarbības 

aktivizēšanai un attīstībai, apbalvojot Latgales uzņēmējdarbības centra (LUC) konkursa 

“Latgales reģiona uzņēmēju gada balva 2022” laureātus, kā arī uzņēmēju piedāvāto iespēju un 

Latgales kā tūrisma galamērķa prezentēšanai. Iepriekšējo gadu garumā “Latgales dienas” 

dalībnieki devās uz Rīgas pilsētas svētkiem, lai ar Latgales Tematisko ciemu programmām, 

ceļojošo tirgu, amatnieku darbošanos, latgaliešu mūziku un jautrām dejām priecētu mūsu valsts 

galvaspilsētas viesus, taču pagājušajā gadā aizsākām tradīciju pasākumu piedāvāt skatītājiem 

visā pasaulē, latgalisko kolorītu dažādās uzņēmējdarbības nozarēs aicinot piedzīvot ne tikai 

klātienē, bet arī tiešraidēs ar videostāstiem, meistarklasēm un paraugdemonstrējumiem, kuros 

satikās vairāk nekā 57 vietējie uzņēmēji, mājražotāji un amatnieki no 9 pašvaldībām. Svinīgā 

ceremonijā atrisinājās intriga par Latgales uzņēmējdarbības centra rīkotā konkursa “Latgales 

reģiona uzņēmēju gada balva 2022” laureātiem: notika sirsnīga uzvarētāju godināšana. 

Pasākumā skatītājus priecēja populāru mākslinieku uzstāšanās. 

Pulcējot vairāk kā 150 interesentus, projekta ietvaros 2022.gadā tika noorganizēti 6 

semināri Latgales reģiona uzņēmējiem, to pārstāvjiem, kā arī topošajiem uzņēmējiem ar mērķi 

stiprināt uzņēmumu operacionālo kapacitāti par uzņēmējdarbības aktuālajiem jautājumiem. 

(12.05.2022 (22 dalībnieki); 18.05.2022 (28 dalībnieki); 20.09.2022 (25 dalībnieki); 05.10.2022 

(23 dalībnieki);    25.10.2022  (39 dalībnieki); 01.11.2022 (22 dalībnieki)).  Lai veicinātu 

biznesa attīstību vietējā mērogā un ārvalstīs, semināru ietvaros tika sniegta aktuālākā 

informāciju un zināšanas par dažādām uzņēmējdarbības tēmām un rīkiem tādās jomās kā 

sociālie tīkli un digitālais mārketings, investoru piesaiste, eksporta tirgus tendences un jaunās 

biznesa formas pasaulē. Semināri tika organizēti arī kā savdabīga pieredzes apmaiņas un 

tīklošanās platforma – uzņēmējiem bija iespēja gan diskutēt, gan uzdot tieši viņus interesējošus 

jautājumus semināra lektoriem.  

2022.gadā tika noorganizēti 8 semināri un diskusijas par tēmām, kas sniedza iespēju 
stiprināt Latgales pašvaldību darbinieku kapacitāti, to iespējas sniegt konsultatīvu atbalstu par 
konkurētspējīgas uzņēmējdarbības izveidi un attīstību,  jaunu biznesa modeļu formām idejas 
komercializēšanai, radošas domāšanas metodēm biznesa idejas pilnveidei un citiem 
uzņēmējdarbības attīstības, un konkurētspējas jautājumiem. Kopumā diskusiju un radošas domu 
apmaiņas procesā aizvadīti 8 semināri, kuros piedalījās 325 interesenti no 9 pašvaldībām, veltot 
dažādu pašvaldību speciālistu uzmanību biznesa procesu analīzei, lai izzinātu jaunākos digitālos 
rīkus uzņēmējdarbības veicināšanai un atbalstam, pieskaroties arī tādiem būtiskiem 
jautājumiem kā ilgtermiņa attiecību veidošana uzņēmēju un pašvaldības sadarbībai, radošumam 
un inovācijām biznesa vidē, eksporta tendencēm un citiem svarīgiem jautājumiem. 17.05.2022 
(26 dalībnieki); 19.05.2022 (19 dalībnieki); 06.09.2022 (32 dalībnieki)13.09.2022 (31 
dalībnieki); 04.10.2022 (47 dalībnieki); 11.10.2022 (68 dalībnieki); 18.10.2022 (38 dalībnieki); 
21.10.2022 (64 dalībnieki)   

No 2022.gada 2. – 5. novembrim tika organizēta Latgales augstskolu studentu diskusija par 

uzņēmējdarbību “Latgales kods 2022”. Šoreiz 32 studenti no visas Latgales moderatoru 

pavadībā meklēja “atslēgas” un “kodus” veiksmīgai uzņēmējdarbības uzsākšanai un vadīšanai. 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 54

Savā pieredzē dalījās, kā arī iedrošināja uzsākt savu uzņēmējdarbību pieredzes bagāti un zinoši 

uzņēmēji un mentori. Pēc diskusijas studentiem bija iespēja pieteikties individuālajām 

konsultācijām jeb mentoringam un šo iespēju izmantoja 12 studenti.  

No 2022.gada 1. līdz 5. augustam Latgales  jauniešiem tika dota vienreizēja iespēja gūt 

jaudīgu lādiņu uzņēmējdarbības nometnē “Solis biznesā”. Nometnē piedalījās 12 jaunieši no 

Latgales reģiona. Piecu dienu garumā jaunieši darbojās interesantās biznesa ideju veidošanas un 

attīstīšanas darbnīcās par uzņēmējdarbību, sociālo tīklu komunikāciju, menedžmentu, 

komunikāciju, grāmatvedības līkločiem, tēla veidošanas prasmēm un saliedēšanās aktivitātēm. 

Nometnē viesojās pieredzējuši uzņēmēji, biznesa treneri un lektori, kā arī jaunieši devās vizītēs 

pie uzņēmējiem, uzklausot gan veiksmes stāstus, gan to, ar kādiem šķēršļiem un problēmām 

uzņēmēji saskaras savā ikdienas darbā. 

Pavasarī tika noorganizēts biznesa ideju konkurss "Nākotnes atslēga 2022", noslēguma 

pasākums notika 27.04.2022. Idejas sagatavošanas periodā notika 2 semināri potenciālajiem 

ideju iesniedzējiem: "Biznesa ideju ģenerēšana un attīstīšana" un "Publiskā runa savas idejas 

prezentēšanai" . Kopā izvērtēšanai tika  iesniegtas 22 idejas, otrās kārtas 5 labāko ideju autori  

balvā ieguva iespēju piedalīties  braucienā uz Norvēģiju. No 2022.gada 13. līdz 16.jūnijam 

inovatīvu biznesa ideju konkursa “Nākotnes atslēga 2022” laureāti devās iedvesmojošā 

pieredzes apmaiņas braucienā uz Norvēģiju, lai iepazītos ar šīs valsts labās prakses piemēriem 

veiksmīgas uzņēmējdarbības attīstībā. Konkurss tika rīkots ar mērķi veicināt uzņēmējdarbību, 

nodarbinātību, jauniešu uzņēmējspējas un Latgales reģiona konkurētspējas sekmēšanu, īstenojot 

inovatīvas idejas un reģionam specifiskas aktivitātes. 

Lai popularizētu Latgales reģionu starptautiskā līmenī, tika nodrošināta LPR dalība  

Ziemeļu forumā Helsinkos (Somija)  20.-21.09.2022, klātienē piedalījās 1 persona, tiešsaistē - 3 

personas.   

Nozīmīgas ir bijušas arī projekta ietvaros organizētās Latgales uzņēmējus pārstāvošo 

nevalstisko organizāciju delegācijas vizītes uz Vāciju (30.05.2022-02.06.2022) un Zviedriju 

(22.11.2022-25.11.2022), kur devās ar mērķi popularizēt vietējo produkciju, kā arī radīt tai 

jaunus noieta tirgus. Vācijā viena no braucienu galvenajām  aktivitātēm bija organizēti 

starptautisko izstāžu apmeklējumi Hamburgā un Hannoverē –  dalībniekiem bija unikāla iespēja 

apmeklēt pasaulē vadošā daudznozaru rūpniecisko tehnoloģiju izstādi HANNOVER MESSE, 

kas vērsta uz digitalizāciju un ilgtspējību; pētniecība un attīstība, rūpnieciskā automatizācija, 

IT, rūpniecības apgāde, ražošanas tehnoloģijas un pakalpojumi, enerģētikas un mobilitātes 

risinājumiem, kā arī apmeklēt Nortec Hamburg  izstādi, kur bija iespējams iepazīties ar 

jaunākajām tendencēm ražošanas tehnoloģiju jomā, metāla un plastmasas apstrādes rūpniecība. 

Dalībnieki atzina, ka NORTEC apmeklētā izstāde droši var stāties blakus tādām pasaules 

izstādēm kā EMO/Hannoverē, METAV/Diseldorfā un AMB/Štutgartē, FAMETA/Nirnbergā. 

Vizītes laikā tika prezentētas Latgales uzņēmēju piedāvātās iespējas, produkcija, kā arī dibināti 

kontakti iespējamajām sadarbībām nākotnē. Gēteborgas apmeklējuma laikā delegācija tikās ar 

dažādiem uzņēmumiem un pētniecības centru pārstāvjiem, viesojās pilsētas Biznesa reģiona 

centrā un tīklošanās laikā ar Zviedrijas uzņēmējiem guva reālas sadarbības iespējas 

Noorganizēts pieredzes apmaiņas brauciens pašvaldību darbiniekiem un LPR uz Norvēģiju 

27.09.2002-30.09.2022, 15 dalībnieki. Delegācija viesojās Agderes pašvaldībā, kur iepazinās ar 

pašvaldību savstarpējās sadarbības modeli, ar inovācijām izglītības jomā, kam sekoja tikšanās 

ar pašvaldības uzņēmējdarbības veicināšanas ekspertiem, lai apspriestu reģiona attīstības pieeju 

biznesā un pieejamās atbalsta programmas. 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 55

Visa gada garumā sadarbībā ar biedrību “Junior Achievement Latvia” notika darbs pie 

projekta galvenās aktivitātes “Interešu izglītības programmu uzņēmējdarbības jomā izstrāde un 

ieviešana”. Aktivitātes ietvaros tiek izstrādātas 4 jaunas interešu izglītības programmas “Es – 

uzņēmējs!”. Tās paredzētas dažādiem vecumposmiem  – pirmsskolas vecuma bērniem, 1.- 4. 

klases vecuma bērniem, 5.- 9. klases vecuma bērniem un vidusskolas posma jauniešiem. 

Izstrādes procesā notikušas fokusgrupu tikšanās un tikšanās ar norvēģu ekspertiem tiešsaistes 

vidē. Notikusi izstrādātāju vizīte pie norvēģu sadarbības partneriem. Ir izstrādāta 4 interešu 

izglītības programmu “Es – uzņēmējs!” 1.redakcija, kā arī  izglītotāju rokasgrāmatas “Es -

uzņēmējs!” 1.redakcija. Nodrošinātas izglītotāju, kas 2023. gadā nodrošinās programmu 

aprobāciju, mācības,16 stundas: 17.10.2022; 21.10.2022; 24.10.2022; 26.10.2022; 28.10.2022; 

3.11.2022; 4.11.2022. Mācībās piedalījās 63 izglītotāji. 

Projekta ietvaros tika nodrošināta Latgales pārstāvniecības Rīgā darbība.  

Veikta sabiedrības informēšana par projektu nacionālajos un reģionālajos medijos kā arī 

LPR mājas lapā un projekta sociālajos tīklos. 

 

Projekts „Bioloģiskā pārtika skolu maltītēs (BSR Food Coalition) 

Interreg Baltijas jūras reģiona programmas 2021. – 2027.gada ietvaros. 

 

 

Bioloģiskā pārtika skolu maltītēs (BSR Food Coalition), Projekta Nr.: #S002 

Interreg Baltijas jūras reģiona programma 2021.–2027. gadam, projekta akronīms: “BSR 

Food Coalition” 

 

Projekta vadošais partneris: Klaipēdas 

Universitāte (LT) 

Projekta partneri: Asociācija “Klaipeda Region” 

(LT), Sustainable Gastro (LT), Ziemeļvalstu 

Ministru padomes birojs Lietuvā (LT), Latgales 

plānošanas reģions (LV), Kurzemes plānošanas 

reģions (LV), Ziemeļvalstu Ministru padomes 

birojs Latvijā (LV), Tartu apriņķa pašvaldību 

apvienība (EE), Veru novada attīstības centrs (EE) 

Kopējās projekta izmaksas ir 499 972,00 EUR. 

Projekta līdzfinansējums no Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda ir 399 977,60 EUR. 

Latgales plānošanas reģiona budžets ir 53 

928,00 EUR, no tiem ERAF  43 142,40 EUR.  

Projekta mērķis:  Bioloģiskās pārtikas īpatsvara 

palielināšana skolu maltītēs no vietējiem 

Lai sasniegtu izvirzīto mērķi, projektam ir 4 

darbības virzieni:  

1.Situācijas analīze un metodoloģijas 

izstrāde 

Galvenais mērķis ir identificēt šķēršļus un 

nepilnības bioloģiskās produkcijas 

iekļaušanai un nodrošināšanai zaļajā 

publiskajā iepirkumā. Saskaņā ar 

Agroresursu un ekonomikas institūta 

pētījumu (2021.g.) Latvijā tikai 3% 

bioloģiski sertificētu uzņēmumu pārdod 

produkciju publiskajos iepirkumos, tostarp 

skolu ēdināšanas iepirkumos. Līdzīga 

problēma pastāv arī citās projekta 

partnervalstīs. Līdz ar to nepieciešams 

izzināt pastāvošos šķēršļus un problēmas 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 56

ražotājiem, maziem un vidējiem lauksaimniekiem.  

Mērķgrupas: 

Vietēji bioloģiskās pārtikas ražotāji, skolu 

administrācija, pašvaldības, skolēni, vecāki. 

Projekta īstenošanas laiks:  

01.10.2022.- 30.09.2024. (24 mēneši). 

 

katrā reģionā, lai mērķtiecīgi veidotu 

atbalsta pasākumus gan vietējiem 

ražotājiem, gan zaļā publiskā iepirkuma 

veicējiem, t.i. pašvaldībām. 

2.Kapacitātes stiprināšana pašvaldībās 

Aktivitātes fokuss ir celt pašvaldību 

iepirkuma speciālistu kapacitāti zaļā 

publiskā iepirkuma organizēšanā, paplašinot 

vietējo ražotāju iespēju piedalīties 

pašvaldību organizētajos pārtikas 

iepirkumos (regulāra sadarbība ar vietējām 

izglītības iestādēm un ražotājiem, preču 

dalījums daļās, piegādes īpatnības, skolu 

iespējas/vecāku iesaiste finansējuma 

nodrošināšanā maltītes cenas apjomam 

u.tml.). Plānotas 3 apmācību sesijas, ar 

vadlīniju un izdales materiālu izstrādi. 

3.Sadarbības veicināšana starp 

ražotājiem 

Aktivitātes fokuss ir zināšanu pilnveide 

darbam elektronisko iepirkumu sistēmā, 

konkurētspējīga cenu piedāvājuma izveidē, 

atbilstoša preču sortimenta un piegāžu 

regularitātes nodrošināšanā, kā arī 

sadarbības veicināšanā ražotāju starpā 

produktu apjoma paaugstināšanai. Plānotas 

3 apmācību sesijas, ar vadlīniju un izdales 

materiālu izstrādi. 

4.Sabiedrības izglītošanas pasākumi 

Aktivitātes mērķis ir veselīga uztura 

veicināšanas pasākumu organizēšana skolās 

un sociālajos tīklos. Plānoti semināri, t.sk. 

meistarklases ēdinātājiem. 

Projekta realizācijas gaitā sasniedzamie 

rezultāti ir sekojoši: 

• sagatavota metodoloģija un veikta esošās 

situācijas analīze par būtiskākajiem 

šķēršļiem un nepilnībām bioloģiskās 

produkcijas iekļaušanai un nodrošināšanai 

zaļajā publiskajā iepirkumā; 

• veikti kapacitātes stiprināšanas pasākumi 

pašvaldībās sadarbībai ar vietējām izglītības 

iestādēm un ražotājiem zaļā publiskā 

iepirkuma īstenošanas pilnveidošanai, 

sagatavotas vadlīnijas un izdales materiāli; 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 57

• veicināta sadarbība starp vietējiem 

ražotājiem dalības veicināšanai zaļajā 

publiskajā iepirkumā skolu maltīšu 

nodrošināšanai, sagatavotas vadlīnijas un 

izdales materiāli; 

• popularizēti veselīga uztura pasākumi, 

organizētas meistarklases un semināri. 

 

Projekta ieviešanas rezultātā tiks veicināta Latgales reģiona vietējo bioloģiskās pārtikas 

ražotāju konkurētspēja, panākta īsāka bioprodukcijas izplatīšanas ķēde un lielāks vietējās 

produkcijas patēriņš. Celta vietējo pašvaldību kompetence zaļā iepirkuma īstenošanā saskaņā ar 

vietējo ražotāju iespējām un vajadzībām. Veicināta veselīgākas pārtikas piegāde skolu 

maltītēm. 

2022.gada 4.ceturksnī tika īstenoti sekojoši projekta pirmajā posmā “situācijas analīze 

un metodoloģijas izstrāde” paredzētie darbi: 

- nodrošināta LPR pārstāvja dalība partneru sanāksmē (25.10.2022.) un BSR Food 

Coalition atklāšanas pasākumā (26.10.2022.) Klaipēdā, kur, sadarbībā ar Kurzemes plānošanas 

reģionu, tika prezentēta informācija par reģioniem un skolu ēdināšanas aktualitātēm; 

- organizētas trīs aptaujas projekta mērķu grupām – skolu administrācijām (aizpildīja 10 

skolas), skolēniem (aizpildīja 83 skolēni) un vecākiem (aizpildīja 231 vecāks); 

- tika novadītas trīs tikšanās ar bioloģiskajiem lauksaimniekiem, vēl trīs paredzētas 

īstenot 2023.gada 1.ceturksnī; 

- veikta aptaujas datu apstrāde un tulkošana uz angļu valodu; 

- tika panākta vienošanās ar Daugavpils Stropu pamatskolu – attīstības centru un 

Daugavpils Tehnisko vidusskolu – liceju par ciešu sadarbību pilotprojekta īstenošanā. Interesi 

par projektu izrādīja arī Preiļu 1.vidusskola; 

- izveidota Latgales reģionā reģistrēto bioloģisko lauksaimnieku datu bāze (355 

kontakti); 

- nodrošināta projekta publicitāte gan LPR mājas lapā, gan sociālajos tīklos; 

- uzsākti priekšdarbi partneru klātienes sanāksmes (27.02.2023.) un meistarklašu 

projekta mērķu grupām (28.02. – 01.03.2023.) organizēšanai. 

2023.gadā Latgales plānošanas reģions turpinās iesāktās aktivitātes projekta mēŗku 

sasniegšanai.   

Sekot līdzi projekta aktualitātēm var apmeklējot Latgales plānošanas reģiona mājas lapu 

www.lpr.gov.lv, sadaļā “Reģionālie projekti”. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 58

Eiropas Komisijas Komunikācijas Ģenerāldirektorāta Pārstāvniecība Latvijā 

KONKRĒTA DOTĀCIJAS NOLĪGUMA “EUROPE DIRECT Dienvidlatgale” centra 

darbība 
 

Eiropas Komisijas Komunikācijas Ģenerāldirektorāta Pārstāvniecība Latvijā KONKRĒTA 

DOTĀCIJAS NOLĪGUMA “EUROPE DIRECT Dienvidlatgale”  

Projekta mērķis: Informēt sabiedrību 
par ES jautājumiem un veidot saikni starp ES 
institūcijām un iedzīvotājiem, kā arī stiprināt 
sadarbību ar vietējām organizācijām, īstenojot 
dažādus projektus ES aktualitāšu 
skaidrošanai. 
Projekta periods: 1.05.2022. – 31.12.2025. 
Projekta ieviesējs: LPR 
Projekta darbības teritorija:  Līvānu, 
Augšdaugavas un Krāslavas novadu un 
Daugavpils Valstspilsēta. 

 

Projektā 2022. gadā sasniedzamie 
rezultāti: 
Projekta īstenošanas plānots:  

 20 Informatīvi un izglītojošu pasākumu 
īstenošana sabiedrības informētībai un 
iesaistei.  

 8 raksti mediju vidē “Eiropas pēdas 
latgaliešos” 

 Projekta vadība. 
Projekta kopējās izmaksas – 23 467,00 EUR 

 

 

2022. gada 1. maijā Latgales plānošanas reģions uzsāka realizēt Eiropas Komisijas 

Komunikācijas Ģenerāldirektorāta Pārstāvniecība Latvijā KONKRĒTU DOTĀCIJAS 

NOLĪGUMU “EUROPE DIRECT Dienvidlatgale” (turpmāk - EDD). 

EUROPE DIRECT centru tīkls sniedz Eiropas iedzīvotājiem informāciju par 

nozīmīgākajām aktualitātēm Eiropā un veido būtisku saikni starp ES institūcijām un 

iedzīvotājiem. 

2022. gada 5. maijā Daugavpilī, Latgales plānošanas reģiona biroja telpās, klātesot 

Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadībai, Polijas, Lietuvas, Grieķijas, Zviedrijas 

vēstniekiem, NVO sektora, mediju u.c. pārstāvjiem, notika “Europe Direct Dienvidlatgale” 

atklāšanas svētki. Svinīgo atklāšanas ceremoniju papildināja “Vides diena Daugavpilī”, kuras 

ietvaros pilsētā visas dienas garumā notika vairāk nekā 60 dažādi ar vidi un Eiropas zaļo kursu 

saistīti pasākumi. Europe Direct Dienvidlatgale centrs sadarbībā ar Eiropas Komisijas 

pārstāvniecību Latvijā, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Daugavpils 

pilsētas Izglītības pārvaldi, Daugavpils Universitāti, Daugavpils Inovāciju centru, Latvijas vides 

aizsardzības fondu, A/S “Latvijas Valsts meži”, Latgales Zoodārzu un biedrībām 

“Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs”, “NEW EAST”, “Eiropa Māja” , Zaļā brīvība u.c., 18 

pilsētas mācību iestādēs, pilsētas un novada kultūras centros, Dubrovina parkā, Cietoksnī, kā arī 

daudzviet citās vietās Daugavpilī pasākumos iesaistīja vairāk nekā 1500 unikālo dalībnieku.  

Astoņu mēnešu EDD centra darbības laikā, Augšdaugavas, Krāslavas, Līvānu novados, 

kā arī Daugavpils pilsētā īstenots pasākumu plāns, kas, sevī ietver teju 50 dažādus notikumus. 

Ņemot vērā, ka Eiropas Komisija 2022. gadu bija pasludinājusi par Jaunatnes gadu, tad liela 

daļa pasākumu bija vērsta uz šo mērķauditoriju. Tā, piemēram, sadarbībā ar “Dienvidlatgales 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 59

NVO atbalsta centru” un Daugavpils pilsētas Izglītības pārvaldi 4. novembrī notika “Prāta 

spēles” un 22. novembrī “Daugavpils Jauniešu forums”, kur katrā no pasākumiem piedalījās 

vairāk nekā 200 dalībnieku. Tāpat skolu jauniešiem visās četrās pašvaldībās tika rīkoti arī 

mazāka apjoma pasākumi: dažādas loģisko domāšanu un līderību attīstošas spēles, tikšanās ar 

dažādiem ekspertiem, Media Lab > Junior; Jauniešu festivāls “Jauns impulss Eiropas 

demokrātijai”, Business Lab un citi. Sadarbībā ar Eiropas Parlamenta deputāti D.Melbārdi 26.-

27. oktobrī Latgales pieciem jauniešiem bija iespēja apmeklēt Briseli. 

Nozīmīgu lomu EDD centra rīkotajā pasākumu klāstā veido pasākumi pašvaldību 

darbiniekiem. Notikuši izglītojošas tikšanās par tādām tēmām kā Jaunais Eiropas Bauhaus, 

aprites ekonomika un dzīves kvalitātes uzlabošna, jaunatnes politika u.c., kurām piesaistīti gan 

Eiropas Parlamenta deputāti (D.Melbārde, I.Ijabs), IZM, JSPA, gan dažādu NVO speciālisti. 

EDD centra pasākumus 2022. gadā apmeklēja vairāk nekā 2500 dalībnieku. 

Nozīmīgu lomu EDD centrs pilda arī informatīvajā laukā, kur sociālajos tīklos Twitter un 

Facebook informējot iedzīvotājus pat Eiropas aktualitātēm aizsniegti vairāk nekā 50 tk 

interesentu. 

 

Projekts “Development of AI – ICT for Manufacturing EDIH in Latvia” 

 

 
 

Projekts “Development of AI – ICT for Manufacturing EDIH in Latvia” 

 

Projekta mērķis: Atbalstīt uzņēmējus 
un palīdzēt saņemt atbalstu administratīvo, 
personāla vadības, pārdošanas, resursu 
pārvaldības, datu pārvaldības, transporta un 
loģistikas, ražošanas un kvalitātes kontroles, 
operatīvās vadības (biznesa vadība, biznesa 
analītika, lielo datu analītika u.c.), 
stratēģiskās vadības procesu un citu ar 
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
produktiem, tehnoloģijām, drošību vai 
procesiem saistītu uzlabojumu veikšanai. 

 
Projekta periods: 1.09.2022. – 31.08.2025. 
Projekta vadošais partneris: Latvijas 
Digitālās inovācijas centrs (LDIC) 
Projekta partneri: Cēsu Digitālais centrs, 
Digitālo Inovāciju parks, Latvijas 
Universitāte, Zemgales plānošanas reģions, 
Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas 
rūpniecības asociācija, Latvijas Informācijas 
un komunikācijas tehnoloģijas asociācija, 
Latgales plānošanas reģions, Latvijas Pārtikas 

Projektā sasniedzamie rezultāti: 
 Projekta īstenošanas laikā plānots 

sasniegt vismaz 1800 uzņēmumus un 
vismaz 600 no tiem veikt būtiskus 
uzlabojumus digitālajā pilnveidē. 

 Informatīvu un izglītojošu pasākumu 
īstenošana sabiedrības attieksmes 
maiņai.  

 Informācijas un publicitātes pasākumi 
par projekta īstenošanu. 

 Projekta vadība. 
Projekta kopējās izmaksas - 2 919 281 

EUR; ES grants: 1 459 640 EUR ANM 

atbalsts: 1 459 641 EUR 

 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 60

uzņēmumu federācija, Mašīnbūves un 
metālapstrādes rūpniecības asociācija, Rīgas 
Tehniskās universitātes Rīgas Biznesa skola, 
Ventspils Augsto tehnoloģiju parks, 
Vidzemes plānošanas reģions, Latvijas 
Ķīmijas un farmācijas uzņēmēju asociācija un 
Latvijas Kokrūpniecības federācija, Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 
Elektronikas un datorzinātņu institūts, 
Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas 
institūts, kā arī uzņēmumi, kas ir tehnoloģiju 
piegādātāji. 

 
 

2022. gada 6. decembrī Latvijas IT klasteris noslēdza Eiropas Savienības granta līgumu 

ar Eiropas Komisiju par projekta “Development of AI – ICT for Manufacturing EDIH in 

Latvia” (EDIHLV) (projekta Nr. 101083983) īstenošanu. 

Projekta mērķis ir veicināt uzņēmumu un publiskā sektora digitālu transformāciju, kā arī 

uzlabot iedzīvotāju digitālās prasmes, fokusējoties uz atbalstu uzņēmumu esošo procesu 

pilnveidei, mārketinga un inovatīvu digitalizācijas risinājumu ieviešanai un attīstībai. 

Projekta aktivitātes realizēs Latvijas Digitālās inovācijas centrs (LDIC), ko veido 

Latvijā labi zināmu organizāciju konsorcijs – biedrība „Latvijas Informācijas tehnoloģiju 

klasteris” kā projekta koordinators un 12 partneri (Cēsu Digitālais centrs, Digitālo Inovāciju 

parks, Latvijas Universitāte, Zemgales plānošanas reģions, Latvijas Elektrotehnikas un 

elektronikas rūpniecības asociācija, Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

asociācija, Latgales plānošanas reģions, Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija, Mašīnbūves un 

metālapstrādes rūpniecības asociācija, Rīgas Tehniskās universitātes Rīgas Biznesa skola, 

Ventspils Augsto tehnoloģiju parks, Vidzemes plānošanas reģions). Projekta realizācijai tiek 

piesaistīti arī divi  asociētie partneri (Latvijas Ķīmijas un farmācijas uzņēmēju asociācija un 

Latvijas Kokrūpniecības federācija) un vairāki saistītie trešās puses partneri (Latvijas 

Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, Elektronikas un datorzinātņu institūts, Latvijas 

Universitātes Cietvielu fizikas institūts, kā arī uzņēmumi, kas ir tehnoloģiju piegādātāji), 

nodrošinot tehnoloģiju testēšanas iespējas. 

LDIC nodrošinās pakalpojumus klientiem (uzņēmumiem, iestādēm un organizācijām) četrās 

lielās grupās: 

1. Izpratnes veicināšana un vajadzību definēšana. Svarīgi uzņēmumiem, iestādēm un 

organizācijām apzināties digitalizācijas sniegtās iespējas un vajadzības, lai pilnvērtīgi 

uzsāktu digitālas transformācijas ceļu. Caur dažādiem digitalizācijas izpratnes 

veicināšanas pasākumiem, apmācībām, vebināriem un semināriem interesentiem tiks 

nodota aktuālākā informācija par iespējām kā pilnveidot sava uzņēmuma /iestādes 

darbību, veicināt produktivitāti un kāpināt konkurētspēju. Šajā posmā uzņēmumam būs 

nepieciešams izpildīt digitālā brieduma testu, kas norādīs uz uzņēmuma pašreizējo 

digitalizācijas stāvokli un sniegs pirmās indikācijas tā pilnveidošanā. Ņemot vērā testa 

rezultātus, LDIC eksperti izstrādās digitālās attīstības ceļa karti ar rekomendācijām par 

digitalizācijas projekta ieviešanas gaitu, iespējamo tehnoloģisko nodrošinājumu un 

sasniedzamajiem efektivitātes rādītājiem. Uzņēmējiem, kuriem ir neskaidra nākotnes 

attīstība, tiks piedāvāta arī iespēja iziet praktiskus digitalizācijas kursus – Kickstart, 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 61

kuru rezultātā uzņēmuma pārstāvji izstrādās uzņēmuma digitālās attīstības ceļa karti un 

apzināsies biznesa procesus, kurus būtu jāuzlabo. 

2. Tehnoloģiju testēšana un ekspertīze. LDIC palīdzēs novērtēt esošos biznesa procesus 

un sniegt rekomendācijas konkrētu biznesa procesu uzlabošanā, izmantojot gan jaunas, 

gan tirgū esošas tehnoloģijas. LDIC rekomendēs potenciālo tehnoloģiju piegādātājus, 

sniedzot uzņēmumiem, iestādēm un organizācijām iespēju sākotnēji arī notestēt ieteiktās 

un tirgū pieprasītās tehnoloģijas. Pēc nepieciešamības klienti varēs saņemt nozares 

ekspertu konsultācijas, nodrošinot pārliecību par tehnoloģiskajām iespējām. 

3. Apmācības un jaunu tehnoloģiju ieviešana. LDIC nodrošinās apmācības klientiem 

dažādu līmeņu digitalizācijas jomās, sākot no vispārīgām tēmām līdz augsti attīstītām 

apmācībām mākslīgā intelekta, kiberdrošības un augstas veiktspējas skaitļošanas jomās. 

Jaunas tehnoloģijas uzņēmumiem, iestādēm un organizācijām būs iespējams ieviest ar 

dažādu atbalsta mehānismu un nacionālo atbalsta programmu piemērošanu. LDIC 

nodrošinās ekspertīzi, lai saprastu, kurai programmai klients kvalificējas un tā 

vajadzības atbilst viskonkrētāk, līdz ar to sagatavojot specializētu digitālās attīstības ceļa 

karti. 

4. Izvērtēšana. Pēc iepriekš minēto pakalpojumu saņemšanas, klients veiks otrreizējo 

digitālā brieduma testu, lai izvērtētu digitālās transformācijas aktivitāšu ietekmi un 

novērtētu investīciju ieguldījuma noteiktos izaugsmes rādītājus. LDIC eksperti 

nodrošinās izvērtējumu par ieguldījumu īstenošanu, balstoties uz otrreizējā digitālā 

brieduma rezultātiem un iepriekš sagatavoto Digitālās attīstības ceļa kartes 

sasniedzamajiem rādītājiem, un sniegs atzinumu par Digitālās attīstības ceļa kartē 

minēto nosacījumu izpildi. 

2.5. Sabiedriskā transporta pakalpojumu organizēšana reģionālās 
nozīmes maršrutos 

Latgales plānošanas reģiona kompetencē ir: sagatavot priekšlikumus par nepieciešamajiem 

grozījumiem maršrutu tīklā; noskaidrot un apkopot plānošanas reģionā ietilpstošo pašvaldību un 

iedzīvotāju viedokļus par maršrutu tīklu attiecīgā plānošanas reģiona teritorijā; apsekot 

pieturvietas plānošanas reģiona teritorijā un sniegt priekšlikumus par to nepieciešamību, izbūvi 

un iekļaušanu maršrutu kustības sarakstos vai maršrutu aprakstos; veikt citus uzdevumus 

atbilstoši Sabiedriskā transporta padomes lēmumiem. 

2022.gada laikā tika veikti sekojoši darbi sabiedriskā transporta nozarē: izstrādāti 42 

priekšlikumi reģionālās nozīmes maršrutu grozīšanai un maršrutu tīkla funkcionalitātes 

uzlabošanai.  

Optimizēti reisu izpildes laiki un autobusu braukšanas ātrumi, sagatavoti dokumenti un 

materiāli reģiona pārstāvim Sabiedriskā transporta padomes sēdei; apsekotas un uzraudzītas 

pieturvietas, izveidotas jaunas pieturvietas, informācija tika aktualizēta pieturvietu reģistrā; 

saskaņota pieturvietu, kuras nav iekļautas maršrutu kustību sarakstos, nepieciešamība un 

iekļaušana atsevišķos reisos un maršrutos; sniegti atzinumi par autoceļu rekonstrukcijas 

projektu ietekmi uz pieturvietu izvietojumu; iesaistot pašvaldības, tika apzināti maršrutu tīkla 

optimizācijas varianti, vienlaicīgi nesamazinot iedzīvotāju iespējas nokļūt pašvaldību 

administratīvajos centros un pakalpojumu sniegšanas vietās; notika komunikācija ar 

pašvaldībām un to iedzīvotājiem par viedokļu sniegšanu par maršrutu tīklu un tajos veicamajām 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 62

izmaiņām. Sadarbībā ar pašvaldībām tiek izvērtēti un saskaņoti vilcienu reisu izpildes laiki ar 

autobusu maršrutu izpildes laikiem. 

Kopš 2018.gada plānošanas reģioni uzsāka pasažieru komercpārvadājumu ar taksometru 

licencēšanu. Latgales plānošanas reģions 2022.gada laikā izsniedzis 12 licences kartītes 

pasažieru komercpārvadājumiem ar taksometru. 

Sabiedriskā transporta pakalpojumu nozares 2022. gada rezultātu analīze rāda, ka 

Latvijas iedzīvotāji mobilitātei arvien biežāk izvēlas vilcienu - pasažieru skaits šajā 

pārvadājumu veidā pērn pieaudzis par 42% jeb par 4,6 miljoniem pasažieru. Savukārt reģionālo 

autobusu pārvadājumos prognozējams, ka pasažieru skaits tuvākajā nākotnē visticamāk 

neatgriezīsies pirmspandēmijas jeb 2019. gada apjomā. Reģionālajos pasažieru pārvadājumos – 

gan autobusos, gan vilcienos – turpina palielināties to pasažieru skaits, kuri izmanto braukšanas 

maksas atvieglojumus, vislielākais pieaugums ir vērojams daudzbērnu ģimeņu vidū. 

Kopumā 2022. gadā reģionālo maršrutu autobusos un vilcienos kopā tika pārvadāti 

37,38 miljoni pasažieru, no tiem 21,68 miljons - ar autobusiem un 15,70 miljoni - ar vilcieniem. 

 

2.6. Latgales uzņēmējdarbības centra darbība 

2.6.1. Latgales uzņēmējdarbības centra darbības virzieni 
 
LR Saeimā 2016.gadā tika pieņemti grozījumi Reģionālās attīstības likumā (RAL), 

saskaņā ar kuriem RAL tika papildināta 16.1 panta pirmā daļa ar 11.punktu šādā redakcijā: "11) 

(plānošanas reģioni) veicina saimniecisko darbību plānošanas reģiona teritorijā." Tādējādi 

normatīvajos aktos tika nostiprināta plānošanas reģionu iniciatīva un centieni attīstīt 

uzņēmējdarbību reģionu teritorijās. Ar MK 2012.gada 11.decembra sēdes lēmumu tika noteikts 

uzdevums LPR -  izveidot struktūrvienību „Latgales uzņēmējdarbības centrs”, kura darbība 

sekmīgi turpinājās arī 2020.gada laikā. 

Kopš 2013.gada Latgales plānošanas reģionā darbojas Latgales uzņēmējdarbības centrs 

(LUC), kas veidots kā pilotprojekts Latgales programmas ietvaros ar mērķi nodrošināt 

informatīvos un konsultatīvos pasākumus uzņēmējdarbības atbalstam. Savas darbības laikā 

LUC izveidojies sadarbību ar vairākām valsts institūcijām un sabiedriskajām organizācijām 

(Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA), LTRK, VAS "Latvijas Attīstības finanšu 

institūciju „Altum", SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru”, reģionālie biznesa 

inkubatori u.c.), kas sniedz uzņēmējdarbības atbalsta pakalpojumus reģionā.  

Visa 2021.gada periodā LPR turpināja fokusēties uz uzņēmējdarbības vides uzlabošanu 

un aktualizēja nepieciešamību pārskatīt atbalsta veidus un instrumentus reģiona attīstībai, 

identificējot būtiskākos izaicinājumus Latgales attīstībai un potenciāli efektīvākos risinājumus 

tiem.  Izaicinājumu radīja pandēmijas Covid 19 izplatība, ierobežojumi klātienes pasākumu 

organizēšanā, līdz ar to aktīvi tika izmantotas attālinātās tikšanās, semināri, konsultācijas 

uzņēmējiem. 

LUC darbības teritorija ir visas Latgales plānošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības. 

Centra darbība tiek vērsta uz reģiona uzņēmējdarbības vides pilnveidošanu, esošo uzņēmumu 

konkurētspējas celšanu, kā arī darbībām, kas motivē un iedrošina uzsākt saimniecisko darbību. 

Jāatzīmē, ka katru gadu sniedzamo pakalpojumu saturs un apjoms mainās atbilstoši 

uzņēmējdarbības vides izmaiņām un ekonomikas tendencēm valstī un Latgales reģionā. 

Sniedzamo pakalpojumu klāstu var nosacīti sadalīt sekojošos blokos: 

- Konsultācijas; 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 63

- Informatīvie pasākumi (bezmaksas); 

- Konkurētspējas pasākumi; 

- Motivācijas pasākumi; 

- Informatīvs atbalsts 

Kopš 2016. gada Latgalē darbojas LIAA administrētie biznesa inkubatori (BI), kas 

sadarbībā ar LUC sniedz atbalstu personām un komersantiem uzņēmējdarbības uzsākšanai un 

attīstībai. Tāpat LUC ir BI konsultatīvās padomes sastāvā (Daugavpilī un Rēzeknē), kas pieņem 

lēmumu pretendentu atlasē inkubācijas atbalstam, apstiprina inkubācijas procesā sasniedzamos 

mērķus uzņēmumiem, to izpildi. 

2.6.2. Galvenie Latgales uzņēmējdarbības centra darba rezultāti 
2022.gadā 

Sniegtas konsultācijas klātienē un ar e-pasta starpniecību uzņēmumiem saistībā ar 
uzņēmējdarbības attīstību, pārstrukturēšanu, dažādošanu,  par uzņēmējdarbības atbalsta 
iespējām – 253. 

• Sniegtas konsultācijas potenciāliem investoriem ražošanas un pakalpojumu attīstībai 
nepieciešamās infrastruktūras atrašanai un attīstībai - 10. 

• Pamatinformācijas nodrošināšana topošajiem un esošajiem uzņēmējiem par 
uzņēmējdarbības atbalsta institūcijām un to pakalpojumu pieejamību reģionā - pastāvīgi. 

• Lai informētu par sniegtajiem pakalpojumiem, sniegtu aktuālu informāciju par 
uzņēmējdarbības jautājumiem, 2022.gadā organizēta dalība 4 izstādēs un gadatirgos. 

• Uzņēmējdarbības vides uzlabošanas pasākumi nesaraujami saistīti arī ar esošā stāvokļa 
nepārtrauktu monitoringu, tā veikšanai arī 2022.gadā tika aktualizēti katras pašvaldības 
uzņēmējdarbības vides pārskati (9), kā arī aktualizēta informācija par reģiona institūciju un 
pašvaldību atbalsta pasākumiem. 

• Nozīmīgs informatīvs atbalsts reģionā uzņēmējiem tiek sniegts caur Valsts vienoto 
klientu apkalpošanas centru (KAC) darbību, līdz ar to arī 2022.gadā tika organizēti 11 
pašvaldību KAC apmeklējumi, lai klātienē centra speciālistiem sniegtu informāciju par LUC 
darbību, pieejamiem pakalpojumiem, aktualitātēm centra darbībā. 

• Latgales uzņēmējdarbības centrs kopš 2014.gada organizē konkursu ’’Latgales reģiona 
uzņēmēju gada balva’’, godinot labākos Latgales uzņēmumus. Konkursa mērķis ir apzināt un 
godināt Latgales plānošanas reģiona uzņēmējus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, 
sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību Latgalē. Konkurss veicina arī Latgales plānošanas 
reģiona uzņēmēju atpazīstamību, plašsaziņas līdzekļos popularizējot labas uzņēmējdarbības 
prakses piemērus Latgalē.  

2022.gada konkursā uzņēmēji tika vērtēti 8 nominācijās – Gada amatnieks, Gada 
mājražotājs, Gada jaunais tūrisma pakalpojuma sniedzējs, Gada sociāli atbildīgs uzņēmums, 
Gada inovācija, Gada jaunais uzņēmums, Gada uzņēmīgākais remigrants Latgalē, Gada 
speciālās ekonomiskās zonas uzņēmums Latgalē. Kopumā konkursam tika iesniegti 80 
pieteikumi  un tiešsaistes pasākuma “Latgales diena 2022” 09.11.2022 Rēzeknē tika apbalvoti 8 
nomināciju uzvarētāji. Pasākums pulcēja vairāk kā 29  tūkstošus skatītāju, kuri tiešraidē Delfi 
Live un LPR Facebook lapā no “Fantadroms” telpām Rīgā vēroja vērienīgu un kolorītu 
programmu, kas tika veltīta Latgales reģiona uzņēmējdarbības aktivizēšanai un attīstībai, 
uzņēmēju piedāvāto iespēju un Latgales kā tūrisma galamērķa prezentēšanai. 

Par katru nominantu tika sagatavoti video rullīši un ievietoti iestādes mājas lapā, sociālos 
tīklu vietnēs, Youtube oficiālajā kanālā.  

Kopš 2013.gada, iniciatīvas “LUC biznesa mēnesis” ietvaros, reģiona skolu pēdējo klašu 
audzēkņiem tiek rīkoti pasākumi, lai neformālā atmosfērā kliedētu  mītus un skaidrotu patiesību 
par uzņēmējdarbību. Pasākumu cikla moto ir – Īsteno savu sapni par biznesu.   



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 64

2022.gadā ņemot vērā aktuālo situāciju Covid 19 pandēmijas jomā, iepriekšējo gadu 
pieredzi, tika organizēti vairāki pasākumi jauniešiem ārpus skolas vides -  biznesa ideju 
konkurss “Nākotnes atslēga” un divi motivējoši pasākumi (Daugavpilī, Rēzeknē) vidusskolu 
pēdējo klāšu audzēkņiem, kas izvēlējušies STEM jomas mācību priekšmetus un ir snieguši 
labas sekmes to apguvē. Pasākuma ietvaros tika pieaicināts kompetents lektors, lai jauniešus 
mudināt attīstīt savas zināšanas eksakto zinību jomā. Stāstījums tika papildināts ar klātienes 
vizītēm augsti tehnoloģiskos uzņēmumos (Daugavpils - SIA Regula Baltija, Rēzekne - SIA 
LEAX Rēzekne).  

• Katru gadu tiek organizēti kopīgi pasākumi uzņēmējdarbības veicināšanas jomā ar 
sadarbības partneriem, kā piemēram – sadarbībā ar LTRK, reģiona LEADER partnerībām, 
uzņēmēju biedrībām. 2022.gadā LUC sniedza šo institūciju organizētos pasākumos 
prezentācijas par pieejamo atbalstu, LSEZ, grantu programmu “Atbalsts biznesa ideju 
īstenošanai Latgalē” 

• LUC sadarbojas ar Latgales reģionā esošajiem LIAA  biznesa inkubatoriem Rēzeknē un 
Daugavpilī. LUC darbinieki darbojas biznesa inkubatoru konsultatīvajās komisijās Latgales 
reģionā, 2022.gadā piedalījās četrās Daugavpils un Rēzeknes biznesa inkubatoru konsultatīvo 
komisiju sēdēs. 

• LUC darbinieki līdzdarbojas 2014. – 2020.gada, 2021. – 2027.gada plānošanas perioda 
ES fondu un Lauku attīstības programmas Uzraudzības komitejās un nozaru apakškomitejās, 
Teritoriālās sadarbības programmu Uzraudzības komitejās 2014. – 2020.gadam un 2021. – 
2027.gadam – 2022.gadā līdzdalība kopā 54 pasākumos, tai skaitā saskaņošanas procedūrās gan 
klātienē, gan rakstiskā procedūrā. 

Nodrošināts informatīvais atbalsts LUC sniegtajiem pakalpojumiem -  interneta vietņu 
www.lpr.gov.lv  un www.investlatgale.lv informācijas regulāra aktualizēšana, LUC kontu 
izveide un uzturēšana sociālajos tīklos – LUC Twitter,  Facebook konti, kā arī regulāra preses 
relīžu, ziņu lapu sagatavošana un izsūtīšana. 
 

3.BUDŽETA UN PERSONĀLA INFORMĀCIJA 

3.1.  2022. gada budžets 
Latgales plānošanas reģiona budžets izstrādāts saskaņā ar naudas plūsmas principu. 

Budžeta ieņēmumus veido valsts budžeta finansējums, pašvaldību finansējums, ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzekļi. Finanšu līdzekļi tika piesaistīti no vairākām programmām un avotiem, un 

tika izlietoti saskaņā ar apstiprināto projektu un līgumu nosacījumiem atbilstoši LPR AP 

apstiprinātajām budžetu tāmēm. 

Latgales plānošanas reģiona finansēšanas avotus 2022. gadā veidoja: 

1. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) valsts budžeta 

finansējums saskaņā ar noslēgto Vienošanos “Par valsts budžeta finansējuma izlietošanu”  

programmās - 30.00.00 "Attīstības nacionālie atbalsta instrumenti" un 31.00.00 "Atbalsts 

plānošanas reģioniem" pamatdarbības funkciju īstenošanai, 63.07.00 “Eiropas Sociālā 

fonda (ESF) projekti (2014-2020)” programmas, 69.00.00 "Mērķa "Eiropas teritoriālā 

sadarbība" pārrobežu sadarbības programmas, projektu un pasākumu īstenošana" 

programmas, Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta programmas “Vietējā 

attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” projektu priekšfinansēšanai un 

līdzfinansēšanai un neliela apjoma grantu shēmas apsaimniekotāja funkciju īstenošanai. 

2. Satiksmes ministrijas (turpmāk – SM) valsts budžeta finansējums valsts budžeta 

programmas 31.08.00 “Transferts plānošanas reģioniem sabiedriskā transporta 

pakalpojumu nodrošināšanai” ietvaros, pamatojoties uz likumu “Par valsts budžetu 2022. 

gadam”. 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 65

3. Pašvaldību finansējums Latgales speciālās ekonomiskās zonas (turpmāk – LSEZ) pārvaldes 

darbības nodrošināšanai un Europe Direct Dienvidlatgale (turpmāk – EDD) centra 

darbības priekšfinansēšanai, saskaņā ar LPR Attīstības padomē apstiprinātajiem 

finansēšanas plāniem 2022. gadam. 

4. Ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi pārrobežu projektu ietvaros un Eiropas Komisijas 

finansējums projektu īstenošanai. 

Saņemtie transferti no VARAM tiek izlietoti saskaņā ar apstiprinātajiem darba plāniem, 

lai sasniegtu noteiktos darbības rezultātus un rezultatīvos rādītājus piešķirtā valsts budžeta 

finansējuma ietvaros. Saņemtie transferti no SM tiek izlietoti saskaņā ar tāmi, lai sasniegtu 

noteiktos darbības rezultātus un rezultatīvos rādītājus piešķirtā valsts budžeta finansējuma 

ietvaros. Saņemtie transferti no pašvaldībām tiek izlietoti saskaņā ar tāmi LSEZ pārvaldes  

darbības nodrošināšanai un EDD centra darbības priekšfinansēšanai. Latgales plānošanas 

reģiona budžeta finansējumu un tā izlietojumu pa izdevumu pozīcijām var aplūkot 4.tabulā. 

 

Ieņēmumu palielinājums, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, galvenokārt, saistīts ar 

Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto 

projektu īstenošanu, 2022. gadā uzsākot jaunus projektus un pabeidzot īstenot uzsāktos. 

Izdevumu pieaugums, galvenokārt, saistīts ar īstenotajām projektu aktivitātēm, mazinoties 

ierobežojumiem valstī, kā arī uzsākot jaunus projektus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 66

 

4. tabula (euro) 

 

 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

1 374 071 3 190 003 3 190 003 

1.1. Valsts budžeta transferti: 

1.1.1. Latgales plānošanas reģiona 
pamatdarbības nodrošināšanai 

182 752 182 752 182 752 

1.1.2. Latgales plānošanas reģiona 
uzņēmējdarbības centra 
darbības nodrošināšana 

113 540 113 540 113 540 

1.1.3. Atbalsts Latgales plānošanas 
reģiona funkciju izpildei 

0 100 000 100 000 

1.1.4. Pabeigto projektu uzturēšanas 
nodrošināšanai 

6 200 6 200 6 200 

1.1.5. Diasporas likuma normu 
īstenošanai  

40 000 103 482 103 482 

1.1.6. Atbalsts Latgales speciālās 
ekonomiskās zonas kapacitātei 

0 400 000 400 000 

1.1.7. Satiksmes ministrijas 
finansējums 

43 000 43 000 43 000 

1.1.8. Saņemtie transferti no 
VARAM ES politikas 
instrumentu un pārējās 
ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzfinansētajiem projektiem 

934 907 2 141 568 2 141 568 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 1 672 40 421 40 421 

1.3. Pašvaldību transferti  52 000 59 040 59 040 

2. Izdevumi (kopā) 1 918 287 3 732 462 3 732 462 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 841 417 3 621 616 3 621 616 

2.1.1. kārtējie izdevumi 908 361 1 640 672 1 640 672 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti 

82 170 10 000 10 000 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas 
Savienības budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

186 941 95 697 95 697 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu 
transferti 

663 945 1 875 247 1 875 247 

2.2. kapitālie izdevumi 76 870 110 846 110 846 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 67

3.2. Latgales plānošanas reģiona personāls  

Kopš 2021.gada 9.augusta Latgales plānošanas reģiona darbu vada attīstības padomes 

priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs, Balvu novada domes priekšsēdētājs, sadarbībā ar attīstības 

padomes priekšsēdētāja diviem vietniekiem - Gunāru Upenieku, Krāslavas novada domes 

priekšsēdētāju un Aleksandru Bartaševiču, Rēzeknes valstspilsētas domes priekšsēdētāju.  

Latgales speciālās ekonomiskās zonas Uzraudzības komisijas darbu vada tās priekšsēdētājs 

Jānis Lāčplēsis un priekšsēdētāja vietnieks Andris Vaivods. Plānošanas reģiona administrācijas 

vadītāja/ Latgales speciālās ekonomiskās zonas pārvaldniece  - Iveta Maļina-Tabūne. 

Atskaites periodā plānošanas reģionā uz 2022.gada decembra mēnesi ar pilnu darba 

slodzi strādāja trīsdesmit darbinieki. Nepilna darba slodze bija četriem darbiniekiem. 

 

3.3. Personāla raksturojums 
5.tabula. 

Rādītājs Skaits 2021.gadā 

Rādītājs Skaits 2022.gadā 

Faktiskais amata vienību skaits (vidēji gadā) 32 

t.sk. vīrieši 8 

t.sk. sievietes 24 

Strādājošo sadalījums pēc amata  

t.sk. iestādes vadītājs, vietnieks, administrācijas vadītājs, struktūrvienību vadītāji 9 

t.sk. speciālisti 23 

 

3.4. Personāla mainības situācijas raksturojums 

6.tabula 
Rādītājs Darbinieku skaits  

Faktiskais amata vienību skaits (vidēji gadā) 32 

Personu skaits ar ko uzsāktas darba attiecības 15 

Personu skaits ar ko pārtrauktas darba attiecības 9 

Personāla rotācijas koeficients*   0,1875 

Personāla atjaunošanās koeficients**   0,4688 

* Personāla rotācijas koeficients = (pieņemto skaits-atlaisto skaits)/personu vidējais skaits 
** Personāla atjaunošanās koeficients = pieņemto personu skaits/ personu vidējais skaits 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 68

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Viena no svarīgām Latgales plānošanas reģiona darbības prioritātēm ir patiesas un 

vispusīgas informācijas sniegšana par plānošanas reģiona aktivitātēm, skaidrojot īstenoto 

politiku un lēmumu pieņemšanas pamatotību. Lai Latgales pašvaldības, uzņēmēji, valsts 

institūcijas, nevalstiskais sektors un ikviens interesents varētu ērti un savlaicīgi saņemt 

vajadzīgo informāciju, ir izveidota daudzpakāpju sabiedrības informēšanas sistēma.  

Par galveno, pastāvīgo un aktuālāko informācijas kanālu var uzskatīt Latgales reģiona 

interneta vietni, kuras adrese kopš 2017. gada www.lpr.gov.lv, kas ir ne tikai mājas lapa, bet arī 

ziņu portāls, kur vienkopus katru dienu iespējams iepazīties ar jaunākajām aktualitātēm un 

Latgales plānošanas reģiona oriģinālsaturu. Kopš 2022. gada beigām Latgales plānošanas 

reģions ir izveidojis un uztur savu oficiālo sociālās platformas TikTok kontu, kur tiek publicētas 

aktuāls un reģionam nozīmīgs saturs. Paralēli tiek attīstīts arī sociālā tīkla Facebook konts, tā 

sekotāju skaits 2022. gada beigās ir vairāk kā 5 tūkstoši. 2022. gada beigās ir izveidots arī 

profils Linkedin platformā. 

Šāds uzstādījums veidots, lai ar pozitīvajiem piemēriem reģiona sabiedrību iedvesmotu 

uzdrīkstēties uz jaunām idejām un darbiem, kā arī mainītu sabiedrības viedokli par Latgali kā 

depresīvu reģionu, kas nereti izskan nacionālajos medijos.  

 

 

1.attēls 

 
 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 69

Tiek veikts aktuālo ziņu ikdienas monitorings visos būtiskākajos interneta medijos, lai 

jaunumi sasniegtu Latgali ātrāk. Plānošanas reģiona administrācija var operatīvi atjaunot un 

papildināt informāciju ar jaunākajām ziņām attiecīgajā sadaļā. Ik gadu interneta vietnē ievietoto 

ziņu un notikumu skaits vidēji veido vairāk nekā 2000, kas būtiski palielina informācijas 

pieejamību reģiona iedzīvotājiem.  

Visas LPR sagatavotās ziņas un preses relīzes tiek atspoguļotas portāla www.lpr.gov.lv 

pirmajā lapā gan kā aktualitātes, gan arī attiecīgi pie katra projekta atsevišķas sadaļas. Tāpat 

tiek ieguldīts mērķtiecīgs darbs, lai reģiona ziņas operatīvi nokļūtu reģionālajos un nacionālajos 

plašsaziņas līdzekļos. Portālā pieejamā informācija par LPR, Latgales SEZ darbības 

aktualitātēm, Latgales uzzņēmējdarbības centru, Remigrāciju, DI projekta aktualitātēm, 

svarīgākajiem notikumiem ekonomikā, izglītībā, kultūrā u.c. nozarēs, kā arī par izsludinātajiem 

projektu konkursiem, realizācijā esošajiem projektiem, izglītojošiem semināriem, apmācībām 

un dažādu jomu pasākumiem reģionā. Portālā arī ir lasāmas aktuālas publikācijas no dažādiem 

plašsaziņas līdzekļiem, kas skar Latgales reģionu.  

Kā viens no 2022. gada komunikācijas plāna galvenajiem punktiem ir koncentrēšanās uz 

oriģinālsatura radīšanu un publicēšanu, šīs pieejas rezultātā 2022. gada decembrī sasniegtās 

auditorijas soc. platformā Facebook bija vairāk kā 334 086 tūkstoši, kas ir par 16% vairāk, kā 

iepriekšējā gadā. Arī sekotāju skaits pieaudzis par 1038, kas ir par 52% vairāk kā 2019. gadā. 

Ievērojami audzis arī Instagram sekotāju un apmeklētāju skaits, 2022. gadā 5762 apmeklējumi, 

kas ir par 221,7 % vairāk, kā iepriekšējā gadā un pievienojušies 174 jauni sekotāji. 

Ņemot vērā straujo tehnoloģiju, mediju un sabiedrisko attiecību attīstību, Latgales 

plānošanas reģions komunikācijā ar sabiedrību, lai nodrošinātu kvalitatīvu un ātru informācijas 

plūsmu līdz sabiedrībai, uzzinātu atgriezenisko saiti - tās viedokli par LPR darbību, norisēm 

reģionā un valstī, LPR izveidojis vairākus facebook, youtube, twitter, TikTok, Linkedin un 

Instargram kontus.  

LPR sociālais konts (2022. gada nogalē 4200 sekotāji): 

https://www.facebook.com/latgales.regions, kurā 2022. gadā ievietotas 700 ziņas, kas 

sasniegušas 334 086 lasītājus. LPR pārraudzībā ir 16 dažādu jomu sociālie konti, no kuriem, 

vispopulārākais ir remigrācijas projektam ar sekotāju skaitu virs 6,8 tk.: 

https://www.facebook.com/es.atgriezos.latgale/, kā arī Latgales uzņēmējdarbības centra konts:  

1026 sekotāji), Deinstitucionālizācijas projekta konts https://www.facebook.com/DI-

Latgal%C4%93-108047667323185 (238 sekotāji), projektam Amatniecība bez robežām/ Crafts 

https://www.facebook.com/Craftsmanshipwithoutborders  (400 sekotāji), projektam UAP 

Latgale (791 sekotāji), Latgales SEZ konts: https://www.facebook.com/LatgalesSEZ (168 

sekotāji, 123 patīk). 
Izveidoti Twitter konti: @LatgalesRegions, un @LPR_LUC, kuriem kopumā 

pievienojušies vairāk nekā 1816 sekotāju – sabiedriski aktīvi cilvēki, politiķi, ierēdņi, 

sabiedriskās organizācijas. Katru dienu reģiona Twitter konti tiek papildināti ar jauniem 

ierakstiem. Video vietnē www.youtube.com Latgales plānošanas reģionam ir izveidots savs 

video kanāls ar adresi: http://www.youtube.com/user/LatgalesRegions. 

Lai sasniegtu jauniešu auditoriju, LPR 2019. gada pavasarī izveidoja 

https://www.instagram.com/latgalesplanosanasregions/ kontu, kuram 2022. gada ietvaros 

sekotāju skaits pieaudzis no 866 uz 1104 un https://www.instagram.com/es_atgriezos_latgale/ 

ar 1108 sekotājiem. Visu LPR sociālo kontu popularitāte iedzīvotāju vidū pieaug ik gadu. 

 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 70

Latgales plānošanas reģiona svarīgāko un aktuālāko informāciju elektroniski saņem un 

publicē arī masu saziņas līdzekļi. Informācijas pārraidīšanai tiek izmantota, arī radio un 

televīzijas kanāli, no kuriem visbiežāk Latvijas Televīzija 1 („Novadu ziņas”), Latgales 

reģionālā televīzija, Latgales radio, Radio 1, Latvijas radio (“Lietišķā Latgale”, “Kolnasāta”) un 

citi.  

Latgali kā vietu sava biznesa attīstīšanai ir izmantojuši daudzi Eiropas Savienības, kā arī 

citu valstu uzņēmumi. Sakārtotā likumdošana, speciālā ekonomiskā zona, Eiropas Savienības 

fondu līdzekļi, kā arī Latgales programma degradēto teritoriju sakārtošanai, ir tikai daži no 

instrumentiem, kas investīcijas Latgalei ļauj kļūt pieejamām un efektīvām. Šiem mērķiem kalpo 

arī jaunizveidotā tīmekļa vietne www.invest.latgale.lv, kas sniedz ieskatu Latgales investīciju 

vidē, kā arī iepazīstina ar aktuālākajiem investīciju objektiem. 

Latgales plānošanas reģiona (LPR) administrācija, lai uzlabotu komunikāciju ar dažādas 

iedzīvotāju grupām un sabiedrību kopumā, 2022. gadā turpinājusi veikt virkni aktivitāšu. 

Kā viena no nozīmīgākajām iedzīvotāju grupām ir jaunieši, kuru pilsoniskai piederībai, 

iesaistei sabiedriskos procesos, patriotismam, uzņēmējpratības paaugstināšanai, reemigrācijai 

u.c. jomās LPR sadarbībā ar sociālajiem partneriem ir rīkojis vairākus pasākumus. 

Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs, Daugavpils pilsētas sadarbībā Latgales plānošanas 

reģionu 2022. gada novembrī rīkoja Daugavpils Jauniešu forumu, kurā piedalījās ap 200 

dalībnieku. 

Apzinoties Latgales jauniešu ierobežotās iespējas, to salīdzinoši zemo pilsonisko 

līdzdalību sabiedriskajos procesos un, novērtējot viņu vēlmi līdzdarboties savas dzīves 

kvalitātes uzlabošanā, biedrība “Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs” sadarbībā ar Latgales 

plānošanas reģionu, Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā, Daugavpils Vienības 

pamatskolu, reģiona pašvaldībām un vairākām reģiona jauniešu NVO, 2022. gada 4.novembrī 

rīkoja diskusiju cikla “Ar Eiropys tvierini Latgolā” diskusiju, kurās piedalījās 187 jaunieši un 

pedagogi. 

Apzinoties uzslavu nepieciešamību jauniešu dzīvē un karjerā, sadarbībā ar Latgales 

pašvaldībām, LPR jūnijā rīkoja pateicības rakstu pasniegšanu sekmīgākajiem, aktīvākajiem 

Latgales vidusskolu absolventiem, kas nu jau ir kļuvusi par tradīciju. Pateicības raksti tika 

pasniegti ap 57 Latgales vidusskolu absolventiem.  

Plānošanas reģiona mērķauditorija ir ļoti plaša – vietējās un novadu pašvaldības, 

uzņēmēji, sabiedriskās organizācijas, valsts institūcijas, iedzīvotāji u.c., tādēļ komunikācija 

jāvirza vairākos līmeņos un virzienos. Plānošanas reģiona kompetencē bieži vien ir jautājumi, 

kas tieši vai netieši, taču būtiski skar iedzīvotāju dzīves kvalitāti visā Latgales reģionā. Tā ir, 

piemēram, uzņēmējdarbība, mūžizglītība, profesionālā izglītība, ceļu infrastruktūra un 

investīcijas pašvaldībām, kā arī ES fondu līdzekļu apguves iespējas reģionālā mērogā. Tādēļ, 

veidojot komunikāciju ar sabiedrību, ir svarīgi akcentēt plānošanas reģiona vietu un lomu 

dažādu nozīmīgu procesu virzībā. Tas ir nopietns izaicinājums reģionam, veidojot 

komunikāciju ar iedzīvotājiem.  

2022. gadā Latgales plānošanas reģions pilnveidojis savu komunikācijas aktivitāti ar 

vairākiem pasākumiem: 

• dialoga veidošana ar sabiedrību, piedaloties reģionālo radio un televīzijas 

raidījumos Latgales Reģionālajā televīzijā, kas ir lielākais šāda veida medijs Latgalē, kā 

arī nacionālajos radio un televīzijas kanālos un interneta portālos; 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 71

• Latgales plānošanas reģiona darbinieku iekšējās komunikācijas kvalitātes 

palielināšana (iekšējās informācijas sistēma, kursi un apmācības, pieredzes apmaiņa); 

Lai pozicionētu Latgali kā vienotu reģionu un medijiem sniegtu kopēju viedokli, attīstīta 

sadarbība ar visu pašvaldību sabiedrisko attiecību speciālistiem. Tas sniedzis iespēju efektīvāk 

sasniegt katru Latgales iedzīvotāju kā arī mums iegūt aktuālo informāciju no pašvaldībām. 

Latgales plānošanas reģiona pašvaldību, mediju mājas lapās ir ievietos baneris ar Latgales 

plānošanas reģiona logo, kas apmeklētājus pāradresē uz www.lpr.gov.lv mājas lapu, baneris 

LATGALE BIZNESAM interesentus novirza uz jaunizveidotā tīmekļa vietni investīciju 

attīstībai un piesaistei reģionā http://www.invest.latgale.lv. Tāpat pašvaldību interneta vietnēs 

izvietots Deinstitucioanalizācijas projekta baneris 

https://lpr.gov.lv/lv/regionalie_projekti/di/aktualtitates/.  

5. LATGALES PLĀNOŠANAS REĢIONA IECERES 2023.GADAM 

Latgales plānošanas reģions sadarbībā ar reģiona pašvaldībām, uzņēmējiem, valsts 

institūcijām un sabiedriskajām organizācijām 2022.gadā plāno turpināt darbu pie Latgales 

plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021.-2027.gadam ieviešanas pasākumiem. 

Sadarbībā ar VARAM un reģiona pašvaldībām jāidentificē iespējamo projektu idejas un rīcības 

SAM 5.1.1.4. “Viedās pašvaldības”, kā arī jaunās darbības programmas SAM ietvaros 

realizējamām citām reģionālajām aktivitātēm, darbības Taisnīgas pārejas plāna un Atjaunošanas 

un noturības mehānisma projektu ieviešanai.  

Tiks turpināta Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.2. specifiskā 

atbalsta mērķa "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību 

integrētajām attīstības programmām" jeb “Latgales programmas” ieviešana, lai pašvaldības 

sadarbībā ar uzņēmējiem uzlabotu un uzņēmējdarbības vajadzībām atjaunotu degradētās 

teritorijas 135,835 ha platībā, radītu 1044 jaunas darba vietas un veiktu nefinanšu investīcijas 

66 793 813,9 EUR apmērā un noteiktajos termiņos sasniegtu rezultatīvos rādītājus.  

Darbību ietvaros notiks Latgales reģionam svarīgu attīstības virzienu veicināšana un 

jaunu identificēšana, attīstot un ieviešot projektus Eiropas Struktūrfondu, Eiropas Ekonomikas 

zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta, starpreģionu 

sadarbības programmas INTERREG EUROPE 2021.-2027.gadam ietvaros un neliela apjoma 

grantu shēma "Atbalsts biznesa ideju īstenošanai Latgalē”, lai veicinātu nodarbinātību Latgales 

reģionā, atbalstot komersantus jaunu ideju īstenošanā. Turpināsies darbs pie Pārrobežu 

sadarbības programmas projektu Amatniecība bez robežām un Tīrs Ūdens rezultātu 

kapitalizēšanas.  

Turpināsies darbs pie ES Struktūrfondu 2021.-2027.gadam plānošanas perioda projektu 

identificēšnas un iesniegšanas, iesaistīšanās aktivitātes regulējošo normatīvo aktu izstrādē un 

pilnveidē, kā arī iesaistīšanās Interreg sadarbības programmu izstrādē, tiks organizētas 

apmācības pašvaldību darbiniekiem par teritorijas attīstības plānošanas jautājumiem, ievērojot 

Administratīvi teritoriālās reformas ietvaros notiekošās attīstības plānošanas pārmaiņas.  

Tiks uzsāktas aktivitātes Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. 

reformas un investīciju virziena “Reģionālā politika” 3.1.1.2. reformas “Administratīvi 

teritoriālā reforma” investīcijas 3.1.1.2.i. “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības 

efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” īstenošanā.   

Notiks iesaistīšanās Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. 

gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 72

vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās 

teritorijās" 5.1.1.4. pasākuma "Viedās pašvaldības" īstenošanas procesā. 

Plānots pārskatīt un aktualizēt pilsētu funkcionālās teritorijas SAM 5.1.1.1. 

Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam un SAM 5.1.1.3. Publiskās ārtelpas attīstība ietvaros 

plānoto projektu īstenošanai.  

2023.gadā turpināsies darbs pie Latgales speciālās ekonomiskās zonas attīstības 

veicināšanas pasākumiem, lai nodrošinātu reģiona attīstību un tā atpazīstamību ne tikai 

Latvijas, bet arī starptautiskā mērogā.  

2023. gadā turpināsies projektu “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales 

reģionā” īstenošana saskaņā ar "Pamatnostādnēm sociālo pakalpojumu attīstībai 2014. –2020. 

gadam" un pārrobežu sadarbības projektu īstenošana “Amatu prasmes tūrisma telpā”. Tāpat 

uzsākoties jaunajam plānošanas periodam, Latgales plānošanas reģions iesaistīsies jaunu 

projektu izstrādē. 

Latgales plānošanas reģions plāno iesniegt 2 projektu pieteikumus Pārrobežu sadarbības 

programmas 2014.-2020.gadam 3.projektu konkursā, kurš norisinās no 2022.gada 1.decembra 

līdz 2023.gada 31.janvārim, lai pastiprinātu šīs Programmas ietvaros jau īstenoto projektu 

Crafts un Pure Water sasniegtos rezultātus un padarītu šos rezultātus pieejamus un 

atpazīstamākus plašākai mērķauditorijai. Projektu īstenošanas beigu termiņš paredzēts 7 

mēnešus, tas ir, līdz 2023.gada 15.novembrim 

Ņemot vērā Diasporas likumā noteikto atbalstu remigrācijas veicināšanai un 2022.gadā 

sasniegtos rezultātus, tad remigrācijas koordinatora darbība Latgales plānošanas reģionā tiks 

nodrošināta arī 2023.gadā. Personām, kas dzīvo ārvalstīs un plāno atgriezties Latvijā, tiks 

nodrošināts informatīvs atbalsts, dažādu praktisku situāciju risināšanā arī turpmāk.   

Lai remigrācijas politika būtu sekmīga, Latgales plānošanas reģionā tiks arī turpmāk 

veicināta sadarbība ar valsts institūcijām, pašvaldību un privātā sektora speciālistiem. Ļoti 

svarīga loma ir pašvaldības iesaistei remigrācijas procesā, tiks turpināta sadarbība ar pašvaldību 

vadītājiem un speciālistiem.  

Arī turpmāk tiks veidota sabiedrības izpratne par remigrācijas nozīmi, to skaidrojot arī 

ar plašsaziņas līdzekļu palīdzību. Koordinators regulāri veiks komunikāciju ar valsts mēroga un 

reģionālajiem medijiem: TV, radio, laikrakstiem. Potenciālie remigranti un remigranti atzinīgi 

novērtē pašvaldību un plānošanas reģiona mājaslapās izveidotās remigrācijas sadaļas. 

2023.gadā tiks nodrošināta publicitāte LPR mājas lapā, Facebook un Instagram vietnēs “Es 

atgriežos Latgalē”, kā arī izveidots Tiktok konts.  

LPR remigrācijas koordinatora darba gaitā 2023.gadā tiks izmantotas dažādas pieejas 

klientu konsultēšanā: tiks gatavoti personalizēti piedāvājumi, balstoties uz katra klienta vēlmēm 

un vajadzībām; komunikācijas pieeja –interese par to, kā remigrantiem klājas un informācijas 

piedāvāšana par reģionā notiekošo. Ņemot vērā pozitīvo pieredzi ar diasporas pārstāvjiem un 

medijiem, iesāktā prakse tiks turpināta arī 2023. gadā. 

Lai veicinātu vietējo attīstību Latgales plānošanas reģionā, stiprinot LPR un tajā 

ietilpstošo pašvaldību kapacitāti uzņēmējdarbības jautājumos un īstenotu pasākumus 

nodarbinātības un uzņēmējspēju veicināšanai, plānots turpināt Eiropas Ekonomikas zonas 

finanšu instrumenta 2014. - 2021. gada perioda programmas “Vietējā attīstība, nabadzības 

mazināšana un kultūras sadarbība” iepriekš noteiktā projekta “Uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumi Latgales plānošanas reģionā” īstenošanu. Projekta iesniedzējs: Latgales plānošanas 

reģions; partneri: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM); Norvēģijas 



Latgales plānošanas reģiona 2022.gada Publiskais Pārskats 
 

 73

Agderes reģionālā līmeņa pašvaldība (ARP). Tāpat turpināsies arī iepriekšminētās programmas 

atbalsts neliela apjoma grantu shēmas atklātajā projektu iesniegumu konkursā “Atbalsts biznesa 

ideju īstenošanai Latgalē”, kur LPR ir atbalsta pasākuma ieviesējs, savukārt VARAM 

programmas apsaimniekotājs. 2023.gadā plānots uzraudzīt noslēgto projektu līgumu ieviešanu. 

2023. gadā tiks nodrošināta publicitāte LPR mājas lapā un sociālo tīklu vietnēs – 

Facebook, Instagram, TikTok, Linkedin, Twitter, Youtube. Komunikācijas plāna augšgalā 

izvirzot oriģinālsatura veidošanu un virzību, atbilstoši konkrētajai platformai. Lielu akcentu 

liekot uz tūlītēju un aktuālu saturu, kas nāk no pirmavota (intervijas, sižeti ar Latgales reģiona 

iedzīvotājiem svarīgu un aktuālu viedokli). Latgales plānošanas reģions kļūst par svarīgu 

reģionālo ziņu pirmavotu, kur sekotāji iegūst uzticamu informāciju no viedokļu līderiem, kā arī 

caur soc.tīklu platformām popularizē Latgales plānošanas reģionu un tā vērtības. 

Piešķirtie Valsts budžeta un pašvaldību finanšu līdzekļi, kā arī dažādos projektos 

piesaistītie līdzekļi 2023.gadā sekmēs LPR administrācijas struktūrvienību – Latgales 

uzņēmējdarbības centra, Latgales speciālās ekonomiskās zonas pārvaldes, Juridiskās un 

lietvedības, Attīstības, plānošanas un projektu ieviešanas nodaļu, Sabiedriskā transporta nodaļas 

un pārstāvniecības Rīgā kapacitātes paaugstināšanu un to darbības sekmīgu tālākas attīstības 

procesu. 

Arī turpmāk tiks veidota cieša sadarbība ar reģiona dažādām iedzīvotāju grupām: 

jauniešiem, NVO sektoru, uzņēmējiem u.c., kā arī spēcināta saziņa ar to iedzīvotāju daļu, kas 

līdz šim nav izrādījuši aktīvu pilsonisko aktivitāti. Tiks meklēti jauni saziņas un komunikācijas 

rīki ar sabiedrību, tās efektīvākai informēšanai par aktualitātēm. 

Iepriekšējo gadu darbības laikā radītās iestrādes un izveidotie priekšnosacījumi, kā arī 

LPR vadības un administrācijas īstenotie līdzekļu un funkciju izpildes pasākumi esošo finanšu 

līdzekļu ietvaros nodrošinās sekmīgu LPR likumā noteikto funkciju, noslēgto līgumu un 

apstiprināto projektu izpildi 2023.gadā ar mērķi veicināt Latgales reģiona sociāli ekonomisko 

attīstību. 

Arī 2023. gadā tiks turpināta Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta projekta 

“Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā” īstenošana, organizējot 

apmācības dažādām mērķa grupām. Aktivizējot jauniešus uzņēmējdarbības uzsākšanai, tiks 

organizētas gan nometne, gan biznesa ideju konkurss. Paredzēti pieredzes apmaiņas braucieni 

uz ārvalstīm gan pašvaldību darbiniekiem, gan NVO, kas pārstāv uzņēmēju intereses, gan 

biznesa ideju konkursu uzvarētājiem. 

Nodarbinātības veicināšanas un konkurētspējas palielināšanas nolūkā plānots izstrādāt 

reģionam specifisku risinājumu – interešu izglītības programmas uzņēmējdarbības jomā. 

Uzņēmējdarbības izglītības stiprināšana bērnu un jauniešu vidū pozitīvi ietekmēs 

uzņēmējdarbības vides dinamiku reģiona ekonomikā. Programmas tiks izstrādātas 4 vecuma 

grupām: pirmsskolas vecuma bērniem, 1.-4. klases vecuma bērniem, 5.-9. klases vecuma 

bērniem un 10.-12.klases jauniešiem. Norvēģijas partneru galvenais fokuss tiks vērsts uz 

programmas izstrādi 10.-12. klases jauniešiem.   

 

 


